
1 

 

 

Pārskats par 
darbu Liepājas 
reģiona novadu 

bibliotēkās 
2017.gadā 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Liepāja 
2018 

Pārskatu sagatavoja: 

Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas  

Novadu bibliotēku dienesta vadītāja 

Kristīne Stuļģe 



2 

 

 

Saturs 

1. Liepājas reģiona astoņu novadu bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums ........................3 

2. Finansiālais nodrošinājums ....................................................................................................5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ..............................................................................6 

4. Personāls...............................................................................................................................11 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................14 

6. Krājums ................................................................................................................................27 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ...........................................................................................33 

8. Novadpētniecība ...................................................................................................................42 

9. Projekti .................................................................................................................................50 

10. Publicitāte ..........................................................................................................................52 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................55 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ..................................................................................60 

 

 



3 

 

1. Liepājas reģiona astoņu novadu bibliotēku darbības vispārīgs 

raksturojums 

Īss situācijas raksturojums 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (turpmāk: LCZB) pārraudzībā atrodas 

bijušā Liepājas rajona pilsētu un pagastu bibliotēkas, kas pēc šobrīd esošā administratīvā  

iedalījuma sadalīti astoņos novados – Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, 

Priekules, Rucavas un Vaiņodes novads. 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka sniedz metodiskos un konsultatīvos 

pakalpojumus 37 novadu publiskajām bibliotēkām un 2 ārējās apkalpošanas punktiem, kā 

arī 29 izglītības iestāžu bibliotēkām. LCZB Novadu bibliotēku dienests administrē 

bibliotekāro darbu ar visām novadu bibliotēkām.  

Katru gadu LCZB noslēdz divpusēju sadarbības līgumu ar katru no 8 novadu 

pašvaldībām par LCZB kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu 

metodiskajā pakļautībā esošajām novadu bibliotēkām.  

Astoņu novadu 37 pašvaldību publiskās bibliotēkas un 2 bibliotēku ārējās 

apkalpošanas punkti strādā ciešā sasaistē ar Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku, 

saņemot metodisko pakalpojumu piedāvājumu. Savukārt novadu izglītības iestāžu 

bibliotēkas saņem tikai informatīvo atbalstu. 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistru, Liepājas 

reģiona astoņu novados uz 2018. gada 1. janvāri reģistrēti 37039 iedzīvotāji (2017. gada 

1. janvārī – 38112 iedzīvotāji, 2016. gada 1. janvāri – 38741 iedzīvotāji).  

Iedzīvotāju skaita sadalījums un lietotāju procentuālais sadalījums no iedzīvotāju 

skaita atspoguļots tabulā (skatīt tabulu nr. 1). 

Tabula Nr. 1 

Novads 
Iedzīvotāju skaits 

Lietotāji % no iedzīvotāju 

skaita 

2017 2016 2017 2016 

Aizputes novads 8929 9194 24 %  24 %   

Durbes novads 2911 2963 42 % 42 %  

Grobiņas novads 9178 9382 24%   24 %  

Nīcas novads 3384 3481 20%  23 %  

Pāvilostas novads 2811 2891 35%  38 %  

Priekules novads 5597 5782 36 % 34 %  

Rucavas novads 1687 1797 37%  39 %  

Vaiņodes novads 2542 2622 20%  21 %  

 



4 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. Visos astoņos novados 

– mazpilsētās un pagastu centros, darbojas visas pašvaldību publiskās bibliotēkas.  

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

Bibliotēku paveiktais no definētajiem virzieniem un uzdevumiem 2017. gadā:  

 veikta kultūras mantojuma saglabāšana un popularizēšana – novadpētniecības 

materiālu vākšana, apkopošana un piedalīšanās tā popularizēšanā (Krotes un Aizputes 

pilsētas bibliotēkas), 

 piedalīšanās projektā “Latvijas ainavu dārgumi” Priekules novada darba grupā – 

iedzīvotāju aicināšana, pieteikuma iesniegšana, darba grupu seminārs Kuldīgā (Krotes 

bibliotēka), 

 bibliotēku publicitāte Latvijas mērogā (“Pagasta bibliotekārs – Gaismas nesējs”, 

apbalvojums “Laiks Ziedonim” par dzīvi literatūrā kategorijā Bize, pateicība par Latvijas 

valsts Simtgades atklāšanas akcijas “Apskauj Latviju” īstenotājiem, “Latvijas Radio 1” 

raidījuma “Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru” vadītāju viesošanās Ulmales 

bibliotēkā). 

 

Bibliotēku akreditācija  

2017. gadā Pāvilostas novada Ulmales un Rīvas bibliotēkās notika atkārtotā 

bibliotēku akreditācija. Akreditācijas atzinumus un apliecības saņēma abas bibliotēkas. 

Bibliotēkām tika piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. Pirms akreditācijas LCZB 

speciālisti apmeklēja bibliotēkas, sniedza ap 35 konsultācijas, palīdzēja sagatavot 

akreditācijas ziņas iesniegšanai Bibliotēku akreditācijas komisijai un LR Kultūras 

ministrijai.  

Bibliotēku telpas un dokumenti tika sagatavoti atbilstoši bibliotēku normatīvu 

prasībām. Bibliotēkai izstrādāts vidējā termiņa attīstības plāns un krājuma attīstības 

politika. Iespēju robežās, izmantojot pašvaldības piešķirtos līdzekļus, Ulmales bibliotēkā 

nomainīti atverami logi, jo iepriekš te nebija vēdināmi. Savukārt Rīvas bibliotēkā veikti 

uzlabojumi lasītāju un darbinieces ērtībām (izkrāsotas grīdas, nomainīts telpu apsildīšanas 

avots). Priekules novada Virgas pagasta Purmsātu bibliotēkā uzstādīts jauns apkures katls, 

kas nedaudz atvieglo apkurināšanas darbu. 

 



5 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 2017. gadā Liepājas astoņu novadu 37 bibliotēkās pašvaldības finansējums 

saglabājies stabils (iepriekšējā gada līmenī) vai arī nedaudz samazinājies 1 līdz 7 procentu 

robežās. Pašvaldībās, kurās bibliotēku finansējums tika samazināts, finansiālie līdzekļi 

pārdalīti citās jomās. Neliels finansiālo līdzekļu pieaugums novērojams tikai 4 novadu 

pašvaldībās (Aizputes, Grobiņas, Durbes un Priekules novados).  

 Salīdzinot ar 2016. gadu, kopējais novadu bibliotēku finansējuma apjoms 2017. 

gadā pieaudzis par 1 %, bet 2016. gadā – finansējums tika samazināts par 37 %.  

 Bibliotēkas finansējums nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

Finansējuma sadalījumu pa novadiem skatīt tabulā:  

Tabula nr. 2 

Finansējuma sadalījums par novadiem: 

Novads 2015 2016 2017 
% salīdzinot ar 

iepriekš. gadu 

Aizputes novads (6) 134626 141024 145641 +5% ; +3% 

Durbes novads (5) 63489 61019 63817 -4% ; +5% 

Grobiņas novads (5) 573182 138928 145920 -76% ; +5% 

Nīcas novads (2) 33245 35779 35143 +8% ; -2% 

Pāvilostas novads (7) 92860 92101 91399 -1% ; -1% 

Priekules novads (8) 127665 145162 149217 +14% ; +3% 

Rucavas novads (2) 26705 31040 28729 +16% ; -7% 

Vaiņodes novads (2) 33988 38459 33114  +13% ; -14% 

Kopā reģionā (37) 1087775 683512 692980 -37% ; +1 % 

* iekavās norādīts bibliotēku skaits katrā novadā 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 1087608 686 764 

 
692 362 

Pašvaldības finansējums 1085760 683 512 690 896 

Citi ieņēmumi: 2082 3262 1399 

t. sk. maksas pakalpojumi 1252 2223 1117 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 830 589 274 

t. sk. VKKF finansējums 0 450 46 

t. sk. citi piešķīrumi 0 0 0 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 1087155 686 764 692 362 

Darbinieku atalgojums (bruto) 328 045 340 499 359 291 

Krājuma komplektēšana 90 860 93 335 94664 

 



6 

 

Galvenais finansējuma avots bibliotēkām – pašvaldību budžets. Ieņēmumi no 

maksas pakalpojumiem ir salīdzinoši nelieli, jo kavējumu nauda par laikā nenodotām 

grāmatām bibliotēkās netiek iekasēta, ieņēmumi par izdrukām vai kopēšanu ir nelieli. 

Budžeta ietvaros pašvaldības atbalsta bibliotēku organizētos pasākumus, sedz 

izmaksas profesionālo pasākumu apmeklēšanai, darbinieku komandējumus, grāmatu 

iegādi, periodisko izdevumu pasūtīšanu, informācijas tehnoloģiju uzturēšanu. Tiek segti 

visi saimnieciskie un kancelejas izdevumi un, ja nepieciešams, arī transports. 

Datortehnikas iegādei un kosmētiskā remonta veikšanai līdzekļus saņemt ir ārkārtīgi grūti.  

Izvērtējot novadu bibliotēku prioritātes, iedzīvotāji tiek nodrošināti ar kvalitatīvu 

krājumu (ar jaunākajiem un lasītāju pieprasītākajām grāmatām un preses izdevumiem), 

mājīgu vidi un satikšanās vietu vietējiem iedzīvotājiem. Bezmaksas internets nav tik 

pieprasīts kā iepriekšējos gados, jo tehnoloģiju attīstība devusi iedzīvotājiem izmantot 

internetu mājās – ar viedtālruņa vai planšetes palīdzību.  

Ministru kabineta noteikumi paredz, ka līdzekļi grāmatu un periodisko izdevumu 

iegādei bibliotēkā ir jābūt ne mazāk kā 0,43 EUR uz vienu iedzīvotāju. Visos novados 

finansējums pārsniedz MK noteikumos paredzēto summu.  

Papildus piesaistītie līdzekļi, piedaloties dažādos projektu konkursos:  

Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) projektu konkursa 2. kārtā apstiprinātajā 

kultūras konkursā “Augstvērtīga latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās” augstvērtīgus un 

ekspertu novērtētus izdevumus saņēma ne tikai LCZB, bet arī Liepājas reģiona astoņu 

novadu bibliotēkas. Kopējais saņemto izdevumu skaits novadu bibliotēkās – 67 izdevumi 

par summu 578,88 €. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 Pašvaldības finansējums neveicina bibliotēku attīstību – jaunu ēku būvniecība rada 

papildus izmaksas pašvaldībai ilgtermiņā. Novadu bibliotēku vadītāji, iespēju robežās, 

cenšas panākt bibliotēku telpu iekšējās apdares labu tehnisko stāvokli. Bibliotēku telpas 

tiek uzturētas labā tehniskā kārtībā, tiek veikts kosmētiskais remonts.  

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi: 

 2017. gadā apjomīgi remontdarbi tika veikti Rucavas novada Dunikas pagasta 

Sikšņu bibliotēkā projekta“ Sikšņu bibliotēkas darba modernizācija” ietvaros (skatīt 

pielikumu Nr. 6). Projekta mērķis – Sikšņu bibliotēkas trīs telpu izremontēšana, izveidojot 

drošu un estētisku vidi, lai dažādu vecuma un sociālo grupu cilvēki varētu attīstīt savas 

personības izaugsmi kultūrā, mūžizglītībā un saturīgā laika pavadīšanā.  



7 

 

Projekta apstiprinātās attiecināmās izmaksas – 19 436,07 eiro, publiskais finansējums ir 89 

% no attiecināmajām izmaksām – 2137,97 eiro.  

Foto: http://www.rucava.lv/index.php/projekti/leader-projekti/2875-siksnu-bibliotekas-

darba-modernizacija 

Rucavas novada Dunikas pagasta Sikšņu bibliotēkā veiktie remontdarbi: 

1) Parketa grīdas atjaunošana – slīpēšana, lakošana 

2) Profilgriestu ieklāšana 

3) Elektroinstalācijas pilnībā atjaunošana, apgaismojuma nomaiņa 

4) Profilsienu ieklājums un krāsojums 

5) Izstāžu nišu izveidošana 

6) Jaunu radiatoru nomaiņa 

7) Logiem jaunu palodžu nomaiņa 

8) Datortelpā jauns grīdas ieklājums 

9) 5 jaunu durvju nomaiņa 

10) Bērnu krājuma telpā remonts pilnā apjomā 

11) Palīgtelpas remonts pilnā apjomā 

12) Logiem žalūziju nomaiņa uz jaunām; 

2017. gadā Rucavas novada Rucavas pagasta bibliotēkā tika piešķirts finansējums 

kosmētiskā remonta veikšanai, bet darbi netika uzsākti. 

Vairāku bibliotēku vadītāji pieprasījuši līdzekļus vienkāršoto remontdarbu veikšanai, bet 

līdzekļi netika piešķirti.  

Veiktie remontdarbi 2017. gadā, kas veikti, lai uzlabotu komforta apstākļus bibliotēkās:  

 Pāvilostas novada Ulmales bibliotēkā nomainīti 3 atverami logi. Līdz šim neviens 

logs nebija atverams, jo telpu ventilācija veikta ar sistēmas palīdzību .   

 rekonstruēts un pilnībā atjaunots Lieģu kultūras nama sanitārais mezgls –

atjaunotas labierīcības, kas uz vairākiem mēnešiem ietekmēja arī Lieģu bibliotēkas 

darbību, jo bibliotēka atrodas vienā ēkā ar kultūras namu un Durbes novada pašvaldību. 

 Gramzdas pagasta bibliotēkas ārējā apkalpošanas punktā Aizvīķos tika veikti 

bibliotēkas priekštelpu remontdarbi. 

 Grobiņas pagasta bibliotēkas telpā, kur izvietots krājums pirmskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem, 2017. gadā ierīkots īpašs stūrītis māmiņām ar maziem 

bērniem, kur lietotāji, kas atnākuši uz bibliotēku ar maziem bērniem, var uz laiciņu 

nodarbināt savus mazuļus ar grāmatiņām, krāsainiem zīmuļiem, krāsojamām bilžu 

http://www.rucava.lv/index.php/projekti/leader-projekti/2875-siksnu-bibliotekas-darba-modernizacija
http://www.rucava.lv/index.php/projekti/leader-projekti/2875-siksnu-bibliotekas-darba-modernizacija


8 

 

grāmatām un rotaļlietām, kamēr paši izraugās sev literatūru vai saņem citus bibliotēkā 

pieejamos pakalpojumus. 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) – raksturojums,  novērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas 

Novadu bibliotēku iekārtas un aprīkojums ir labā tehniskā stāvoklī. Bibliotēku 

datortehnikas stāvoklis ir labs, bet lietotāju datori ir novecojuši. Lietotājus neapmierina 

datoru tehniskais stāvoklis – datoru darbības ātrums, novecojušas datorprogrammas. 

Datortehnikas skaits ir pietiekams – lietotājiem pieejami gan projektā “Trešais Tēva dēls” 

saņemtie projekta datori, gan par pašvaldības finansējumu iepirktie datori. Bibliotēkas 

lietotājiem un darbiniekiem pieejamas melnbaltas un krāsainas drukas iekārtas – 

multifunkcionālās iekārtas, printeri un kopēšanas iekārtas. Novadu bibliotēkās iekārtas un 

aprīkojums darbiniekiem atsevišķi nav iedalītas. Tā kā projekta “Trešā Tēva dēls” 

saņemtie Publiskā Interneta pieejas punkta datori ir fiziski nokalpojuši, tāpēc novecojusī 

datortehnika tiek nomainīta, budžetā ieplānots vismaz 1 datorkomplekts gadā.  

 Tabulā “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” atspoguļots astoņu novadu 37 

bibliotēkās pieejamais aprīkojums: 

 

Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Datori 58 (+2) 234 

Plānie klienti 0 0 

Multifunkcionālās iekārtas 55 

Printeri 31 (-4) 

Kopēšanas iekārtas 12 (-1) 

Skeneri 7 (-2) 

*Iekavās norādīts iepirkto vai norakstīto vienību skaits, salīdzinot ar 2016. gadu 

Bibliotēkās novērojami tīkla ātrdarbības traucējumi – galvenais iemesls ir 

bibliotēku atrašanās vieta (tās atrodas mazapdzīvotās vietās) un netiek nodrošināts 

pietiekams tīkla pārklājums. Interneta pieslēguma traucējumi būtiski ietekmē ikdienas 

bibliotekāro darbu – piekļuvi Latvijas publiskajā bibliotēku tīklā pieejamiem 

elektroniskajiem resursiem (News.lv, Letonika, Periodika.lv un citi digitālie resursi), kā 

arī darbu bibliotēku informācijas sistēmā ALISE. 

 2017. gadā bibliotēkās iegādātais aprīkojums uzlabo ikdienas bibliotekārā darba 

kvalitāti – lietotājiem iegādāti jauni datorkomplekti, printeri un multifunkcionālā iekārtas. 

Bunkas pagasta Krotes bibliotēkai iegādāts televizors videofilmu demonstrēšanai 



9 

 

lasītājiem un datora ārējais cietais disks, lai varētu apkopotos materiālus iespējami drošāk 

saglabāt. 2017. gadā norakstīti 3 datori lietotājiem un 3 printeri. 

 

Iepirktā datortehnika bibliotēkās 2017. gadā: 

Iegādātā datortehnika Skaits 
Bibliotēku 

skaits 

Piezīmes 

Datori lietotājam 11 7 Aizputes pilsētas bibliotēkā 

Nomainīti 5 KISC datori 

Datori darbiniekam 3 3  

Printeri A4 4 3  

Multifunkcionālā iekārta 2 2  

Portatīvais dators 2 2 Lasītāju apkalpošanai 

bibliobusā (1) 

Printeris A3  1 1  

prezentāciju ekrāns 

videomateriālu demonstrēšanai 

1 1  

 

Vairākas bibliotēkas nomainījušas grāmatu plauktus, jo jaunās grāmatas ir lielāka un 

dažādos izmēros, kas nesatilpst vecajos plauktos.  

Vairākas pašvaldības īstenojušas dažādus bibliotēku telpu labiekārtošanas darbus: 

 Pāvilostas novada Pāvilostas bibliotēkā daļēji tika nomainīti grāmatu plaukti (730 eiro) 

un iegādātas vitrīnas izstāžu profesionālai un drošai demonstrēšanai. 

 Priekules novada Virgas pagasta Virgas bibliotēkā nomainīti vecie grāmatu plaukti pret 

5 jauniem plauktiem (660 eiro) un iegādāts jauns plaukts izstādēm. Virgas bibliotēkas 

ĀAP iegādāti 5 jauni grāmatu plaukti veco vietā un 1 plaukts izstādēm (790 eiro). 

Apmeklētājiem iegādāts galds un krēsli, palīgtelpā ierīkots ūdens sildītājs un pie ēkas virs 

ārdurvīm pielikts jumtiņš. 

 Priekules novada Tadaiķu ciema bibliotēkā tika iegādāti jauni grāmatu plaukti, 

nomainot vecos un nolietojušos. Saieta telpai, kas atrodas bibliotēkas pārraudzībā, tika 

iegādāti trauki bibliotēkas pasākumu vajadzībām. 

 Pie Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēkas ēkas pagalmā uzstādīts jauns 

apgaismojums (3 lampas, projekta izmaksas ap 2000 eiro). 

 Durbes novada Durbes bibliotēkā, lasītavas telpā, iegādāti 2 prezentāciju plaukti 

novadpētniecības materiālu izvietošanai, bet lietotājiem nomainīti 6 datorkrēsli.  

 Bunkas pagasta bibliotēkā iegādāts A3 formāta drukas iekārta un žalūzijas logiem.  



10 

 

Plānotie remontdarbi:  

2018. gadā no pašvaldības budžeta Nīcas novada Nīcas bibliotēkai tika piešķirts 10 000 

eiro, lai iegādātos jaunus grāmatu plauktus, papildinātu un atjaunotu bērnu stūrīti, kā arī 

apgaismojumu. 

2018. gadā Bunkas pagasta bibliotēkā plānots iegādāties žalūzijas stiklotai sienai un 

skapis žurnāliem. 

2018. gadā Bunkas pagasta Krotes bibliotēkā plānots iegādāties jaunu multifunkcionālo 

iekārtu. 

2018. gadā Cīravas pagasta bibliotēka plāno iegādāties 1 datorkomplektu novecojušā 

vietā. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā: 

Bibliotēkās trūkt piemērotas telpas izstāžu un pasākumu rīkošanai. Pasākumi tiek 

rīkoti mazākai auditorijai, bet, ja ir lielāki pasākumi (Dzejas dienas vai tikšanās ar 

rakstniekiem), tad pasākumi tiek rīkoti vietējā kultūras namā. 

Novadu bibliotēkās telpu rekonstrukcija vai pārbūve pagaidām netiek veikta, kur tas 

ir būtiski nepieciešams: 

 Aizputes pilsētas bibliotēkā nav nodrošināta piekļuve bibliotēkas telpām, kas 

atrodas 2. stāvā,  

 Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēkā – šauras telpas jumta stāvā, stāvas kāpnes 

uz 2.stāvu. Šobrīd tiek apsvērta iespēja bibliotēku pārvietot uz ēkas 1. stāvu uz telpām, 

kurās līdz šim atradās veikals. Gados vecākie lasītāji apkalpojam mājās. 

16 novadu bibliotēkās (no 37 novadu bibliotēkām) pieejamība un pakalpojumi 

personām ar īpašām vajadzībām ir apgrūtināta, tāpēc lasītājiem grāmatas tiek piegādātas 

mājās. Savukārt Grobiņas novada pašvaldība savus novada iedzīvotājus nodrošina ar 

nepieciešamo literatūru, apkalpojot tos mājās ar Bibliobusa starpniecību. Bibliotekārie 

pakalpojumi ar bibliobusa starpniecību tiek nodrošināti visās Grobiņas pagasta blīvāk 

apdzīvotās vietās – Grobiņas pilsētas, Bārtas, Medzes, Gaviezes pagastu attālākās vietās 

no centra pagaidām 4 maršrutos 22 apkalpošanas punktos. 

 Bārtas pag. Neptūns – pietura „Brieži” – Sūnu ciems – Krūte – Gaviezes pag. 

 Māķi – Mazgavieze; 

 Grobiņa Zīļu iela 1 – Medzes pag. Tāši – z/s Sauleskalni – Ievkalni – Medzes 

muiža – Grobiņas pag. Gūžas; 

 Grobiņas pag. Rolava – Āres – Robežnieki; 



11 

 

 Grobiņas pag. Iļģi – Ālande – Silenieki – Bendrupi, Oši, Ālande 1 – Cimdenieki. 

Kopējais maršrutu garums ap 350 km. Bibliobuss katrā maršrutā izbrauc vienu reizi 

mēnesī. Apkalpošanas laiki maksimāli pielāgoti atbilstoši dažādu iedzīvotāju kategoriju 

vēlmēm un vajadzībām gan strādājošo, gan skolēnu, gan pensionāru. Bibliobusā 

iedzīvotāji var samaksāt arī rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem, saņemt 

starpbibliotēku (SBA) pakalpojumus un pieprasīt sev interesējošo grāmatu vai citu 

informāciju uz vietas, pa telefonu, sūtot SMS vai izmantojot e-pastu.  Bibliobusā tiek 

nodrošināta lietotāju automatizēta apkalpošana (reģistrācija, grāmatu izsniegšana un 

saņemšana). 2017. gadā Bibliobusa maršrutā pievienoti 2 apkalpošanas punkti. Bibliobusa 

maršruts ir pieejams Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) tīmekļa vietnē 

http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/novadu-biblioteekas-3521/grobinjas-

novads-11245/grobinjas-pagasta-biblioteeka-428161/bibliobuss-429431  

Pāvilostas novada pašvaldība izskata iespēju ievilkt optisko kabeli Ziemupei, lai 

atrisinātu interneta nepietiekamo ātrumu. 

 

4. Personāls 

 2017. gadā personāla maiņa bibliotēkās nav notikusi. Jaunie speciālisti novadu 

bibliotēkās darbu nemeklē, jo neuzskata to par prestižu profesiju ar konkurētspējīgu 

atalgojumu. Pēdējo trīs gadu laikā personāla maiņa notikusi tikai 2 bibliotēkās. 

Personāla raksturojums 

 Astoņu novadu 37 bibliotēkās strādā 58 darbinieki, no kuriem 52 – bibliotekārie 

darbinieki. No 52 bibliotekārajiem darbiniekiem – 32 darbinieki strādā uz pilnu slodzi, 

20 darbinieki uz nepilnu slodzi. 

 2017. gadā visās novadu bibliotēkās darbinieku skaits samazinājies par 2 

darbiniekiem, jo Aizputes pilsētas bibliotēkā samazināta 1 štata vienība, bet Vaiņodes 

pagasta bibliotēkā apvienotas 2 nepilnas darba slodzes.  

 No 52 bibliotekāriem darbiniekiem – 11 darbiniekiem ir bibliotekārā izglītība, t. 

sk. ar 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība jeb koledža (3), ar augstāko izglītību līdz 

1993. gadam (2), ar profesionālo vidējo izglītību (6); 41 darbiniekiem – izglītība citās 

jomā, t. sk. ar maģistra grādu (2), ar bakalaura grādu (11), ar 1.līm. profesionālo augstāko 

jeb koledžas izglītību (6), ar augstāko izglītību līdz 1993. gadam (2), ar profesionālo 

vidējo izglītību (10), no tiem ar vispārējo vidējo izglītību (10). 

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centra programmā 

“Informācijas un bibliotēku zinību pamati” mācības uzsākusi Nīcas novada Otaņķu 

http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/novadu-biblioteekas-3521/grobinjas-novads-11245/grobinjas-pagasta-biblioteeka-428161/bibliobuss-429431
http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/novadu-biblioteekas-3521/grobinjas-novads-11245/grobinjas-pagasta-biblioteeka-428161/bibliobuss-429431


12 

 

pagasta bibliotēkas vadītāja Vineta Jušķevica. Bibliotekārei ir 9 gadu bibliotekārais stāžs. 

Līdz šim ieguvusi augstāko izglītību citā jomā, tāpēc 2017. gadā uzsāka mācības 

profesionālās izglītības programmā. 2018. gada janvārī izies praksi Liepājas Centrālajā 

zinātniskajā bibliotēkā.  

2017. gadā Grobiņas novada bibliotekāri apmeklēja pašvaldības organizētos 

padziļinātos datorkursus.  

Apbalvojumi un pateicības  

 2017. gadā Kurzemes reģionā 3 bibliotekāres ieguva ievērojamas atzinības valsts 

līmenī:  

 “Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs” titulu Kurzemē saņēma Pāvilostas 

bibliotēkas vadītāja Mairita Vītola (skatīt pielikumu Nr. 7). 

 Fonda “Viegli” apbalvojumu “Laiks Ziedonim” apbalvojumu par dzejniekam 

Imantam Ziedonim svarīgu vērtību kopšanu savā ikdienas darbā saņēma Grobiņas pagasta 

bibliotēkas vadītāja Laima Liepiņa (skatīt pielikumu Nr. 8) 

 Pateicību Latvijas valsts Simtgades atklāšanas akcijas “Apskauj Latviju” īstenošanu 

saņēma Ziemupes bibliotēkas vadītāja Daina Vītola (attēlā). Skatīt pielikumu Nr. 9. 

 

 

 2017. gadā novadu pašvaldības un to iedzīvotāji izteikuši pateicību un atzinības 

rakstus vairāku novadu bibliotēku darbiniekiem: “Labais darbs novadam” (Pāvilostas 

bibliotēkas vadītāja Mairita Vītola), “Goda novadnieks” (Ziemupes bibliotēkas un 

Ziemupes tautas nama vadītāja Daina Vītola), “Gada cīravniece” (Aizputes novada 

Cīravas pagasta bibliotēkas darbiniece Silva Grospiņa), pateicības raksts par 15 

nostrādātiem darba gadiem bibliotēkā (Nīcas pagasta bibliotekāre Rita Ābelīte). 



13 

 

Finansējums personāla attīstībai  

 Katra novada bibliotēka iesniedz sava novada pašvaldībai budžeta plānu, kurā 

bibliotēku vadītāji paredz izdevumus darbinieku profesionālajai pilnveidei – LCZB vai 

citu iestāžu rīkoto profesionālās pilnveides pasākumu apmeklēšanai, semināru dalības 

maksai, pieredzes apmaiņas braucienam uz kādu no Latvijas bibliotēkām un personības 

izaugsmes pasākumu apmeklēšanai; tiek atmaksāti ceļa izdevumi un dienas komandējuma 

nauda uz pieredzes apmaiņas braucieniem, mācību semināriem. 

 Katra bibliotēka kalendārajā gadā paredz aptuvenu summu profesionālai pilnveidei, 

atkarībā no bibliotēku darbinieku skaita: 

 ceļa izdevumiem un mācību maksai semināriem, kas notiek LCZB vai Rīgā; 

 transporta, nakšņošanas un ēdināšanas izdevumiem – 2 dienu pieredzes apmaiņas 

braucienam, ko organizē LCZB.  

Piemēram, 2017. gadā Cīravas pagasta bibliotēkas 2 darbinieku profesionālās pilnveides 

pasākumu apmeklēšanai izlietojusi 130 eiro. LNB Kompetenču attīstības centra maksas 

kursus bibliotekāriem par budžeta līdzekļiem pašvaldība neapmaksā, tādēļ tos apmeklēt 

praktiski nav iespējams. 

Pašvaldība 2017. gadā finansēja Pāvilostas novada bibliotekāru pieredzes apmaiņas 

braucienu uz Mažeiķu bibliotēku Lietuvā, kā arī piedalīšanos kultūras darbinieku 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Pāvilostas novada sadarbības pilsētu Neringu (skatīt 

pielikumu nr. 12). 

Bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana, diemžēl, nav visu pašvaldību prioritāte, 

jo finansiālie līdzekļi tiek nodrošināti tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanai un 

profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanai tie netiek atvēlēti, lai darbiniekiem tiktu 

segtas profesionālās izglītības iegūšanas izmaksas.  

 Kalendārajā gadā nodrošinot vismaz 6 profesionālās pilnveides seminārus, 

kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumus nodrošina Liepājas Centrālā zinātniskā 

bibliotēka, organizējot profesionālās pilnveides seminārus. 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 Novadu bibliotēkās darbinieki mainās reti, paaudžu maiņa notiek lēni. Kvalificētus 

bibliotēku speciālistus pagastu bibliotēkās piesaistīt ir grūti. Jaunajiem speciālistiem nav 

motivācija pieteikties darbā strādāt mazā pagasta vai ciema bibliotēkā, jo pašvaldība nevar 

piedāvāt konkurētspējīgu atalgojumu un sociālās garantijas jauniem cilvēkiem. Novadu 

pašvaldības rūpīgi izvērtē darbinieku iegūto izglītību un profesionālās prasmes, kuri vēlas 

strādāt novadā. Tāpēc pagastu bibliotēku vadītājiem ir iegūta augstākā izglītība citā jomā. 



14 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Katru gadu novados samazinās iedzīvotāju skaits, līdz ar to bibliotēkās reģistrēto 

lietotāju skaits, bet apmeklējums un izsniegums pat pieaug. Bibliotēku lietotāju sastāva 

analīze liecina, ka bibliotēkas pakalpojumus pārsvarā izmanto seniori,  bezdarbnieki, 

bērni un jaunieši, kā arī strādājošie (lauksaimnieki, pašvaldības iestāžu darbinieki). 

Skaita samazinājumam ir vairāki iemesli:  

 iedzīvotāji, kuri deklarējušies pagastā, bet dzīvo un strādā pilsētās,  

 iedzīvotāji, kuriem pieder īpašums novadā vai pagastā, bet ikdienā dzīvo Liepājā vai 

pat Rīgā (piemēram, Sakas pagastā deklarēti iedzīvotāji no Rīgas), 

 demogrāfiskā situācija, 

 iedzīvotāji izbrauc uz ārzemēm jaunas dzīves uzsākšanai. 

 Bibliotēkas apmeklē mazāk iedzīvotāju, kuriem iepriekš bija nepieciešams izmantot  

bibliotēkas datorpakalpojumus. Pensionāriem paliek fiziski grūtāk aiziet līdz bibliotēkai, 

tāpēc bibliotēku apmeklē mazāk reizes kā iepriekš. Skolēniem bibliotēkas apmeklējums 

kļūst neizdevīgs, jo mācības beidzas vēlu un skolēnu autobusi novados tos pēc stundām 

ved uz mājām. Interesants pasākumu piedāvājums bibliotēkā saliedē vietējās kopienas 

iedzīvotājus, kuri uz pilsētu bieži nevar aizbraukt, jo nereti bibliotēkās tie ir nez maksas.. 

 Pēc statistikas datiem par 2017. gadu, populārākais bibliotēkas pakalpojums 

joprojām ir izdevumu izsniegšana uz mājām (grāmatu izsniegšana – 59 %, preses 

izsniegšana – 38 %, audiovizuālie izdevumi – 3 %). Pēc bibliotekāru pieredzes un 

aptaujām, lietotājiem ir tematiskās izstādes, literāri izglītojoši pasākumi, pieprasījums pēc 

SBA un bibliotēkas organizēto pasākumu apmeklēšana. Pasākumi tiek organizēti pēc 

vietējo iedzīvotāju interesēm un hobijiem, kā arī mūzikas un literārie pasākumi (grāmatu 

atvēršanas, dzejas vakari). 

Pastāvīgo bibliotēkas lietotāju pieprasījums pēc interneta un datoriem samazinās, 

jo daudziem mājās ir pieejams dators ar interneta pieslēgumu vai viedtālrunis. Bezvadu 

internets joprojām ir pieprasīts pakalpojums tiem iedzīvotājiem, kuri regulāri bibliotēku 

neapmeklē un tūristiem, kuri vasarā atbrauc atpūsties pie jūras. 

Iedzīvotāju skaits novados un lietotāju skaits % no iedzīvotāju skaita:  

Novads 
Iedzīvotāju 

skaits 
Lietotāji % no iedzīvotāju skaita 

 2017. 2016. 2017. 2016. 

Aizputes novads 8929 9194 24 % (2171) 24 %  (2187 lietot.) 

Durbes novads 2911 2963 42 % (1223) 42 % (1251 lietot.) 



15 

 

Grobiņas novads 9178 9382 24%  (2245) 24 % (2234 (lietot.) 

Nīcas novads 3384 3481 20% (670 ) 23 % (789 lietot.) 

Pāvilostas novads 2811 2891 35% (975 ) 38 % (1102 lietot.) 

Priekules novads 5597 5782 36 % (2002) 34 % (1938 lietot.) 

Rucavas novads 1687 1797 37% (622) 39 % (704 lietot.) 

Vaiņodes novads 2542 2622 20% (509) 21 % (540 lietot.) 

 37039 38112  

*Iekavās norādīts lietotāju skaits. 

Izmantotie dati (gada sākumā) par iedzīvotāju skaitu novados pieejami Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes tīmekļa vietnē 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/statistika/iedzivotaju-registrs/. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

(pavisam 37 novadu bibliotēkas 8 novados) 

 

2015 2016 2017 

% salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 11091 10745 10417 -3% ; -3% 

t. sk. bērni 3753 3958 3751 +5% ; -5% 

Fiziskais apmeklējums 192383 176030 173729 -9% ; -1 % 

t. sk. bērni 73093 69491 64857 -5% ; -7% 

Virtuālais apmeklējums 33574 4676 2310 -86% ; -51 % 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

0 95816 80498 0 % ; -16% 

Izsniegums kopā 310321 294985 273932 -5% ; -7% 

t. sk. grāmatas 177170 173821 161565 -2% ; -7 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 132801 118059 103127 -11% ; -13 % 

t. sk. bērniem 51103 45683 40451 -10% ; -11 % 

Bibliotekārais aptvērums %  

no iedz. skaita pašvaldībā 

29 % 28 % 28% -4 % ; 0 % 

t. sk. bērni līdz 18 g. 58 % 61 % 59 % + 5% ; -3 % 

Iedzīvotāju skaits 38741 38112 37039 -2 % ; -3 % 

t. sk. bērni līdz 18 g. 6518 6506 6393 -0,1 % ; -2 % 

*Par virtuālo un sociālo tīklu apmeklējumu: 2015. gadā statistikā tika mainīts uzskaites 

veids, tāpēc datus par 2015. un 2016. gadu nevar salīdzināt.  

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Novadu bibliotēkās aizvien vairāk kļūst pieprasīta elektronisko bibliotēkas 

dokumentu piegāde lietotājam uz e-pastu – lasītājam nepieciešamais dokuments (raksts, 

attēls, karte, plāns u. c.) tiek ieskenēts un nosūtīts uz lietotāja e-pastu. 2017. gadā šāds 

pakalpojums bija pieprasīts 7 pagastu bibliotēkās. Kopējais nosūtīto elektronisko 

dokumentu skaits – 908 vienības. 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/statistika/iedzivotaju-registrs/


16 

 

Pēdējo divu gadu laikā aizvien vairāk novadu bibliotēkas izsniedz saviem 

lietotājiem autorizācijas datus, lai lietotāji varētu lietderīgāk izmantot e-kopkataloga 

iespējas – no mājām vai, izmantojot mobilā telefona aplikāciju, pasūtīt un rezervēt sev 

nepieciešamos izdevumus, kā arī apskatīt sev izsniegtās grāmatas. 2017. gadā novadu 

bibliotēkās autorizācijas dati piešķirti aptuveni 50 lietotājiem. Kopējais reģistrēto lietotāju 

skaits LCZB Lasītāju datu bāzē, kuriem piešķirti autorizācijas dati – 1066 lietotāji. 

Visaktīvākās bibliotēkas novados, kas izsniegušas autorizācijas datus – Aizputes un 

Grobiņas pilsētas bibliotēkas. Jāpiebilst, ka grūti precīzi noteikt, kuras bibliotēkas 

darbinieks pirmais izsniedzis autorizācijas datus lietotājam, jo lasītāju datu bāze tiek 

veidota kopā ar pilsētas un novadu bibliotēkām. 

Bibliotēkas sniedz ne tikai bibliotekāros pakalpojumus, bet arī maksas 

pakalpojumus (kopēšana, izdrukas, skenēšana), kas apstiprināti pašvaldībā. Piejūras 

novados (Pāvilostā, Nīcas novadā) joprojām bibliotēkas aktīvi apmeklē tūristi, kuri 

atbrauc atpūsties un vēlas izmantot bibliotēkā pieejamo internetu un datortehniku – 

izdrukām un kopēšanai par maksu.  

Maksas pakalpojumi, kas tiek sniegti bibliotēkā nereģistrētiem lietotājiem, ne 

vienmēr tiek uzskaitīti. Lai veiktu precīzu uzskaiti par reālo bibliotēkas apmeklējumu 

skaitu, 2017. gadā BIS Alise ietika ieviesta iespēja bibliotekāram ievadīt nepieciešamo 

apmeklējumu reižu skaitu. Papildus tam katrai bibliotēkai izveidots bibliotēkas viesa 

konts (kurā reģistrēts viens lasītāja kartes numurs), kurā tiek atzīmēti visi nereģistrētie 

lietotāju apmeklējumi. Savukārt preses izdevumu izsniegumi, ko lasa uz vietas bibliotēkā, 

tiek reģistrēti un izsniegti “Lasītavā” nevis konkrētam lietotājam. 

Pakalpojumu attīstība 

 Jaunu pakalpojumu ieviešanā liela nozīme ir iedzīvotāju pieprasījumam pēc tiem, kā 

arī pašvaldības atbalsts. Pagastu un novadu centru bibliotēkās jaunu pakalpojumu 

ieviešana notiek pēc idejas – pieprasījums rada piedāvājumu.  

 2017. gada jauns bibliotēkas pakalpojums tika ieviests Aizputes novada Cīravas 

pagasta bibliotēkā – kopā ar Cīravas pagasta attīstības biedrību, kuras sastāvā ir Cīravas 

pagasta bibliotēkas darbinieces, tika realizēts projekts “Ej dabā un lasi!”. Tā rezultātā 

Cīravas pagasta atpūtas zonās – Sienāžu parkā un Mežaparkā tika uzbūvētas un izvietotas 

5 mazās brīvdabas lasītavas ar šūpuļtīkliem saturīgai un komfortablai atpūtai dabā. Šāda 

veida projekts deva iespēju jaunam bibliotēkas pakalpojumam – bibliotēka brīvā dabā, 

kuru tūrisma sezonā izmanto ne tikai mūsu iedzīvotāji, bet arī daudzi pagasta viesi.  

Video par brīvdabas lasītavu: https://www.youtube.com/watch?v=OHalwYW7Uy4 

https://www.youtube.com/watch?v=OHalwYW7Uy4


17 

 

 Attīstītais bibliotēku tīkls veicinājis arī apmeklējumu skaita pieaugumu kaimiņu 

novadu bibliotēkās, piemēram, Grobiņas pagasta bibliotēkā un Embūtes pagasta 

bibliotēkā, kur to apmeklē arī lasītāji no Vaiņodes, Nīkrāces un Durbes.  

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Regulāri novadu bibliotēkās tiek aptaujāti lasītāji un pēc viņu ieteikumiem tiek izvēlētas 

jaunās grāmatas. Piemēram, Ulmales bibliotēkā tika veiktas aptaujas (gan mutiski, gan 

rakstiski), vēloties noskaidrot lietotāju viedokli par bibliotēkas pakalpojumiem un lasītāju 

interesēm – kādas grāmatas nepieciešams iegādāties (ieteicamā literatūra skolai, 

skolniekiem un studentiem nepieciešamā  mācību literatūra u.c.), par nepieciešamo preses 

abonēšanu un citiem jautājumiem. Lasītāji tika aptaujāti personīgi, kā arī tika aizpildītas 

anketas par nepieciešamo preses abonēšanu, par bibliotēkas darba laiku u.c.  

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (īss apraksts par to, kādus pakalpojumus 

iedzīvotāji var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības 

vērtējums, secinājumi) 

Liepājas reģionā iedzīvotājiem pieejami 2 bibliotēku ārējās apkalpošanas  punkti 

(ĀAP) – Priekules novada Gramzdas pagasta Aizvīķos un Virgas pagasta Paplakā. 

Gramzdas pagastā iedzīvotājiem pieejamas 2 bibliotēkas (bibliotēka + ārējās 

apkalpošanas punkts), bet Virgas pagastā – 3 bibliotēkas (2 bibliotēkas + ārējās 

apkalpošanas punkts). Bibliotēku ārējie apkalpošanas punkti piedāvā visus bibliotekāros 

pakalpojumus – lasītāju automatizētu apkalpošanu, uzziņas un konsultācijas, kā arī 

datorpakalpojumus un internetu. ĀAP atvērti konkrētās dienās, jo katru bibliotēku un tās 

ĀAP apkalpo 1 darbinieks. ĀAP ir kādas pagasta bibliotēkas filiāle, kuru apmeklē tuvējās 

apkārtnes iedzīvotāji. ĀAP Paplakā reģistrēti 67 lietotāji ( 250 iedzīvotāji), bet Gramzdas 

pagasta bibliotēkā un ĀAP Aizvīķos – 50 lietotāji (600 iedzīvotāji).  

Gramzdas pagasta bibliotēkas ārējais apkalpošanas punkts Aizvīķos lasītājus 

apkalpo tikai vienu reizi nedēļā un pasākumi tiek rīkoti Gramzdas bibliotēkā (izņemot 

izstādes), nodrošinot Aizvīķu bibliotēkas apmeklētājus ar transportu uz tiem. ĀAP 

lietotājiem pieejami 3 datori lasītājiem un 2 multifunkcionālās iekārtas. 

Virgas bibliotēkas ĀAP Paplakā lasītājiem pieejami 5 datori un multifunkcionālā 

iekārta, bet Gramzdas bibliotēkas ĀAP – 3 datori un 2 multifunkcionālās iekārtas 

(melnbalta un krāsaina). Kopš 2016. gada ĀAP krājums tiek reģistrēts BIS ALISE un tiek 

nodrošināta automatizēta lietotāju apkalpošana. No BIS Alise iespējams izgūt visus 

nepieciešamos statistiskos rādītājus – gan par bibliotēku, gan par tās ārējo apkalpošanas 



18 

 

punktu. Bibliotekāram ir vieglāk veikt krājuma komplektēšanu, nedublējot izdevumus, jo 

bibliotēkas budžets bibliotēkai un ĀAP ir kopīgs. Bibliotekāro darbu ietekmē 

nepietiekamais interneta ātrums, dažkārt interneta traucējumi.  

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Bibliotēkas turpina sniegt pakalpojumus iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, 

apkalpojot personas viņu dzīvesvietā, ar sociālo aprūpētāju, kaimiņu vai ģimenes locekļu 

līdzdalību. Vismaz 20 bibliotēkas novados nav pieejamas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, jo telpas atrodas 2.stāvā. 15 bibliotēkās ir izbūvēta uzbrauktuve, lai tur 

varētu iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem. Pāvilostas pilsētas bibliotēkā un Nīcas 

novada Nīcas pagasta bibliotēkā – ēkās apmeklētājiem ir pieejams lifts.  

Grobiņas pagasta bibliotēka sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāli, 

vājredzīgajiem turpina piegādāt klausāmgrāmatas. 2017. gadā šo pakalpojumu izmantoja 

5 reģistrēti bibliotēkas lietotāji. Jau vairākus gadus Grobiņas pagasta bibliotēkas 

(bibliobusa) pastāvīgie klienti ir SVAC „Iļģi” centra klienti ar garīga rakstura 

traucējumiem, kurus interesē daiļliteratūra, nozaru literatūra vai periodika. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, 

tematiskie pasākumi (raksturojums) 

 Bibliotēkas apmeklētāji – pārsvarā tie ir darba meklētāji (bezdarbnieki), 

mājsaimnieces, pensionāri un skolēni. Dažādam mērķgrupām tiek rīkoti gan izklaidējoši, 

gan informatīvi pasākumi – grāmatu atvēršanas pēcpusdienas, tematiskie pasākumi, 

radošās darbnīcas, koncerti, lasītāju klubiņi, kursi datorprasmju pilnveidošanā.  

 2017. gadā bibliotēkās tika organizēti tematiskie pasākumi par veselīgu uzturu un 

dzīvesveidu, piemēram, ārsts, gastroenterologs profesors Anatolijs Danilāns un grāmatas 

“Anatolijs Danilāns. Dakteris ar atvērtu sirdi” autors Pēteris Strubergs viesojies Pāvilostas 

novada Pāvilostas pilsētas bibliotēkā un Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēkā. 

Pasākumus apmeklēja arī pārējie novadu iedzīvotāji. 

 Priekules pilsētas bibliotēkā organizēta tikšanās ar floristi un ziedu dizaina studijas 

“Liepzars” vadītāju Vairu Kārkliņu (Liepājas Universitātes docenti un pedagoģijas 

zinātņu doktori), kas sarakstījusi grāmatu “Savvaļas augu virtuve” un “Augu hidrolāti 

veselībai, labsajūtai un uzturam”. 

 Par vērtīgu kultūrvēsturisku notikumu Cīravas pagasta bibliotēkā uzskatāma 

Tukuma muzeja piedāvātā izstāde “Ak, svētā Lestene!” un tikšanas ar muzeja pārstāvjiem 

– izstādes veidotājiem. Cīravas pagasta rokdarbnieču sadarbības partneri – Saldus novada 

Druvas amatniecības centrs un Kuldīgas novada muzeja rokdarbu kopa “Čaupe” 



19 

 

iepriecinājuši cīravniekus ar neparastām un skaistām savu darinājumu izstādēm (Cimdu 

parāde, Zeķu maratons). 

 Populārākais dzejas tēmai veltīts pasākums bija tikšanās ar dzejnieku un mūziķi 

Guntaru Raču viņa jaunās dzejas grāmatas “365” prezentācijā, kas notika vairākās novadu 

bibliotēkās. Nīcas, Pāvilostas un Vaiņodes bibliotēku rīkotie pasākumi piesaistīja daudz 

apmeklētāju, tāpēc pasākumi tika rīkoti vietējā kultūras nama zālē. Fotogalerija no 

pasākuma Pāvilostā: http://www.pavilosta.lv/rightmenu2/fotogalerija/galerija/?galid=227  

Novadu bibliotēku apmeklētāji, galvenokārt, ir mazaizsargātie pagasta iedzīvotāji un 

mazturīgie iedzīvotāji, kuriem bibliotēka spēj uzlabot dzīves kvalitāti – labiekārtotās 

telpās var lasīt jaunāko preses izdevumus un grāmatas, skatīties kino Filmas.lv, bez 

maksas apgūt datorprasmes un izmantot internetu. Bibliotekāri sniedz konsultācijas ne 

tikai par bibliotekārajiem jautājumiem, bet arī par ikdienas jautājumiem – kā sazināties ar 

valsts institūcijām palīdzības saņemšanai, kā lietot internetbanku, iegādāties biļetes 

internetā.  

 Cīravas pagasta bibliotēkā izveidotajā rotaļu centrā “Gaismiņas” vecākiem 

iespējams uz laiku atstāt pirmsskolas vecuma bērnus aukles uzraudzībā. Pakalpojums bez 

tiek piedāvāts bez maksas, darbdienās no plkst.12.00-18.00. 

Interesantākie pasākumi, kas notikuši 2017. gadā dažādām mērķgrupām:  

 Aktīvākā Aizputes pagasta iedzīvotāju daļa ir pirmspensijas un pensijas vecuma 

sievietes, tāpēc bibliotēkas darbs vairāk saistās ar viņu interesēm. Reizi mēnesī tiek 

risinātas krustvārdu un Sudoku mīklas, spēlētas spēles. Iegādāta latviskā spēles Skrable 

variants, ko aizrautīgi spēlē gan jaunā paaudze, gan seniori. Jau vairākus gadus notiek 

krustvārdu mīklu risināšanas konkurss, kur aicinām piedalīties arī citus Aizputes novada 

iedzīvotājus. 

 Bibliotēku nedēļas ietvaros, Cīravas pagasta bibliotēkā organizēti pasākumi 

dažādai auditorijai – pasākums senioriem “Viss atgriežas pie mātes atpakaļ”, Aklais 

randiņā ar grāmatu, Māras Tīmanes izstāde “Sirds ceļš”. Cīravas pagasta bibliotēka 

atbalstījuši tos cīravniekus, kuru hobijs un aizraušanās ir fotografēšana, rīkojos izstādes 

bibliotēkas izstāžu zālē – Gunta Daubara izstāde “No rītausmas līdz saulrietam”, jaunietes 

Annijas Ivanovskas pirmā izstāde “No A līdz Z, redzu pasauli savādāk”. 

Nīcas bibliotēkā – tikšanās ar dziednieci – dzintara zinātāju Daigu Brilu; E- 

prasmju nedēļā tikšanās ar Datu centra speciālistiem; Nīcas bibliotēkā apmeklēja ciemiņi 

no Popes bibliotēkas; bibliotekāri no Lietuvas – Palangas, Skodas un Klaipēdas 

bibliotēkām.  

http://www.pavilosta.lv/rightmenu2/fotogalerija/galerija/?galid=227


20 

 

Kalētu pagasta bibliotēkā notika tikšanās ar grāmatu autoriem Māri Runguli un 

Ināru Skapsti. 

Ziemupes bibliotēka organizējusi vairākus interesantus pasākumus vietējiem 

iedzīvotājiem, jo bibliotekāres pārraudzībā atrodas arī saieta nams – Ziemupnieku gadu 

mija, Ziemupnieku saiets, Saulgriežu pasākumi , 25. marta un 14. jūnija piemiņas 

pasākumi, Lielā talka, tikšanās ar vietējo dzejnieci Ņinu Stoleri, tikšanās ar rakstnieci 

Janu Egli, pirmo reizi Ziemupē 2017. gada novembrī notika Veļu vakars. Daudzu 

pasākumu  organizēšanā iesaistās  vietējā biedrība “Ziemupīte”. 

Pāvilostas novada Saraiķu bibliotēkas vadītāja vairākus gadus piedalās  

Saraiķnieku saieta organizēšanā.  

Latvijas simtgades ieskaņas pasākumi bibliotēkās 

Gatavojoties Latvijas simtgadei svinībām 2018. gadā, vairākos novados organizēti 

pasākumi, kuros aktīvi iesaistījušies vietējie novadu iedzīvotāji. Pirmo reizi Cīravas 

pagasta bibliotēka organizēja Baltā galdauta svētkus un kopā ar pagasta senioru kopu 4. 

maijā iestādīja Simtgades ozoliņu, tas tika atvests no Cīravas pagasta pirmās vēsturiski 

apdzīvotās vietas – Blieķu pilskalna. Savukārt Ziemupes bibliotēkas darbinieces 

piedalījušās 100-gades ozoliņa stādīšanā Ziemupē, pārgājiena 1836 Pāvilostas posma 

noslēguma pasākumā.  

Uzziņu un informācijas darbs 

Bibliotēka pilda informācijas un mūžizglītības funkciju. Bibliotēkās pieejami 

datori ar interneta pieslēgumu, tiešsaistes datubāzes. Tiek veiktas apmācības datoru 

lietošanā un datubāzu izmantošanā. Bibliotēkās sniegtas uzziņas – bibliogrāfiskās un 

faktogrāfiskās – gan uz vietas, gan attālināti (pa telefonu, e-pastu vai SMS). Uzziņu 

izpildei visbiežāk tika izmantots elektroniskais kopkatalogs, Letonikas datubāze, dažādi 

interneta resursi un bibliotēkas krājums.  

Bibliotēkās notiek izglītojošais darbs par datubāzu lietošanu (News.lv, Letonika, 

Periodika.lv). Dažās novadu pilsētu bibliotēkās nav pieprasījums par datora lietošanas 

apmācību, kā tas bija iepriekš. Tie, kuri ir gribējuši apgūt datoru lietošanu, to jau ir 

izdarījuši dažādos kursos vai tuvinieku apmācīti, bet tie, kuri to nav darījuši, acīmredzot, 

nejūt vajadzību. 

Interesantākie pieprasījumi, ko piefiksējuši bibliotekāri: par Aizputes pagasta 

vēsturi un tās atspoguļojumu literatūrā, par avotiem Vaiņodes novadā, Jehovas 

lieciniekiem, zeķu adīšanu mežģīņu rakstā, vīna darīšanu, truškopību, auduma izcelšanos, 

ābeļu šķirnēm, 1991. gada barikāžu dalībniekiem, par Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem 



21 

 

no mūsu pagasta, modes vēsturi, stila noslēpumiem, par kreiļiem, Baltijas jūras krastu 

senatnē, muskuļu fascijām, Grobiņas vējdzirnavām, par ebrejiem Liepājā pirms Otrā 

pasaules kara, Liepājas Karostas manēžu. Atsevišķa uzziņu klientu grupa bija, kas 

meklēja informāciju par Grobiņas pagasta vēsturi. 

Ikdienā tiek sniegtas mutiskas uzziņas telefoniski – par bibliotēkas darba laiku, 

jaunākajām grāmatām, izdevumu pasūtīšanu un termiņa pagarināšanu u. c. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 Bibliotēkās ikdienā tiek sniegtas daudz uzziņas un konsultācijas, jo lietotāji 

vienuviet var saņemt dažāda veida informacionālos pakalpojumus. Bibliotekāru sniegtās 

konsultācijas ir individuāla apmācība ar katru lietotāju par viņam nepieciešamo jautājumu 

– rēķinu apmaksu internetbankā, datora iespēju apguve, e-pasta izveidošana, dokumenta 

izveidošana un saglabāšana u. c.  

 Iesācējiem (senioriem, darba meklētājiem) tiek organizētas nodarbības datorprasmju 

pilnveidē, gan tiek sniegtas konsultācijas par datora izmantošanu. Aizputes pilsētas 

bibliotēkā un Durbes novada Vecpils pagasta bibliotēkā nodarbības pasniedz kvalificēti 

darbinieki, kuri apguvuši datorprasmes sertificētos kursos. Pārējās bibliotēkās bibliotekāri 

sniedz konsultācijas pamatlietotāja līmenī par dažādām ikdienas situācijām – rēķinu 

apmaksa internetbankā, informācijas meklēšana internetā, e-pasta izveidošana, VID 

deklarācijas aizpildīšana u. c.  

Nozīmīgākais ieguvums no bibliotēkā veiktās IT apmācības ir šo iespēju nodrošināt 

tiem apmeklētājiem, kuriem citur tās nav pieejamas – mājās nav dators a interneta 

pieslēgumu vai  pilsētā/pagastā nav banku filiāles. 

2017. gadā Aizputes pilsētas bibliotēkas sistēmbibliotekārs 14 lietotājiem sniedza 

teorētiskās un praktiskās iemaņas darbā ar datoru un internetu. Nodarbības notika katram 

individuāli, kur interesenti ieguva vispārīgas pamatiemaņas darbā ar datoru un internetu. 

Kopš pilsētu novadu centros tika izveidoti Klientu apkalpošanas centri (KAC), 

kuros iedzīvotājiem tiek sniegtas konsultācijas un uzziņas, tiek atslogots bibliotēkas 

darbinieku darbs. Tas ir liels ieguvums, jo bibliotekāri var pilnvērtīgi apkalpot savus 

lietotājus, sniedzot tiem bibliotekārās konsultācijas un netērējot laiku pakalpojumu 

sniegšanā, kas nav bibliotekārā darba uzdevumi. Lietotāji tiek apmācīti elektroniskā 

kopkataloga izmantošanā – kā sameklēt grāmatu vai periodisko rakstu, kā veikt izdevuma 

pasūtījumu un kā apskatīt savas izsniegtos izdevumus. Lietotāji bieži interesējas par 

Periodika.lv un News.lv izmantošanu, tāpēc tiek sniegtas konsultācijas par bibliotēku 

veidotajiem elektroniskajiem resursiem. 



22 

 

 Novadu bibliotēku darbinieki regulāri apmeklē seminārus, ko rīko LCZB 

elektronisko resursu lietošanā.  

2017. gadā LCZB organizētajā informatīvā seminārā LCZB, kas notika E-prasmju 

nedēļas 2017 laikā (23.-29.03.2017), bibliotekāri apguva tēmas: 

  Lursoft - uzņēmumu datu bāze" (“Lursoft” pārstāve Linda Kalniņa) 

 “Datubāzu e-resursi - atbalsts mūžizglītības, izglītības un pētniecības darbam” 

(Agrita Sagaļajeva, Kultūras informācijas sistēmu centrs) 

 “Brīvpieejas dokumentārais un kultūras mantojums e-vidē (Nacionālais muzeju 

krājuma kopkatalogs un Pārrobežu e-arhīvs)”, “Brīvpieejas mašīntulks “Hugo” (Ilma 

Elsberga, Kultūras informācijas sistēmu centrs) 

 “VID par GID iesniegšanu EDS un citiem e-pakalpojumiem” (Sergejs Ņikitjuks, 

Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Informācijas sistēmu atbalsta daļa 

Galvenais nodokļu inspektors); 

 VSA aktualitātes, e-darbnespējas lapa (Liepājas reģionālās nodaļas vadītāja Inese 

Birzgale, Kontaktu centra vadītāja Liene Zīverte; 

 Drošība e-vidē ( AS Swedbank klientu konsultante Baiba Miņina); 

 “Elektroniskās sarakstes etiķete latviešu valodā” Lektore Aiga Veckalne; 

 “Cilvēks kā vājākais posms kiberdrošības ķēdē" (Deivids Golubs, Liepājas 

Centrālā zinātniskā bibliotēka). 

Iegūtās zināšanas tika pielietotas, sniedzot informatīvās uzziņas un konsultācijas 

bibliotēkas apmeklētājiem. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Novados, kuros bibliotēkas atrodas ēkā kopā ar novada pašvaldību vai pagasta 

pārvaldi, informācija lietotājiem ir pieejama bibliotēkā. Bibliotēkās ārpus pagastu 

centriem bibliotekāri iespēju robežās sameklē un sniedz informāciju, izmantojot internetā 

pieejamos e-resursus. Kopš pilsētu novadu centros tika izveidoti Klientu apkalpošanas 

centri (KAC), iedzīvotājiem tiek sniegtas konsultācijas un uzziņas par dažādiem e-

pakalpojumiem, ko piedāvā Latvija.lv (Valsts ieņēmumu dienests, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūra). 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 LCZB elektroniskais kopkatalogs (Liepājas reģiona kopkatalogs) tiek veidots kopš 

2005. gada. Šobrīd e-kopkataloga veidošanā iesaistītas 54 bibliotēkas, no kurām 24 

bibliotēkās izmanto BIS Skolu Alise un 30 bibliotēkās ir BIS Alise-i. No 37 pagasta 



23 

 

bibliotēkām, 7 bibliotēkās joprojām nav pieejama BIS Alise 4-i. Šajās bibliotēkas krājuma 

ziņas tiek atspoguļotas kopkatalogā un datus ievada LCZB darbinieks. LCZB atbild par 

Liepājas reģiona kopkatalogu uzturēšanu un ievadīto datu kvalitāti, regulāri veic izveidoto 

aprakstu datu pārbaudi un rediģēšanu. 

Vienoto Liepājas reģiona elektronisko kopkatalogu veido: 

 Liepājas pilsētas 6 publiskās bibliotēkas (LCZB + 5 filiālbibliotēkas) 

 Liepājas pilsētas 21 skolu bibliotēka,  

 novadu pašvaldību 37 bibliotēkas un 2 ārējās apkalpošanas punkti, 

 6 novadu skolu bibliotēkas.  

 Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka ir metodiskais centrs un koordinators tām 

izglītības iestāžu bibliotēkām, kas strādā BIS Skolu Alise. Kopumā astoņu novados 

atrodas 27 vispārējās izglītības iestāžu un 2 profesionālās izglītības iestāžu bibliotēkas, bet 

bibliotekāro darbu BIS ALISE uzsākušas tikai 6 novada izglītības iestādes. 3 skolu 

bibliotēkas atrodas Grobiņas novadā (apvienotā Grobiņas ģimnāzijas un Grobiņas 

sākumskolas bibliotēka, Kapsēdes pamatskolas bibliotēka), 3 skolu bibliotēkas – 

Priekules novadā pievienotas pie pagastu bibliotēkām (Virgas, Kalētu pagasta un 

Gramzdas pagasta pamatskolu bibliotēkas).  

 Vienotais elektroniskais kopkatalogs nodrošina bibliotēku krājuma pieejamību 

jebkuram iedzīvotājam, kurš apmeklē Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku (LCZB) vai 

LCZB metodiskajā pārraudzībā esošās novadu 37 bibliotēkas.  

 Vienotā e-kopkataloga veidošana un tā pieejamība nodrošina bibliotēku krājumu 

pārraudzību visiem e-kopkataloga dalībniekiem un bibliotēku apmeklētājiem. Kopš 

Starpbibliotēku abonementa (SBA) moduļa ieviešanas, aizvien vairāk tiek veicināta 

bibliotēku izdevumu apmaiņa SBA ietvaros.    

Ikdienas darbā bibliotēkas izmanto šādus BIS Alise moduļus:  

 Pamatkonfigurācija  (komplektēšana, kataloģizācija, analītika, Z39.50 klients, 

autoritatīvo datu kontrole, klasifikācija, lokālais OPAC, svītrkodu druka, administrācija), 

 Cirkulācija,  

 WebPAC,  

 Mobilais WebPAC,  

 SBA, 

 Inventarizācija, 

 Alise-i, 



24 

 

 Skolu Alise. 

LCZB nav pieejams viens modulis – Z39.50 serveris, kas ļauj citām bibliotēkām 

lejupielādēt bibliogrāfiskos ierakstus no bibliotēkas kopkataloga. Servera uzturēšana ir 

maksas pakalpojums, taču jāizvērtē tā nepieciešamības iegāde, jo LCZB apstrādes 

darbinieki veido ļoti kvalitatīvus aprakstus, turklāt nereti jaunām grāmatām, kuru 

bibliogrāfiskie apraksti nav vēl pieejami pat LNB kopkatalogā.  

 Novadu 30 publiskajās bibliotēkās un novadu 6 izglītības iestāžu bibliotēkās (t. sk. 3 

novada skolu bibliotēkas pievienotas pagastu bibliotēkām) tiek nodrošināts darbs BIS 

ALISĒ: 

 jaunieguvumu reģistrēšana,  

 izdevumu atlase, 

 preses izdevumu reģistrēšana, 

 automatizēta lietotāju apkalpošana (izdevumu izsniegšana/saņemšana, 

rezervēšana, rindu veidošana, pasūtīšana), 

 izdevumu apmaiņa Starpbibliotēku abonementa (SBA) ietvaros, 

 Inventarizācijas veikšana. 

Pagaidām 7 novadu publiskajām bibliotēkām BIS Alise 4-i ieviešana nav paredzēta, jo 

bibliotēkās nevar nodrošināt nepieciešamo interneta ātrumu un tie ir papildus izdevumi 

pašvaldībām par BIS Alise 4-i uzturēšanu. 

 2017. gadā novadu bibliotēkām pieteikti ap 30 problēmsituācijas par BIS ALISE 

darbību – atjaunoti izdzēstie lasītāju dati (1), izdevumu eksemplāru ziņu pārcelšana uz 

citu aprakstu (2), jaunā sūtījumā pievienots nepareizais apraksts (2), nav saglabāti dati 

sistēmā par izdotiem eksemplāriem (16), nepareizi pievienoti eksemplāri norakstīšanas 

aktam (1), laboti sūtījumu dati (2), sistēmas konfigurācijas datu maiņa (6). 

Diagrammā “Liepājas reģiona kopkataloga dinamika” redzams kopkataloga 

pieaugums pēdējo trīs gadu laikā. 2017. gadā kopkatalogā ir pievienoti 39176 eksemplāri.  



25 

 

 

Salīdzinoši lielais kopkataloga pievienoto eksemplāru kāpums tādēļ, ka skolu bibliotēkas 

aktīvi pievieno eksemplārus. 

Tabula “BIS ALISE izmantošana”. 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Autorizēti 

lietotāji 

(2017) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā

ru 

(2017) 

Cirkulācija SBA Komplekt

ēšana 

  

Liepāja CZB + 5 

filiālbibli

otēkas 

6 + + + 1066 3455 

Aizputes novads 6 6 + + + 18  

Durbes novads 5 4 + + + 7  

Pāvilostas novads 7 5 + + + 5  

Grobiņas novads 5 5 + + + 21  

Priekules novads 8 8 + + +   

Nīcas novads 2 2 + + +   

Rucavas novads 2 2 + + +   

Vaiņodes novads 2 1 + + +   

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 SBA pakalpojums joprojām ir pieprasīts novadu bibliotēkās, kurās lasītājiem ir 

pieprasījums pēc nozaru literatūras, bet izdevumi nav novadu bibliotēku krājumā. Tāpēc 

izdevumus pieprasa no LCZB Abonementa vai lasītavas krājuma. Periodiskos izdevumu 

konkrētus rakstus no LCZB krājuma, visvairāk pieprasa iepriekšējo gadu izdevumus 

izstāžu veidošanai vai skolēnu zinātniski pētnieciskajiem darbiem (ZPD). Lai izpildītu 



26 

 

SBA pakalpojuma pieprasījumus, bibliotēkas sadarbojās ar sava novada bibliotēkām, gan 

LCZB un tās filiālēm un Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāli. 

 2017. gadā pieaudzis veikto un apstrādāto pieprasījumu skaits BIS ALISE modulī 

Starpbibliotēku abonements (SBA). Bibliotekāriem kļuvis ērtāk elektroniski pieprasīt un 

saņemt konkrētus izdevumus, kā arī iegūt statistikas datus par veiktajiem pieprasījumiem.  

 2017. gadā no LCZB krājuma SBA modulī astoņu novadu bibliotēkām izsniegti 228 

eksemplāri. Lasītāju pieprasījums ir, galvenokārt, pēc jaunākajiem nozaru izdevumiem vai 

novadpētnieciskās literatūras. 

Novadu bibliotēkās, galvenokārt, notiek apmaiņa ar izdevumiem sava novada 

ietvaros. Viena novada ietvaros, iespējams mazāk pieprasītus izdevumus saņemt no citas 

bibliotēkas, izmantojot SBA moduli. Lasītāji pieprasa izdevumus, kam iepriekš nebija 

pieprasījums un tie tika norakstīt, kā arī izdevumi, kas ir pieejami LCZB krājumā.  

Saņemto un nosūtīto dokumentu skaits novadu bibliotēkās atspoguļots tabulā: 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

1481 1506 1492 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

1377 1382 1258 

 

 Izvērtējot Starpbibliotēku abonementa statistikas rādītājus par 2017. gadu, 

visvairāk SBA pakalpojumu izmanto Durbes novada piecas bibliotēkas. Bibliotēkas veic 

jauno izdevumu plānveidīgu iepirkšanu, tāpēc visās Durbes novada bibliotēkās lietotājiem 

tiek piedāvāts universāls un daudzveidīgs krājums. Izvērtējot lasītāju vēlmes un grāmatu 

pieprasījumu, visās Durbes novada bibliotēkās lasītājiem iespējams pasūtīt jaunākos un 

pieprasītākos izdevumus, izmantojot SBA pakalpojumu. Pēc platības lielākos novados, 

kuros attālums starp novada bibliotēkām ir lielāks, SBA pieprasījums nav tik liels. 

Bibliotēkas izmanto SBA pakalpojumu, gatavojot tematiskās izstādes.  



27 

 

 

 Visvairāk pieprasījumu SBA ietvaros 2017. gadā veikts: 

Bibliotēka 

Izpildīto SBA pieprasījumu skaits 

No citām Latvijas 

bibliotēkām 

saņemto 

dokumentu skaits 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām 

nosūtīto 

dokumentu skaits 

Aizputes novada Kalvenes pagasta bibliotēka 66 ↑ 38 ↑ 

Aizputes novada Aizputes pilsētas bibliotēka 24 ↑ 80 ↑ 

Grobiņas novada Grobiņas pagasta bibliotēka 174 ↑ 20 ↑ 

Grobiņas novada Grobiņas pilsētas bibliotēka 132 ↑ 14 ↓ 

Pāvilostas novada Pāvilostas pilsētas bibliotēka 80 ↑ 21 ↑ 

Pāvilostas novada Vērgales bibliotēka 114 ↑ 11 ↓ 

Pāvilostas novada Rīvas bibliotēka 36 ↓ 49 ↓ 

Pāvilostas novada Sakas bibliotēka 41 ↓ 57 ↑ 

Priekules novada Priekules pilsētas bibliotēka 36 ↓ 52 ↑ 

Priekules novada Gramzdas pagasta Gramzdas bibliotēka 95 ↑ 150 ↑ 

Priekules novada Bunkas pagasta Krotes bibliotēka 65 ↓ 56 ↑ 

Durbes novada Durbes pilsētas bibliotēka  36 ↓ 393 ↓ 

Durbes novada Dunalkas pagasta bibliotēka 88 ↓ 14 ↓ 

Durbes novada Vecpils bibliotēka 65 ↓ 18 ↓ 

Durbes novada Lieģu bibliotēka 60 ↓ 30 ↓ 

Durbes novada Rāvas bibliotēka 40 ↑ 27 ↑ 

Rucavas novada Rucavas pagasta bibliotēka 64 ↑ 5 ↑ 

↑ – palielinājies; ↓ – samazinājies (salīdzinot ar iepriekšējo gadu) 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā  

 Nepietiekams interneta ātrums bibliotēkās nenodrošina neierobežotu un ātru pieeju 

bibliotēkas e-kopkatalogam, datubāzēm News.lv un Letonika.lv, portālam Filmas.lv, kā 

arī LNB e-resursiem, kas pieejami Latvijas publisko bibliotēku tīklā.  

 Novadu pašvaldības vēlētos mainīt interneta piegādātāju vai palielināt interneta 

ātrumu, bet budžetā tam nav paredzēti līdzekļi. Pašvaldību prioritāte – vietējie novada 

pilsētas, pagasta vai mazpilsētas iedzīvotāji, kuriem savā apdzīvotajā teritorijā ir pieejami 

nepieciešamie pamatpakalpojumi (piem., pašvaldības atbalsts sociālajā jomā).   

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 Novadu bibliotēkām tika izstrādāta krājuma komplektēšanas politikas dokuments, 

kas tiek iekļauts bibliotēkas attīstības stratēģijā. Attīstības stratēģija tiek veidota kā 



28 

 

oficiāls bibliotēkas dokuments un tiek apstiprināts novada pašvaldībā vai pagasta 

pārvaldē. Krājums tiek komplektēts atbilstoši bibliotēkas statusam, bibliotēkas nolikumā 

noteiktajām funkcijām, uzdevumiem un mērķiem. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā  

 Krājuma komplektēšana garantē ikvienam iedzīvotājam personības izaugsmei 

mūsdienīgu un vispusīgu informācijas avotu pieejamību neatkarīgi no viņa dzīvesvietas 

vai materiālā nodrošinājuma. 

 Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

• lietotāju pieprasījums (lasītāju ieteikumi un aptaujas), 

• finansiālie līdzekļi, 

• izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

Komplektējot bibliotēkas krājumu, pastiprināta uzmanība tiek pievērsta latviešu 

oriģinālliteratūrai, bērnu un jauniešu literatūrai, literatūrai pieprasītākajās nozarēs. 

Savukārt bērniem un jauniešiem bibliotēkās tiek komplektēta latviešu daiļliteratūra un 

populārā tulkotā daiļliteratūra. Bērniem turpina komplektēt galda spēles . 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansējums krājuma komplektēšanai tika saglabāts iepriekšējā gada līmenī.  

Tabulā atspoguļots visu astoņu novadu 37 bibliotēku finansiālais nodrošinājums.  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

90860 93335 94644 

t. sk. grāmatām 63344 67118 69018 

t. sk. bērnu grāmatām 4525 4795 16164  

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

27516 26217 25626 

Finansējums krājumam uz 1 

iedzīvotāju pašvaldībā 

2,35 2,45 2,56 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

90860 93335 94644 

 

Pielikumā Nr. 4 – bibliotēkām piešķirtais finansējums 2017. gadā krājuma 

komplektēšanai . 



29 

 

Krājuma finansējuma sadalījums (euro) 8 novados 2017. gadā: 
 

Novads 

Finansējums 

krājuma 

komplektēšanai 

Iedzīvotāju 

skaits 

Finansējums 

uz vienu 

iedzīvotāju 

Lietotāju 

skaits 

Finansējums 

uz vienu 

lietotāju 

Aizputes novads 17762 8929 1,99 2171 8,18 

Durbes novads 8831 2911 3,03 1223 7,22 

Grobiņas novads 19605 9178 2,14 2245 8,73 

Nīcas novads 6467 3384 1,91 670 9,65 

Pāvilostas novads 11127 2811 3,96 975 11,41 

Priekules novads 19541 5597 3,49 2002 9,76 

Rucavas novads 5485 1687 3,25 622 8,82 

Vaiņodes novads 5826 2542 2,29 509 11,45 

Kopā reģionā 94644 37039 2,56 10417 9,09 

 

Rekataloģizācija ir pabeigta 31 no 37 novadu bibliotēkām. Pavisam rekataloģizēti 69 % 

no 6 bibliotēku kopējā krājuma – 43 954 eksemplāri.  

 6 novadu bibliotēkās rekataloģizāciju plānots pabeigt 2018. gadā.  

Detalizēts pievienoto eksemplāru skaits elektroniskajā kopkatalogā redzams tabulā: 

Krājuma rekataloģizācija. 

Krājuma rekataloģizācija: 

Nr. Bibliotēka 
2017. gadā 

pievienotie 

eks. 

Ierakstu 

skaits e-

katalogā 

(grām.) 

Rekataloģizēto 

izdevumu 

skaits % 

1.  Vecpils bibliotēka 681 5854 97 % 

2.  Rucavas pagasta bibliotēka 77 8173 93 % 

3.  Vaiņodes pagasta bibliotēka 181 6108 92 % 

4.  Purmsātu bibliotēka 105 2386 45 % 

5.  Virgas bibliotēkas  

(t. sk. ĀAP Paplakā un Virgas 

pamatskola 

664 4772 99 % 

6.  Gramzdas bibliotēkas (t.sk. ĀAP 

Aizvīķos*) 
283 6666 55 % 

*aktīvi uzsāka pievienot 2017. gada rudenī. 

 Šobrīd turpinās Virgas bibliotēkas ĀAP Paplakā, Virgas pamatskolas un 

Gramzdas pamatskolas krājuma pievienošana elektroniskajam kopkatalogam. 2016. gadā 

pabeigta Virgas pagasta Virgas bibliotēkas krājuma pievienošana BIS Alise, notiek 

automatizēta lietotāju apkalpošana (lasītāju reģistrācija, izdevumu izsniegšana un 



30 

 

saņemšana, apmeklējuma uzskaite) gan bibliotēkā, gan bibliotēkas ārējā apkalpošanas 

punktā Paplakā. Nav pabeigta Gramzdas pamatskolas grāmatu krājuma rekataloģizācija 

(fiziski nolietotas), kuras 2018. gadā tiks norakstītas (kad notiks skolas slēgšana). Nav 

pabeigta Gramzdas bibliotēkas ĀAP Aizvīķos grāmatu rekataloģizācija. Kopš 2017. gada, 

kad BIS Alisē tika reģistrēti divi bibliotēku ĀAP, bibliotekāres pievieno ĀAP 

eksemplārus kā rekataloģizētus.  

 Savukārt 7 pagastu bibliotēkās, kurās nav ieviests darbs ar BIS Alise, bibliotekāres 

turpina sūtīt eksemplāru sarakstus ar iepirktajiem izdevumiem – Pāvilostas novada 

Ziemupes, Ulmales, Sakas, Saraiķu un Rīvas bibliotēkas, Durbes novada Rāvas bibliotēka 

un Vaiņodes novada Embūtes pagasta bibliotēka. 

2017. gadā elektroniskajā kopkatalogā pievienoto eksemplāru skaits bibliotēkām, 

kurām nav BIS Alise 4-i: 

Nr. Bibliotēka 2017. gadā 

pievienotie eks. 

Ierakstu 

skaits 

(grām.) 

Rekataloģizēto 

izdevumu 

skaits % 

1.  Ziemupes bibliotēka 121 2984 100 % 

2.  Ulmales bibliotēka 122 1615 100 % 

3.  Sakas bibliotēka 99 1149 100 % 

4.  Rīvas bibliotēka 104 1772 100 % 

5.  Saraiķu bibliotēka 496 1026 33 % 

6.  Rāvas bibliotēka 81 1763 100 % 

7.  Embūtes pagasta bibliotēka 95 932 48 % 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude veikta 6 novadu bibliotēkās:  

  izmantojot BIS ALISE moduli Inventarizācija – veikta 3 bibliotēkās (Aizputes 

novada Kalvenes pagasta bibliotēkā, Durbes novada Kalvenes pagasta bibliotēkā, 

Pāvilostas novada Vērgales bibliotēkā); 

 izmantojot individuālos un summārās uzskaites dokumentus – veikta 2 bibliotēkās 

(Durbes novada Rāvas bibliotēka, Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēka).  

Pēc apstiprinātā inventarizācijas grafika, 2018. gadā inventarizācija tiks veikta 12 

bibliotēkās, izmantojot BIS ALISE moduli Inventarizācija. 

Krājuma rādītāji 

 Katra novada bibliotēkā krājuma lielums, jaunieguvumi un krājuma apgrozība 

atšķiras. Salīdzinot 2017. gadu ar 2016. gadu, samazinājies jaunieguvumu skaits, jo lai 



31 

 

gan kopumā komplektēšanai paredzēto līdzekļu apjoms ir pieaudzis par 1 %, izdevumi 

periodisko izdevumu abonēšanai samazinājies par 2 %. Grāmatām piešķirtie līdzekļi 

palielināti par 3 %, bet grāmatu cenas palielinātas. Bērnu un jauniešu literatūras 

iepirkšanai līdzekļi 2017. gadā izlietoti par 237 % vairāk kā 2016. gadā. Tas 

izskaidrojams ar to, ka bibliotēkas izslēgušas no krājuma nolietotus  izdevumus, iepērkot 

jaunākos izdevumus bērnu un jauniešu auditorijai. 

 Grāmatu krājuma apgrozība saglabājusies stabila, bet grāmatu izsniegums 

samazinājies par 7 %, bet periodisko izdevumu izsniegums par 13%. Apkopojot visu 

novadu bibliotēku rādītājus, monogrāfisko izdevumu apgrozība palielinājusies par 16%, 

bet  periodisko izdevumu apgrozība – samazinājusies par 19 %. 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 25191 38993 25714 

Grāmatas 9635 14476 9447 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 2384 3350 2367 

t. sk. bērniem 2534 2077 2139 

Izslēgtie dokumenti 28404 23364 22153 

Krājuma kopskaits 277620 280718 289806 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,80 0,62 0,72 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,36 1,92 1,56 

Novadu bibliotēku krājuma komplektēšanas prioritātes ir latviešu oriģinālliteratūras un 

ārzemju daiļliteratūras komplektēšana, kā arī daiļliteratūra bērniem un jauniešiem. 

Pieprasījums ir pēc tematiskajiem periodiskajiem izdevumiem, jo aktuālu informāciju 

lietotāji saņem no žurnāliem. 

Pielikumā Nr. 3 – krājumu apgrozība novadu bibliotēkās. 

Datubāzes 

 Novadu bibliotēkās lietotājiem tiek piedāvātas 2 tiešsaistes datubāzes News un 

Letonika, kuru piekļuvi un izmantošanu publiskajām bibliotēkām nodrošina Kultūras 

informāciju sistēmu centrs (KISC).  

 Pašu veidotās datubāzes novadu bibliotēkās netiek veidotas.  

Datubāzu Letonika un News izmantošanas popularitāte atspoguļota tabulā: 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2015 2016 2017 

Letonika (skatījumi) 1023 1530 2423 

News 3550 3900 3258 
Piezīme. KISC dati (KISC nesniedz detalizētu pārskatu par News.lv izmantošanu bibliotēkām, 

tāpēc tiek uzskaitīts aptuvens meklēšanas reižu skaits). 



32 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 Krājuma popularizēšana tiek veikta, veidojot jaunieguvumu un tematiskās izstādes. 

Papildus izliktajai reklāmai bibliotēkā, informāciju par jaunieguvumiem tiek publicēta 

novadu tīmekļa vietnēs vai bibliotēkas Facebook lapā. Bibliotekāri piedāvā saviem 

lasītājiem tikai jaunākās un pieprasītākās grāmatas, joprojām tiek organizētas pieteikšanās 

uz jaunākajām grāmatām pie bibliotekāra. Galvenais iemesls – lasītāji pagastu bibliotēkās, 

galvenokārt, ir laukstrādnieki un izvēlas personīgi pieteikties uz jaunajām grāmatām. 

Elektronisku grāmatu rezervēšanu novadu bibliotēkās izmanto maz, jo bibliotēkas 

apmeklētāji pieraduši pie tiešā mutvārdu kontakta ar bibliotekāru. Aktīvākā bibliotēka, 

kurā reģistrētie lietotāji pasūta izdevumus no e-kopkataloga, ir Aizputes pilsētas 

bibliotēka. Novadu bibliotēkās reģistrēti 303 autorizēti lietotāji, kuri pasūta grāmatas no 

e-kopkataloga. 

 Jaunākos bibliotēkas lasītājus bibliotekāri apmeklē pirmskolas un sākumskolas 

iestādēs, kurās popularizē bibliotēkas krājumu un aicina uz bibliotēkas pasākumiem, rīko 

dažādus pasākumus bērniem bibliotēkās. Bibliotekārajās stundās skolēniem tiek doti 

uzdevumi atrast informāciju datu bāzēs, tādejādi popularizējot to sniegtās iespējas.  

 Datubāzes Letonika un News ir pieejamas visās 37 novadu bibliotēkās, bet 

izmantojuma rādītāji katru gadu ir salīdzinoši zemi. Būtisks iemesls – pagasta bibliotēkās 

netiek nodrošināts pietiekams datu pārraides ātrums, novērojami bieži traucējumi. 

Bibliotekāri individuāli apmāca lietotājus izmantot tiešsaistes datubāzes, rīko dažādus 

pasākumus datubāzu popularizēšanā. Bibliotēkās un novadu tīmekļa vietnēs pieejama 

informācija par bibliotēkās pieejamām datubāzēm.  

 Mūsdienu elektroniskajā laikmetā bērnus un jauniešus ir grūti ieinteresēt izmantot 

datubāzes, jo pieejami daudz un dažādi elektroniskie resursi. Tāpēc sadarbojoties ar 

izglītības iestādēm un skolotājiem, skolēni tiek informēti par datubāzēm. Savukārt 

pieaugušie jaunākās ziņas lasa papīra laikrakstos vai ziņu portālos internetā. Bibliotēkās 

tiek rīkotas arī apmācības skolēniem datubāzu lietošanā. Aktīvi iesaistījusies Durbes 

novada Durbes pilsētas bibliotēka un Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēka, par ko 

liecina datubāzu News un Letonika statistikas rādītāji. 

 Bibliotēkās pastāvīgi ir pieejama informācija par bezmaksas datubāzēm News.lv un 

Letonika.lv, Filmas.lv, kā arī LNB e-resursiem (Digitālā bibliotēka, Periodika.lv). 

Darbs ar parādniekiem 

Darbs ar parādniekiem notiek regulāri, zvanot pa tālruni, sūtot īsziņas, vai rakstot 

informatīvas vēstules e-pastā vai uz Facebook.com. Izsniegtos izdevumus dažkārt ir 



33 

 

grūtāk atgūt, jo par ilgāku izdevumu izmantošanu novadu bibliotēkās nav jāmaksā. 

Dažkārt grāmatas tiek atnestas novēloti pēc izsnieguma termiņa beigām, bet pagastu 

bibliotekāri uzskata, ka svarīgāk ir atgūt izsniegto grāmatu, lietotājam nepiespiežot 

maksājot kavējuma naudu. Grāmatas, kas ilgstoši netiek atdotas bibliotēkai, tiek 

norakstītas. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 Bibliotēku apmeklētāji interesējas, galvenokārt, par jaunajiem daiļliteratūras 

izdevumiem un iepriekšējo gadu izdevumus lasa ievērojami mazāk. Pagastu bibliotēkās 

novērojams mazs pieprasījums pēc nozaru literatūras – īpaši tas ir nepieciešams 

skolēniem un studentiem mācību un studiju vajadzībām. Regulāri no bibliotēku krājuma 

tiek izslēgti mazpieprasīti un vai lasītāju nolietoti izdevumi. Izdevumi, kas regulāri nav 

pieprasīti pagastu bibliotēkās, tiek pasūtīti ar Starpbibliotēku abonementa starpniecību no 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas vai Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma. 

 Novadu bibliotekāri joprojām saskaras ar vienu no sāpīgākajām problēmām – 

grāmatas tiek glabātas tām nepiemērotos plauktos un nepiemērotos klimatiskajos 

apstākļos. Iespēju robežās jaunie grāmatu plaukti tiek iepirkti pa dažiem, jo nomainīt 

visus grāmatu plauktus uzreiz ir finansiāli dārgi. Bibliotekāri secina – bibliotēkas krājuma 

uzglabāšanai un eksponēšanai daudzās novadu bibliotēkās nepieciešami jauni, mūsdienīgi 

plaukti un grāmatu krātuves.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Lietotāju skaits samazinās proporcionāli iedzīvotāju skaitam, līdz ar to samazinājies 

gan izsniegums, gan apmeklējums. Vērtējot katru bibliotēku atsevišķi, kur vispārīgie 

rādītāji palielinājušies, izsnieguma un apmeklējumu pozitīvo dinamiku nodrošinājis 

kvalitatīvs bērnu un jauniešu literatūras krājums, kā arī notikušās lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes sadarbībā ar pirmskolas iestādi.  

Tabula “Bērni un jaunieši” 

(apkopoti dati par astoņu novadu 37 bibliotēkām) 

 
2015 2016 2017 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3753 3958 3751 +5% ; -5 % 

Fiziskais apmeklējums 73093 69491 64857 -5% ; -7% 

Izsniegums bērniem, jauniešiem 51103 45683 40451 -10% ; -11 % 

 



34 

 

Bibliotēkās, kur izveidotas bērnu literatūras nodaļas (Aizputes un Grobiņas pilsētu 

bibliotēkās) vai skolu bibliotēkas apvienotas ar pagasta bibliotēku, intensīvāk nodarbojas 

ar savu lasītāju iesaistīšanu zināšanu apguvē. Bibliotekāri konsultē par interesējošiem 

jautājumiem un skolēniem tiek piedāvāta iespēja izmantot resursus praksē. Novados, 

kuros darbojas vairākas izglītības iestādes (sākumskolas, pamatskolas, mākslas un 

mūzikas skolas) bibliotēku tuvumā, bērni un jaunieši ir aktīvi bibliotēkas lietotāji (vismaz 

30-50 %). Priekules novadā 4 pašvaldību publiskās bibliotēkas apkalpo vietējo izglītības 

iestāžu (pamatskolu) skolēnus – bibliotēkas kļuvušas draudzīgas skolēniem, kuri vairāk 

apmeklē bibliotēku, kas atrodas tuvu skolai (100-300 metru attālumā).  

Lietotāju skaita pieaugums bibliotēkās, kas apkalpo vietējo izglītības iestāžu 

audzēkņus: 

Bibliotēka 2015. gads 2016. gads 2017. gads 

Cīravas pagasta bibliotēka 130 95 115 

Virgas pagasta Virgas bibliotēka 50 71 75 

Bunkas pagasta Krotes bibliotēka 156 147 132 

Gramzdas pagasta bibliotēka 81 78 80 

Kalētu pagasta bibliotēka 102 77 101 

Grobiņas pilsētas bibliotēka (+ bērnu nodaļa) 585 712 694 

Aizputes pils. bibliotēka (+ bērnu nodaļa) 391 499 424 

Durbes pilsētas bibliotēka 172 184 192 

 

Pārējās bibliotēkās, kur atsevišķu bērnu literatūras nodaļas nav un darbinieki 

strādā pa vienam, bibliotekāriem jāstrādā vēl intensīvāk (ar atdevi), lai uzturētu un 

saglabātu interesi jaunajā paaudzē. Aktīvu darbu ar bērniem jauniešiem veic Aizputes 

novada Kalvenes un Cīravas pagasta bibliotekāres.  

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

 LCZB organizē profesionālās pilnveides seminārus novadu bibliotekāriem un 

konsultē novadu bibliotekārus par bērnu un jauniešu apkalpošanu un citiem jautājumiem. 

2017. gadā LCZB organizētajā seminārā bibliotekāri klausījās par aktuālām tendencēm 

jaunākajā bērnu literatūrā pirmsskolas un sākumskolas vecuma lasītājiem” (lektore Sandra 

Okuņeva) un "Fantastiskas grāmatas visiem vecumiem" (lektore Ieva Melgalve). Sadarbībā 

ar Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldi plānots turpināt bibliotekāru izglītošanu. 



35 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana notiek, izvērtējot esošo un 

potenciālo bērnu un jauniešu bibliotēkas lietotāju intereses un skolu ieteicamās literatūras 

sarakstu. Notiek laba sadarbība ar skolas literatūras skolotājiem. Abonējot preses 

izdevumus, kas paredzēti bērniem un jauniešiem, notiek sadarbība ar skolas bibliotekāri 

vai skolotājām, lai skolas bibliotēkas un pagasta bibliotēkas preses izdevumu krājums 

nepārklātos. Arvien vairāk bibliotēkās tiek iegādātas galda spēles un puzles bērniem, jo 

bērniem tās patīk. Bibliotēkās statistiski netiek uzskaitīts spēļu un puzļu skaits bērniem.  

Uzklausot un analizējot lasītāju vēlmes, tika noskaidrots, ka bērni pirmskolas un 

jaunākā skolas vecumā dod priekšroku  grāmatām ar lieliem burtiem, kas atvieglo viņu 

lasītprasmi un kā arī grāmatas ar krāsainākām ilustrācijām (lielas pasaku grāmatas). 

Bērniem patīk lasīt grāmatas, kurās ir mazāk teksta un vairāk bilžu. Vecāko klašu skolēni 

vairāk interesējās par grāmatām, kuras ir viegli lasāmas un nav pārāk biezas. Jaunākas 

grāmatas bērniem un pusaudžiem bibliotēka saņēma no apgāda Zvaigzne ABC. 

2017. gadā bērniem un jauniešiem (37 bibliotēkās) kopumā iepirkts 2561 

eksemplārs (t. sk. bērnu grāmatas – 2139 eks.), kas sastāda 27 % no kopējā jaunieguvumu 

skaita bibliotēkās. Salīdzinot ar 2016. gadu – par 13 % vairāk kā (jaunieguvumi 

pieaugušajiem 2017. gadā – 9447 eks.). 

Pielikumā Nr. 2 – jaunieguvumu skaits bibliotēkās 2017. gadā (latviešu daiļliteratūra un 

bērnu/jauniešu literatūra). 

Astoņu novadu 37 bibliotēkās grāmatu krājuma lielums 2018. gada 1. janvārī 

bērniem un jauniešiem – 39694 eksemplāri (01.01.2017. – 37 304 eks.).   

t.sk. bērnu un jauniešu daiļliteratūra – 32610 eks. ( 01.01.2017. – 30 614 eks.),  

t.sk. bērnu un jauniešu nozaru literatūra – 1586 eks. (01.01.2017. – 1397, eks.),  

t. sk. 5515 bilžu grāmatas (01.01.2017. – 5293 eks.).  

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Uzziņu sniegšana - tas ir katras bibliotēkas ikdienas darbs. Vislielākie uzziņu 

meklētāji ir skolēni, kuriem nepieciešama visdažādākā informācija mācību procesa 

apguvei. Īpaši aktuāli tas ir Projektu nedēļu laikā. Daudzas klašu grupas vēlas šajā laikā 

apmeklēt bibliotēku, lai kolektīvi apgūtu uzziņu meklēšanas iemaņas. Daudzveidīga 

informācija par kādu noteiktu tematu visbiežāk ir nepieciešama skolēniem mācību 



36 

 

procesā, tāpēc sniegto konsultāciju un uzziņu skaits nav precīzi uzskaitāms. Skolēni 

visvairāk izmanto dažādus avotus informācijas iegūšanai – bibliotēkas krājumu, Latvijas 

publisko bibliotēku elektroniskos katalogus, autorizētās datubāzes, interneta resursus u.c. 

Lai veicinātu interesi par grāmatām, tiek rīkotas  viktorīnas un mīklu minēšanas 

pēcpusdienas. Atsaucīgākie un aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji ir pirmsskolas un 

jaunāko klašu skolēni. Skolēniem tiek sniegts atbalsts projektu darbu sagatavošanā un 

darbu noformēšanā. Vairākkārt sniegts atbalsts vidusskolas un tehnikumu audzēkņiem 

projektu darbu un kursa darbu sagatavošanā, noformēšanā.  

Bērniem un jauniešiem rīkotie pasākumi bibliotēkās notiek sadarbībā ar izglītības 

iestāžu skolotājiem – organizētas lasīšanas aktivitātes, radošās darbnīcas, literatūras 

izstādes, ekskursijas, literatūras stundas, izglītojošas bibliotēkmācības stundas skolēniem, 

konkursi, datorprasmju pilnveide (datubāzes Letonikas konkurss, News.lv), E-prasmju 

nedēļas, droša interneta dienas, dzejas dienu pasākumi. 

2017. gadā notika aktīvs, izglītojošs darbs ar skolas vecuma bērniem – radošas 

darbnīcas, lekcijas, par drošību internetā, interneta iespējas šodien. 

Piedalījās 20 skolēni (1.-4. klase). Organizēja un vadīja Gramzdas pagasta bibliotēkas 

vadītāja. Savukārt Kalētu pagasta bibliotēkā no 23 bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem, 18 

bija orientēti uz bērnu un jauniešu auditoriju.  

Diemžēl, samazinās lasošo skolēnu skaits 8.-9.klasēs, grāmatas vietu ieņem 

telefoni un sociālie tīkli. Šī problēma ir aktuāla jaunatnes vidū visā Latvijā, jo skolēniem 

pietrūkt laika lasīt, mācīties. Internets ir vide, kura prasa ļoti daudz laika. Problēma paliek 

atklāta, jo bibliotēka viena to nevar atrisināt. Tāpēc aktīvi cenšamies strādāt ar pirmskolas 

vecuma bērniem, kuri būs mūsu turpmākie lasītāji. 

Interesantākie pasākumi dažādām vecuma grupām: Durbes novada Dunalkas 

pagastā 2017. gadā turpinājās tradīcija rīkot pasākumu skolēniem „Gandrīz 1.septembris“, 

šoreiz pasākums notika novembra sākumā. Šī gada tēma –“ Profesijas vakar, šodien, rīt”.  

Janvārī Dunalkas pamatskolā notika gadskārtējā “Ata Spāģa stunda” veltīta 

jaunlatvieša, skolotāja A. Spāģa dzimšanas dienai. Tika izveidotas un demonstrētas A. 

Spāģa “Karjeras kāpnes”, savukārt, pēc tam skolēniem bija jāpieveic viņu “Izglītības 

trepes” (Durbes novada Dunalkas pagasta bibliotēka). 

Februārī “Bērnu žūrijas 2016” – gada noslēguma pasākums. Kopīgos uzdevumos, 

rotaļās un ekspertu darbiņos tika noteikta katras klašu grupas interesantākā grāmata, kā arī 

tā tika reklamēta pārējiem lasītājiem (Dunalkas bibliotēka). 



37 

 

Regulāri notika tikšanās ar skolēniem Dunalkas pamatskolā – grāmatu apmaiņa 

(īpaši tiem skolēniem, kuri dodas uz un no skolas ar autobusu, kā arī tiem, kuri dzīvo tālu 

no bibliotēkas), pārrunas par izlasīto, skolēnu aktivizēšana, līdzdalība dažādos gadskārtu 

pasākumos (Dunalkas bibliotēka). 

Lai veicinātu sabiedrībā lasītprasmi, 2017. gada nogalē Gramzdas pagasta bibliotēkā 

tika izveidots bibliotēkas lasītāju klubiņš, kuru tikšanās laikā tiek pārrunāts literārais darbs 

un, lai iepazītos ar Gramzdas bibliotēkas jaunieguvumiem. Plānots organizēt tikšanās ar 

citu bibliotēku aktīvākajiem lasītājiem, kā arī aicināt ciemos rakstniekus un citas 

interesantas personības. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Novadu bibliotēkās populārākie lasīšanas veicināšanas pasākumi ir:  

 Bērnu un jauniešu žūrija – 2017. gadā iesaistījās 980 dalībnieki 

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā piedalījās 9 bibliotēkas. (2016. gadā iesaistījās 7 

bibliotēkas); 

 Lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts” pirmskolas vecuma 

bērniem: no 2015. gadā projektā iesaistījusies Pāvilostas bibliotēka (2017. gadā – 12 

bērni) un Kalētu pagasta bibliotēka (2017. gadā – 10 bērni). 2017. gadā projektā iesaistījās 

Cīravas pagasta bibliotēka (20 bērni), veidojot interesantus piedāvājumus 3-4 gadu 

veciem bērniem. Bērnu vecāki piedalījās Pūčulēnu skolas nodarbībās. Bibliotēkā 

notikušas jau divas nodarbības: tikšanās ar Lielo Pučulēnu un iepazīšanās ar bibliotēku; 2) 

Pastāsti man pasaciņu (izmantojot kamišibai papīra teātri). 

 “Lasonīši ciemos nāk!” (Cīravas pagasta bibliotēkas un pirmskolas izglītības 

iestādes “Pīlādzītis” kopīgais projekts), kurā iesaistās visi bērnu dārza bērni; 

 “Pūce iesaka lasīt” (Kalētu pagasta bibliotēka sadarbībā ar Kalētu pamatskolu, 

22 bērni); 

 „Sāksim lasīt grāmatas” – tradicionāla pirmklasnieku uzņemšana Grobiņas 

pagasta bibliotēkā. Bērni iepazīstas ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem, bibliotēkas 

krājumu, bērnu grāmatām. 

  “Lasīšanas maratons” lasīšanas veicināšanās aktivitāte, ko organizē Embūtes 

pagasta bibliotēka. 

 Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un jauniešu žūrija” joprojām ir viena 

no veiksmīgākajām programmām novadu bibliotēkās, kurā aktīvi iesaistās bērni un tiek 

aicināti jauni dalībnieki. 2017. gadā “Bērnu un jauniešu žūrijā” piedalījās ap 980 bērni no 



38 

 

24 novada publiskajām un skolu bibliotēkām (t. sk. 20 novadu bibliotēkas un 4 novada 

skolu bibliotēkas).  Tika sadalītas 992 balviņas.  

 Aktīvākās bibliotēkas, kas piedalījās “Bērnu un jauniešu žūrijas” projektā 2017. 

gadā: 

 Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēka – 60 eksperti. Projekts tiek realizēts 

sadarbojoties ar Dzērves pamatskolu un bērnudārzu “Pīlādzītis” audzēkņu grupu 

“Sprīdīši”. Tiek rīkoti kopīgi pasākumi un sadarbība bērnu lasītveicināšanas projektos ar 

bērnudārzu „Pīlādzītis”, Dzērves pamatskolu, kuru pedagogi un audzēkņi ir iesaistīti 

projektā”.  

 Grobiņas novada Grobiņas pilsētas bibliotēka – 60 eksperti. Projekts realizēts 

sadarbojoties ar Grobiņas ģimnāzijas bibliotekāri. 

 Aizputes novada Kalvenes pagasta bibliotēka – 30 eksperti. 

Grobiņas novada Grobiņas pilsētas bibliotēka organizēja 2016. gada novada noslēguma 

pasākumu 101 žūrijas ekspertam (Grobiņas pilsēta – 43) vecuma grupā 5+ un 9+ 20. aprīlī 

noorganizējām tikšanos ar autori Rasu Bugavičuti-Pēci, kuras grāmata “Mans vārds ir 

Klimpa un man patīk viss” arī bija iekļauta kolekcijā. Savukārt otrai daļai -vecuma 

grupām (11+, 15+) 25.maijā noorganizējām iepazīšanos ar zinātkāres centru bērniem “Zili 

brīnumi”. Sadarbībā ar Grobiņas sākumskolas programmas “ERASMUS+” projektu 

“Lasīt prieka pēc, prieks lasīt!” 6. decembrī bibliotēka noorganizēja 4. un 6. klasēm (30 

skolēniem) tikšanos ar rakstnieku Valdi Rūmnieku. Pēc pasākuma katrs skolēns saņēma 

dāvanā V. Rūmnieka grāmatu “Laika spēles” ar rakstnieka autogrāfu. 

 Viens no Cīravas pagasta bibliotēkas izglītojošiem projektiem skolu jaunatnei ir 

bibliotēkas piedāvājums iepazīt un izzināt mūsu apkārtējo dabu. Aprīlī lielu atsaucību 

guva bibliotēkas organizētās Putnu dienas ar piedāvāto iespēju doties kopā ar ornitologu 

pārgājienā un vērot putnus.  

Pāvilostas novada Ulmales bibliotēkā izveidojies interešu klubiņš, kurā darbojas 

visi, kas vēlas, neatkarīgi no vecuma. Kopīgi tiek izlemts par nodarbošanos ar  dažādām 

aktivitātēm, piemēram, dažādu filmu, video skatīšanās, dažādu pieredžu apgūšana, 

izglītošanās, arī teātru un pasākumu apmeklēšana, diskusijas par izlasītām grāmatām. 

Bērni un jaunieši regulāri tiek iepazīstināti ar jaunajām grāmatām. Tiek diskutēts par 

izlasītajām grāmatām, bērni un jaunieši savstarpēji apmainās ar vērtējumiem par lasīto, 

ierosina arī citiem izlasīt, ja grāmata ir patikusi.  



39 

 

2017. gadā tika uzsākts jauns konkurss “Skaļās lasīšanas sacensība”, kurā iesaistījās 

10 novadu bibliotēkas, 4 Liepājas pilsētas skolas. Interesants pasākums notika Pāvilostas 

bibliotēkā:”http://www.pavilosta.lv/lv/notikusie-pasakumi/2017-gads/decembris/get/nid/1 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 Bibliotēkas regulāri sadarbojas ar novadu pirmskolas un sākumskolas izglītības 

iestādēm, pamatskolām un vidusskolām, iestāžu skolotājiem. Kopīgi veidotas aktivitātes 

un lasīšanas veicināšanas pasākumi uzlabo bibliotēku apmeklētību. Lai bibliotēkās tiktu 

piesaistīti jaunie lasītāji (pirmskolu audzēkņi), bibliotēkās tiek organizētas bibliotekārās 

stundas ar pirmsskolas iestādes bērniem, kas ir potenciālie bibliotēkas apmeklētāji. 

Sadarbības tīkls ar izglītības iestādēm ir ilggadējs un stabils, jo katru gadu 

pirmskolu audzēkņi kopā ar skolotājām aktīvi apmeklē novada bibliotēkas. 

Pozitīvs un ievērības cienīgs piemērs ir Aizputes novada Cīravas pagasta 

bibliotēkas darbs ar bērniem un jauniešiem, kurā ir 43 % lietotāju ir bērni un jaunieši līdz 

18 gadu vecumam. Cīravas pagastā atrodas 3 izglītības iestādes – bērnudārzs (65 vietas), 

Dzērves pamatskola (84 skolēni) un Kandavas LT Cīravas TS (250 audzēkņi), kas veido 

potenciālo lietotāju vidi gan pagastā kopumā, gan bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā. 

Pašvaldības ēkā kopā ar bibliotēku atrodas jauniešu centrs “Draugi” un bērnu rotaļu 

centriņš “Gaismiņas”, kurā jau 12 gadu garumā brīvo laiku pavada pirmsskolas un 

jaunākā skolas vecuma bērni. Jau vairākus gadus Cīravas pagasta bibliotēka kopā ar 

Dzērves pamatskolu realizē dažādus ar dabas norisēm saistītus projektus.  

Cīravas bibliotēkas organizētie pasākumi bērniem un jauniešiem 2017. gadā: 

 Cīravas pagasta bibliotēkas darbinieces piedalījušas pie neparastāku pasākumu 

veidošanas bērniem un jauniešiem projekta “Ej dabā un lasi!” mazās āra lasītavas un 

šūpuļtīklus. Kā īpaši interesantus var minēt Mežaparka svētkus topošajiem 

pirmklasniekiem un viņu vecākiem (sadarbībā ar Cīravas kultūras namu). Mazās āra 

lasītavas tur kalpoja kā interesantas pieturvietas Sprīdītim, kurš kopā ar bērniem devās 

meklēt Laimes zemi. Kā īpašs viesis piedalījās Ingūna Radziņa, kuras darinātās lelles ir 

iepriecinājušas daudzus jo daudzus bibliotēku mazos lasītāju visā Latvijā. Dzejas dienu 

laikā skolu jaunatnei bija iespēja izbaudīt divus tematiskus pasākumus – Imanta Ziedoņa 

“Poēma par pienu” aktiera Ērika Vilsona izpildījumā un savdabīgu dzejas pārgājienu  

“Attīsim vēl vienu rudeni, paskatīsimies, kas tur iekšā...” Cīravas Mežaparkā. Tajā 

piedalījās Dzērves un Kalvenes pamatskolu 7.-9.klašu skolēni, tas tika veidots kā Cīravas 

un Kalvenes bibliotēku kopīgs projekts. Jaunieši devās pastaigā pa parku, veicot dažādus 

http://www.pavilosta.lv/lv/notikusie-pasakumi/2017-gads/decembris/get/nid/1


40 

 

ar dzeju saistītus uzdevumus, kurus atdara, ejot pa dabas takām, āra lasītavās (skatīt 

pielikumu Nr. 14). 

 2017. gadā tika organizētas Putnu dienas, kas ilga nedēļu un ietvēra pasākumus: 

radošās darbnīcas “Mans brīnumputns”, putnu būru gatavošana un izvietošana Cīravas 

Mežaparkā “Katram mazam putniņam savs namiņš”, putnu vērošanas pārgājiens kopā ar 

ornitologu Ritvaru Rekmani. Bērnu un jauniešu auditorijai turpinām piedāvāt dažādus 

radošus un sava talantu attīstošus pasākumus. Pirmo reizi Cīravas bibliotēkā tika 

organizēts dzejas konkurss 1.-4. klašu skolēniem “Pavasara zvirbulēns” (brīvi izvēlēta 

Pētera Brūveļa dzeja bērniem, dzejoļa atainojums zīmējumā). Jaunieši savas literārās 

spējas izkopj rakstot dzejas, esejas un pasakas. Labākie darbi tiek apkopoti un, sadarbībā 

ar Dzērves pamatskolas literatūras skolotāju Vitu Valdmani, izdoti skolēnu radošo darbu 

burtnīcā. 2017. gada radošo darbu tēma “Mana pasaule Latvijas plaukstās” – veltījums 

gaidāmajai Latvijas simtgadei. 

 Darbā ar bērniem un jauniešiem Cīravas pagasta bibliotēkai ir izveidojies plaša 

sadarbība gan ar vietējām izglītības iestādēm, gan novada bibliotēkām. Mājvietu Cīravas 

bibliotēkas telpās ir atradis jauno dambretistu pulciņš, savām nodarbībām bibliotēkas zāli 

izmanto mūsu pagasta jaunsardzes jaunieši. Bibliotēka regulāri reklamē šo pulciņu 

sasniegumus gan bibliotēkas reklāmas stendā, gan sociālo tīklu vietnēs. Aizvadītājā 

sezonā esam uzsākuši sadarboties ar Cīravas luteriskās draudzes Svētdienas skolu, kas 

savām nodarbībām izmanto mūsu zāli un bibliotēkas tehnoloģijas. Cīravas bibliotēkas labi 

sadarbības partneri ir Aizputes Mākslas skolu un Aizputes Mūzikas skola, kas regulāri 

papildina bibliotēkas pasākumu klāstu gan ar izstādēm, gan muzikāliem priekšnesumiem. 

Kalētu pagasta bibliotēka, sadarbojoties ar Gramzdas pagasta bibliotēku, 

organizēja tikšanās ar bērnu literatūras autoriem Māri Runguli un Ināru Skapsti (95 

apmeklētāji). Veiksmīgas sadarbības rezultātā ar Liepājas Leļļu teātra aktrisi Denišu 

Brašu izdevās pasākums Astrīdas Lindgrēnes 100 gadu jubilejas atceres pasākumā, kur 

bērni iepazinās ar Pepiju, darbojās viktorīnā par autores literārajiem darbiem (52 

apmeklētāji). Jauka Sadarbībā bija ar ornitologu Kārli Milleru, notika informatīvs 

seminārs un demonstrēta filma par Latvijas putniem un to dzīvi (53 apmeklētāji).   

Jaunā mācību gada sākumā, Virgas bibliotēkā 6-gadnieki apmeklē bibliotēku, lai 

iepazītos ar bibliotekāra profesiju – visu par grāmatu, par lasīšanas kārtību un 

noteikumiem, atbild uz sagatavotiem jautājumiem par bibliotēku. Virgas bibliotēkai 

turpinās sadarbība ar Virgas pamatskolas pirmo klašu audzēkņiem, kuri reizi nedēļā 

skolotājas pavadībā pēc stundām nāk uz bibliotēku pēc grāmatām, kā arī Virgas 



41 

 

bibliotēkas un Virgas pamatskolas sadarbība bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanai ar 

sākumskolas skolotājām un pirmskolas apmācības grupiņas audzinātāju. 2017. gadā tika 

iesākts mērķtiecīgs darbs bērnu un jauniešu literatūras krājuma papildināšanai, kas 

turpinās. Sadarbībā ar skolas latviešu valodas un literatūras skolotāju pagastu bibliotekāri, 

izvēlas bērniem un jauniešiem domātās grāmatas, kas jāizlasa mācību procesā.  

Grobiņas novada Grobiņas pagasta bibliotēka sadarbojoties ar pagasta 

pirmskolas izglītības iestādi – vienu reizi mēnesī bērni viesojas bibliotēkā, kur iepazīstas 

ar jaunākajām grāmatām un piedalās praktiskajās darbnīcās. Bibliotekāre sagatavo 

grāmatu kopas, ko bērni saņem lasīšanai mājās vai bērnu dārzā. Bibliotēkā tika realizēts 

pasākumu kopums, lai īstenotu kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu pieejamību visiem 

interesentiem: tika papildināti bibliotēkas krājumi ar jaunieguvumiem bērniem un 

jauniešiem, piedāvātas bibliotekārās stundas sākumskolas skolēniem un dažādi lasīšanas 

veicināšanas pasākumi, sniegtas dažādas uzziņas un individuālas konsultācijas e-resursu 

apguvē. Telpā, kur izvietots krājums pirmskolas un sākumskolas vecuma bērniem, 2017. 

gadā māmiņām ar maziem bērniem ierīkots īpašs stūrītis, kur lietotāji, kas atnākuši uz 

bibliotēku ar maziem bērniem, var uz laiciņu nodarbināt savus mazuļus ar grāmatiņām, 

krāsainiem zīmuļiem, krāsojamām bilžu grāmatām un rotaļlietām, kamēr paši izraugās sev 

literatūru vai saņem citus bibliotēkā pieejamos pakalpojumus. 

Dunalkas pagasta bibliotēka maijā piedalījās Muzeju nakts pasākumā “Laika 

lokos”. Pasākuma gaitā tika izieti dažādi vēstures laika loki – būvēts slietenis, gan austs 

primitīvs audums, gan izspēlētas bruņinieku cīņas, gan šauts ar loku, kā arī citas 

aktivitātes. Savukārt novembrī Dunalkas pagasta bibliotēka sadarbībā ar A. Spāģa 

Dunalkas pamatskolu, organizēja pasākumu, kas veltīts Latvijas Republikas 

proklamēšanas gadadienai – svecīšu iedegšana pie skolas, lāpu gājiens uz pagasta centru, 

kur notika svinīgs pasākums un svētku koncerts (Dunalkas bibliotēka). 

Bibliotēkas aktīvāk iegādājas attīstošās grāmatas, galda spēles un puzles. Vasaras 

brīvlaikā divas reizes nedēļā tika rīkotas spēļu pēcpusdienas bērniem (Purmsātu 

bibliotēkā). 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Novadu bibliotekāri apmeklējuši Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) 

un Bērnu literatūras centra organizētos seminārus Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 2017. 

gadā novadu bibliotekāri apmeklēja konferenci bērnu literatūras un bibliotēku 

speciālistiem ”Es piederu šeit” Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Šobrīd ar organizēto kursu 

skaitu un apjomu nepietiek, tāpēc LCZB plāno turpmāk biežāk organizēt seminārus 



42 

 

bibliotekāriem darbā ar bērniem un jauniešiem. Vairāki novadu bibliotekāri ieguvuši 

pedagoģisko izglītību, kas noder ikdienas bibliotēkas darbā. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 Liela un nopietna problēma ir sistemātika bērnu un jauniešu skaita samazināšanās 

pagastos. Bērni labprāt pavada laiku bibliotēkā pēc skolas līdz autobusam braukšanai 

mājās. Taču darbā ar bērniem nepieciešami papildus finanšu līdzekļi – interesantu 

pasākumu organizēšanai un balvām, kas ļoti veicina bērnu līdzdalību konkursos, akcijās. 

Nepieciešami dažādi materiāli, lai veidotu interesantas radošās darbnīcas un aktivitāšu 

galdus, daudzveidot piedāvājumu klāstu bērniem un jauniešiem – CD, DVD, galda spēles.  

Bērni un jaunieši kopumā mazāk lasa grāmatas, bet vairāk interesē par 

tehnoloģiskām ierīcēm. Bibliotekāram jābūt radošam, lai izmantojot informācijas 

tehnoloģijas, piedāvātu dažādus konkursus.  

 Nepieciešamie pasākumi mērķa sasniegšanai: 

 jāiegulda darbs bērnu un jauniešu intereses veicināšanai par grāmatām un 

abonētajām tiešsaistes datubāzēm, to popularizēšanu, 

 jāveido apmācību programmas darbam ar pusaudžiem, izmantojot modernās 

tehnoloģijas,  

 lielāks finansējums bērnu un jauniešu literatūras komplektēšanai nodrošina;  

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi 

 Novadpētniecības darbs nav iedomājams bez publicēto materiālu vākšanas, 

apkopošanas, sistematizēšanas un popularizēšanas. Materiāli, galvenokārt tiek apkopoti 

tematiskās mapēs, kas ir pieejamas jebkuram bibliotēkas apmeklētājām.

 Novadpētniecības darba atgriezeniskā saite ir bibliotēkas apmeklētāju interese un 

apmierinātība ar rezultātu. Vietējie iegriežas bibliotēkā, lai iegūtu informāciju vai 

bibliotēkas sadarbojas ar vietējiem iedzīvotājiem. 

 

Pārskata perioda prioritātes:  

 novadpētniecības materiālu papildināšana – foto un citu vēsturisko materiālu vākšana, 

turpinot filmas par Kroti un Gramzdas un Aizvīķu pagastu vēsturi, par Gramzdas pagasta 

lielākajiem kultūras notikumiem; 

 Kronvalda 180. jubilejas atcere (Krotes bibliotēka un Grobiņas pilsētas bibliotēka),  



43 

 

 darbošanās projekta “Latvijas ainavu dārgumi” Priekules novada darba grupā – 

iedzīvotāju aicināšana, pieteikuma iesniegšana, darba grupu seminārs Kuldīgā (Krotes 

bibliotēka),  

 Baltu vienības diena – Priekules novada bibliotēku iesaistīšanās Lietuvas kolēģu R. 

Grenovska Skodas centrālās bibliotēkas diskusijās par senajiem pilskalniem, kā arī kuršu, 

žemaišu un latgaļu ikdienas un svētku tradīcijām. 

 Cīravas pagasta bibliotēka turpina Cīravas pagasta iedzīvotāju dzīves stāstu apzināšanu 

un dokumentēšanu – tie ir Sibīrijas izsūtījuma stāsti, Latvijas Trešās atmodas 

aculiecinieku stāsti, Baltijas ceļa un Barikāžu laika atmiņas. Gatavojoties Latvijas 

simtgadei, veicam materiālu apkopošanu par bijušajiem cīravniekiem – Lāčplēša ordeņa 

kavalieriem. Aizputes novadā 2018. gadā paredzēts izveidot piemiņas vietu visiem mūsu 

novada šī apbalvojuma saņēmējiem. Bibliotēkas darbinieki dodas uz mājām pie 

cilvēkiem, kuri vēlas pastāstīt savas dzīves spilgtākos notikumus, kas saistīti ar mūsu 

Latvijas vēstures dažādiem laika posmiem. Materiāli tiek ierakstīti diktofonā un saglabāti 

bibliotēkas arhīvā, interesantākie tiek publicēti Aizputes novada avīzē. Uzsākts veidot 

materiālu kopu Atmodas laika stāsti. Kopā ar Cīravas pagasta pārvaldi un Senlietu krātuvi 

esam izsludinājuši iedzīvotāju fotokonkursu “Cīrava Latvijas simtgadē”, kas noslēgsies 

2018. gada novembrī ar labāko darbu apbalvošanu un fotoizstādi Cīravas bibliotēkā. 

Novadpētniecības krājums: 

 Novadpētniecības krājumā bibliotēkās atrodas novadnieku sarakstītās grāmatas un 

apkopotās tematiskās mapes. Novadu pašvaldības, kuras atbalsta izdevumu izdošanu par 

vietējām personām un notikumiem, dāvina bibliotēkām izdevumus, lai tie ir pieejami 

jebkuram novada iedzīvotājam. Bibliotēkās tiek apkopota informācija par ievērojamiem 

novadniekiem un novada vēsturi. Novados, kuros darbojas vietējās senlietu krātuves, 

novadpētniecības materiālu vākšana un apkopošana notiek sadarbībā ar senlietu krātuvi, 

lai materiāli nedublētos. 

 Novadpētniecības materiālu digitalizācija pagaidām nav uzsākta un 

novadpētniecības datubāzes veidošanu veic LCZB.  

 Novadpētniecības krājuma kvalitāte ir apmierinoša, jo apkopots bagātīgs materiālu 

klāsts. Taču krājuma izmantojums ir pieejams tikai uz vietas bibliotēkā, jo materiāli nav 

pieejami tiešsaistē. Krājuma pieejamība digitālā vidē – izmantojot LCZB veidoto 

Novadpētniecības datubāzi https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx . Aizputes 

pilsētas bibliotēkas darbinieki piedalījās Aizputes novadnieku datubāzes veidošanā. 

Datubāze pieejama tiešsaistē http://vardnica.aizpute.lv/. 

https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://vardnica.aizpute.lv/


44 

 

Novadpētniecības materiālus izmanto vietējie novadu iedzīvotāji, kuri pēta vēsturi, 

kā arī skolēni skolas projektu nedēļas ietvaros, skolas skolotāji – vēsturnieki un literāti. 

Ziemupes kultūrvēsturisko materiālu apkopošanā aktīvi darbojas Ziemupes bibliotēkas 

vadītāja, kura darbojas biedrībā Ziemupīte. Tika atbalstīts Ziemupes bibliotēkas (projekta 

idejas autors) projekts “Ziemupes Jūras māja un senlietu krātuve” ēkas tehniskās 

projektēšanas, kur ēkas 2. stāvā atradīsies Ziemupes senlietu krātuve, kas ir Ziemupes 

bibliotēkas pārziņā. Šobrīd notiek senās ēkas projektēšanas darbi. Darbu pie krātuves 

izveides varēs sākt pēc ēkas atjaunošanas 2019.-2020. gadā.  

Ziemupes bibliotēkas krājumā glabājas seno laiku fotogrāfijas, kas tika ieskenētas 

un saglabātas. Daļa glabājas datorā, bet daļa no tām – datora ārējā atmiņā. Bibliotēkas 

krājumā lasītājiem pieejami videomateriāli, kas būtu nepieciešams pārvērst mūsdienās 

izmantojamā digitālā versijā. Pašreiz finansiālo līdzekļu dēļ, digitalizāciju nav iespējams 

veikt (droša kopiju uzglabāšana, tehniskie resursi un nepietiekamas zināšanas). 

Nepieciešama seno fotoattēlu sistematizēšana un digitāla aprakstīšana. Ziemupes 

bibliotēkas kolekcijā ir 62 senas grāmatas, vecākā izdota 1839.gadā. Viena no grāmatām 

ir saglabājusies no pašiem bibliotēkas pirmsākumiem Ziemupē, tajā redzams Izglītības 

Biedrības “Centība” bibliotēkas zīmogs. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

 Pateicoties bibliotēkā pieejamam un apkopotajam novadpētniecības krājumam 

(grāmatas un tematiskās mapes), skolēni sadarbībā ar skolotājiem aktīvi izmanto 

bibliotēku novadpētniecības materiālus, izstrādājot zinātniski pētnieciskos darbus. 

Visvairāk krājums tiek izmantots meklējot dažādas uzziņas, jo ir pierādījies, ka ne visu 

novadpētniecisko informāciju var atrast internetā. Piemēram, 2017.gadā izstrādāti 

pētnieciskie darbi par Grobiņas pili, Kurzemes hercoga laiku Grobiņā, Skābaržkalnu, 

Luterāņu baznīcu, vējdzirnavām, Baltijas jūras krastu pie Grobiņas, Dzērves laukuma 

pieminekli, admirāļa A. Keizerlinga pieminekli.  

Grobiņas pilsētas bibliotēka, atzīmējot Grobiņas pilsētas 322. jubileju, 

organizējusi tematiskas izstādes, gan par ievērojamiem novada cilvēkiem – rakstniekam 

O. Gūtmanim – 90, dzejniecei M. Ķempei – 110,  Kronvaldu Atim – 180,  Dabas un darba 

savdabība rakstnieka Alberta Caunes darbos”, “Zentas Mauriņas domu varavīksnes”. 

Notikušas tikšanās ar novada literātiem un grāmatu atvēršanas svētki (Ērika Hānberga 

grāmatas “Labie gariņi” (par Grobiņas novada ļaudīm),  dzejas dienu pasākums 4. klašu 

audzēkņiem “Brīnumi kā krāsaini burbuļi raisās” – tikšanās ar Sandru Vensko.  



45 

 

Kalētu pagasta bibliotēka sadarbībā ar biedrību “Kalētu VIG” izveidoja 

videostāstu par Kalētu iedzīvotāju- simtgadnieci Zelmu Juzupu. Materiāls DVD formātā 

glabājas Kalētu pagasta bibliotēkas novadpētniecības materiālos. Filma tika demonstrēta 

Latvijas valsts proklamēšanas 99. gadu jubilejā (2017. gadā). To noskatījās ap 150 

pagasta iedzīvotāju. Skolēnu savāktos materiālus un filmu varēs izmantot vēstures 

stundās.  

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Vairākas novadu bibliotēkas aktīvi turpina iesākto sadarbību novadpētniecības jomā. 

Aktīvākās bibliotēkas novados ir: 

 Priekules novada Bunkas pagasta Krotes bibliotēka, 

 Rucavas novada Rucavas pagasta bibliotēka, 

 Grobiņas novada Grobiņas pilsētas bibliotēka 

 Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēka. 

Bunkas pagasta Krotes bibliotēkas sadarbības partneri:  

1. Novadpētniecības darbu Krotes bibliotēkā tiek veikts sadarbojoties ar biedrības 

“VĀRTAVA” dalībniekiem. Biedrības valdē darbojas arī bibliotēkas vadītāja. Biedrība 

darbojas bibliotēkas telpās. Tiek organizētas talkas pie novadnieku A. Krūkļa un A. 

Kronvalda dzimto māju vietām, vecāku atdusas vietām, tiek kopti abi Krotē esošie parki. 

Katru gadu represēto atcerei tiek organizētas 2 atceres pēcpusdienas – 25. martā un 14. 

jūnijā, kurās piedalās ne tikai represētie, bet arī pagasta iedzīvotāji. Pēc svinīgā piemiņas 

brīža parkā pie piemiņas akmens, pasākums turpinās bibliotēkā. Aizvadītajā pasākumā 

gadā tika demonstrēta filma ‘’Melānijas hronika.’’  

2. Krotes bibliotēka kopš 2014. gada uz četriem gadiem bija iekļauta UNESCO 

Latvijas Nacionālās komisijas Stāstu bibliotēku tīklā. 2017.gadā bibliotēka tika vēlreiz uz 

2 gadiem iekļauta darbības tīklā. 

3. 2017. gadā sadarbībā ar filmētāju Intu Folkmani tapusi otrā filma par Kroti – 

“Krote Latvijas simtgadē”, kas veidota par Krotes bibliotēkas finansējumu. Filma Krote 

Latvijas simtgadē” pirmoreiz tiks demonstrēta 2018. gada novembrī, pēctam būs 

apskatāmas interneta vietnēs www.youtube.com, www.facebook.com., www.draugiem.lv. 

Filmas tapšanas gaitā uzklausītas un ierakstītas daudzu pagasta iedzīvotāju atmiņas, kā arī 

fotografētas vēsturiskās vietas un Krotes dabasskati. Viss safilmētais un safotografētais 

materiāls glabājas Krotes bibliotēkā. Līdz ar to novadpētniecības materiālu klāsts, kas 

atrodas bibliotēkā, tiek paplašināts un pamazām arī digitalizēts. 2017. gadā tika iegādāts 

datora ārējais cietais disks, lai varētu apkopotos materiālus iespējami drošāk saglabāt. 

http://www.youtube.com/


46 

 

4. Aizvadītajā gadā bibliotēkas vadītāja pēc Skodas rajona bibliotēkas aicinājuma 

piedalījās 22.septembrī Baltu vienības dienu pasākumā Skodā, kur zinātnisko darbu 

konferencē uzstājās ar referātu- ‘’Krotes Brūveru upuravots’’. Pēc konferences Kubilišķes 

pilskalnā turpinājās pasākuma otrā daļa, kurā bibliotēkas vadītāja kopā ar Rēzeknes un 

Skodas bibliotēku vadītājiem aizdedzināja kopīgu baltu ugunskuru.  

5. 2017.gads tika aizvadīts novadnieka A. Kronvalda 180.jubilejas zīmē – izstāde 

bibliotēkā, vecāku kapu sakopšana, pārgājiens uz dzimtajām mājām, svinīgs pasākums 

skolas zālē. 

Rucavas novada Rucavas pagasta bibliotēkas sadarbības partneri: 

Rucavas novada Rucavas pagasta bibliotēkas vadītāja 2017. gadā sadarbojusies ar citiem 

novadpētniekiem: 

 privāto senlietu krātuvi “Lauksargi” vadītāju Ausmu Padalku (Dunikas pag.);  

 Nīcas novada senlietu krātuvi; Bārtas pagasta muzeju (vadītāju Aiju Ķudi),  

 Rucavas Tradīciju klubu (vadītāja Sandru Aigari),  

 Liepājas muzeja vadošo pētnieci Uļu Gintneri,  

 Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta vadošo pētnieci Aiju Jansoni. 

Piemēram, sadarbības aktivitāte (kopš 2005. gada), kuras rezultātā izdota jauna 

grāmata (Aija Jansone. “Rucavnieku apģērbs cauri laikiem” (19. gs. – 20. gs. 

sākums). 

Katrā pasākumā rezultātā tiek papildināta novadpētniecības ekspozīcija ar dažādiem 

dokumentiem, foto materiāliem, atmiņstāstiem un priekšmetiem. Tiek meklēti, sagatavoti 

materiāli un sniegtas informācijas skolēniem un studentiem, kultūras pētniecības 

ekspedīcijām, studentu praksēm. Novadpētniecības priekšmetu un uzskatāmo materiālu 

ekspozīcija publiskai apskatīšanai vairs nav pieejama. Līdz ar to apgrūtināta 

kultūrvēsturiskā mantojuma popularizēšana Rucavas jaunajai paaudzei. Sadarbojoties ar 

pētniekiem, bibliotēka saņem literatūras dāvinājumus.  

Novadpētniecības materiāli par etnogrāfiju, rokdarbiem un amatniekiem tika 

izvietoti izstādē Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūrads Etniskās kultūras 

apzināšanas un dokumentēšanas programmas projekta atklāšanas un slēgšanas 

pasākumos, kā arī noderīgākā literatūra tika izmantota darba gaitā. Projekta darbu 

organizēja un vadīja Rucavas Tradīciju klubs. 

   Aicināti novada iedzīvotāji pārlūkot savus fotoalbumus un citas krātuves, kur 

glabājas seni dokumenti un fotogrāfijas, un iedot noskanēšanai.  2017. gadā turpinājās 

darbs pie grāmatas « Ieskats Rucavas vēsturē » manuskripta sagatavošanas.  



47 

 

Arī pagājušā gadā Liepājas Zinātniskajā bibliotēkā veikta padomju laika reģiona 

laikrakstu “Komunists” un “Ļeņina Ceļš” izskatīšana un novadpētniecībai derīgo 

publikāciju fotografēšana vai kopēšana. Rucavas bibliotēkā šie attēli izdrukāti. 

 Rucavas pagasta vēstures izpētei veikts pētnieciskais darbs Liepājas zonālajā 

vēstures arhīvā, iegādātas kopijas un fotomateriāli sakārtoti digitāli, bet nav pieejami 

tiešsaistē interesentiem. 

Grobiņas novada Grobiņas pilsētas bibliotēkas ilggadējais sadarbības partneris 

ir Grobiņas novada dome – ar domes atbalstu 2017. gadā turpinājās Latvijas Universitātes 

studentu arheoloģiskie pētījumi Latvijas Vēstures institūta zinātniskās asistentes Elīnas 

Guščikas vadībā. Grobiņas vēsture atklājas pamazām un ar jauniem pārsteigumiem. 

Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēka sadarbojas ar Cīravas Senlietu 

krātuvi, Dzērves pamatskolas vēstures istabu un Cīravas luteriskās baznīcas arhīvu, 

apkopojot un vācot novadpētniecības materiālus. 

Dunikas pagasta Sikšnu bibliotēkai izveidojusies laba sadarbība ar privāto 

senlietu krātuves vadītāju Ausmu Padalku. Daudz laika un darba ieguldīju, palīdzot 

sagatavot materiālus un apkopot, lai izdotu A. Padalkas grāmatu Dunikas  pagasta vēsture. 

Aizputes pilsētas bibliotēkas darbinieki piedalījās M. Birznieces apkopotās 

biogrāfiskās vārdnīcas “Ar Aizputi un novadu saistītie”  virtuālās versijas papildināšanā ar 

jauniem šķirkļiem un esošo personu šķirkļu papildināšanā. Virtuālā vārdnīca tika 

publicēta 2016. gadā. 

Priekules pilsētas bibliotēkai novadpētniecības materiālu apkopošanā aktīvs palīgs 

ir pensionēta vēstures skolotāja, kura organizē nelielus vēsturisko notikumu lasījumus. 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Gatavojoties Latvijas simtgadei bibliotēku novadpētniecības darba prioritāte bija 

novadpētniecības krājuma papildināšana, kas veltīti Latvijas simtgadei 2018. gadā. 

Kalētu pagasta bibliotēka sadarbībā ar biedrību “Kalētu VIG” izveidoja videostāstu par 

Kalētu iedzīvotāju, simtgadnieci Zelmu Juzupu. Priekules novada Gramzdas pagasta 

bibliotēkā notiek foto, video un citu materiālu vākšana 2018. gadā plānotās videofilmas 

tapšanai par Gramzdas pagasta vēsturi un tās vēstures pirmsākumiem līdz šodienai. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi  

Novadpētniecības materiāli tiek apkopoti mapēs un tiek sistematizēti, bet netiek 

digitalizēti, lai tos padarītu pieejamus interneta vidē. Līdz ar to iedzīvotājiem netiek 

nodrošināta neierobežota piekļuve materiāliem. 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 



48 

 

Lai popularizētu bibliotēkas novadpētniecības krājumu, bibliotēkas sadarbojas ar 

citām pašvaldības iestādēm, ar kurām sadarbība tiek turpināta. Nākotnē bibliotekāram 

jāapsver sadarbības iespējas ar vietējā novada pašvaldību un tās speciālistiem, jo 

novadpētniecības materiālu apkopošana un eksponēšana ir visa novada prioritāte. No 

pieejamības viedokļa, apkopotie materiāli jāpadara pieejami tiešsaistē (neaizmirstot par 

autortiesību ievērošanu).  

Pagastos, kuros ir vietējā senlietu krātuve vai muzejs, bibliotēkas neveic aktīvu 

novadpētniecības  darbu. Bibliotēkas sadarbojas izstāžu veidošanā par novadpētniecības 

materiāliem.  

Novadpētniecības datubāze  

Novadpētniecības datubāzi veido LCZB Bibliogrāfiskā un uzziņu darba nodaļa, kas 

tās galvenais uzdevums. Novadpētniecības datubāzē tiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti 

par Liepājas pilsētu un 8 novadiem no bibliotēkā saņemtajiem monogrāfiskajiem 

izdevumiem, vietējiem laikrakstiem „Kurzemes Vārds”, „Kursas Laiks”, Liepājas literātu 

un radošo mūziķu kluba žurnāla „Helikons”, un SIA „Kurzemes Vārds” žurnāla „Liepājas 

Vēstules”, Latvijas centrālajiem preses izdevumiem, kā arī atsevišķi raksti no bezmaksas 

laikraksta „Katram liepājniekam”. 2018.gada 1. janvārī novadpētniecības datubāzē ir 

150 001 bibliogrāfisko ierakstu. 2017. gadā Novadpētniecības datubāze papildināta ar 

8452 ierakstiem. 

Novadpētniecības datubāzē regulāri tiek veidoti, rediģēti un papildināti autoritatīvie 

ieraksti (institūcijām, personām, ģeogrāfiskajiem nosaukumiem un pasākumiem). 

Novadpētniecības datubāze 2017. gadā papildināta ar 1018 autoritatīvajiem 

ierakstiem. Būtiski atzīmēt, ka laikrakstu “Kurzemes Vārds” un “Kursas laiks” 

bibliogrāfiskajiem aprakstiem tiek pievienota saite uz pilntekstu no mājaslapas 

http://www.news.lv. 

2.1. Pievienotās autoritātes, kas saistītas ar novadiem – Cīravas pagasta tūrisma 

informācijas punkts un Nīkrāces pagasts. Aizputes apriņķis, Durbes pilskalns, Durberts 

(ērglis), Vecpils senlietu krātuve, Durbes dīķis, Boļševiks (zvejnieku kolhozs). Durbe, 

traleris, Matt Durber, Durbe (ērglis), veloceliņš Grobiņa-Liepāja, Grobiņas motoklubs 

Viking Trial, Grobiņas autoceļš A9, Sūnciems, Grobiņas novads Bārta, Grobiņas Tūrisma 

informācijas centrs, Skatres ciems,  Nīcas novada dome. Attīstības nodaļa un Nīcas 

vidusskola. Muzejs, Pāvilostas Novadpētniecības muzejs. Tīklu māja, Dzintarjūra, 

Pāvilostas zvejnieku kolhozs un zvejnieku kolhozs Boļševiks. Pāvilostas, traleris, 

Priekules dzelzceļš, Kalētu mūzikas skola, Papes putnu vērošanas tornis, Rucavas 

http://www.news.lv/


49 

 

dzelzceļš, Rucavas novada Dome. Attīstības nodaļa, Rucavas novada Dzimtsarakstu 

nodaļa, Rucavas novada Tūrisma informācijas centrs un Dunikas pagasts. 

Katra mēneša sākumā tiek pārbaudīti izvēlētie bibliogrāfiskie apraksti nosūtīšanai 

(eksportēšanai) LNB Bibliogrāfijas institūtam Nacionālās bibliogrāfijas analītikas 

datubāzes veidošanai. Tiek eksportēti raksti no laikrakstiem „Kurzemes Vārds” un 

„Kursas Laiks”. Tie ir raksti par kultūru, mākslu, literatūru, izstādēm pilsētā un novados, 

visi presē publicētie Liepājas un novadu literātu daiļliteratūras darbi, kā arī raksti par 

aktuāliem notikumiem Liepājā un Liepājas apkārtnes novados. 2017. gadā eksportēti 2107 

apraksti.  



50 

 

 

9. Projekti 

Tabula “Projektu apkopojums”  

Projekta nosaukums Finansētājs Finansējum

a apjoms 

Projekta apraksts (īss kopsavilkums) Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Sikšņu bibliotēkas modernizācija 

Dunikas pagasta Sikšņu bibliotēka) 

Zemkopības ministrija 

un Lauku atbalsta 

dienests 

19436.07 

EUR 

Sikšņu bibliotēkas trīs telpu izremontēšana Rucavas novada 

domei Dunikas pagastā piederošā ēkā “Purenītes”. Izveidojot 

drošu un estētisku vidi, lai dažādu vecuma un sociālo grupu 

cilvēki varētu attīstīt savas personības izaugsmi kultūrā, 

mūžizglītībā un saturīgā laika pavadīšanā. 

Sadarbībā ar „Aizputes TV’’ izveidots videostāsts, kurā caur 

Zelmas Juzupas skatījumu tika atspoguļota  vienkārša lauku 

cilvēka dzīve simts gadu ilgā vēsturē. 

Atbalstīts 

Ej dabā un lasi! 

(Aizputes novada Cīravas pagasta 

bibliotēka) 

Aizputes novada dome 530 eiro Projekta rezultātā tika piedāvāts jauns pakalpojuma veids - lasīšana 

brīvā dabā. Bibliotēka kopā ar Cīravas pagasta attīstības biedrību  

ierīkoja Mežaparka un Sienāžu parka teritorijā 5 mazās brīvdabas 

lasītavas, kurās pieejama uzziņu un brīvā laika pavadīšanas literatūru 

ikvienam pastaigu taku izmantotājam. Lasītavās bez daiļliteratūras ir 

pieejami bukleti, tūrisma kartes, uzziņu literatūru par Cīravas pagasta 

un Aizputes novada kultūrvēstures un  dabas objektiem. Blakus 

lasītavās tika ierīkoti 5 šūpuļtīkli, kuros iespējams ērti lasīt. Lasītavas 

un šūpuļtīkli tika izmantoti vairākos mūsu rīkotajos brīvdabas 

pasākumos- Mežaparka svētkos, Dzejas pārgājienā  un Cīravas pagasta 

svētkos- Brīvdabas bibliotēkā. Ziemas periodā lasītavas nomainītas 

pret putnu barotavām. 

Atbalstīts 

ES ESMU LATVIJA! - Kalētnieku 

veltījums nākotnei! 

(projekta sadarbības partneris – 

Kalētu bibliotēka) 

Kultūras ministrija 775.00 Projekta mērķis bija Kalētu pagasta iedzīvotāju dzīves stāstu 

saglabāšana nākamajā paaudzēm. 

Iesaistīt skolēnus vēsturisko datu vākšanā, kas stiprinātu 

paaudžu saikni, veicinātu interesi un izpratni par pagātnes 

notikumiem pagastā un Latvijā. Skolēni intervēja un pierakstīja 

vecvecāku un citu senioru atmiņu stāstus par dzīvi Latvijā. Filma 

pieejama: 

www.youtube.com/user/aizputestv 

Atbalstīts 

http://www.youtube.com/user/aizputestv


51 

 

Populāru grāmatu autori tuvplānā 

(Pāvilostas bibliotēka) 

Pāvilostas novada 

pašvaldība 

296.00 EUR Tikšanās ar populāriem grāmatu autoriem: 7.aprīlī –rakstnieku  

P. Strubergu un ārstu, gastroenterologu, profesoru  Anatoliju 

Danilānu (dalībnieku skaits- 85);  

27.oktobrī tikšanās ar daudzu populāru grāmatu autori Inesi 

Prisjolkovu (dalībnieku skaits 50) un 10.novembrī  viesojas 

populārās grāmatas “ Mātes piens” autore, rakstniece  Nora 

Ikstena ( dalībnieku skaists -55).  

 

atbalstīts 

Lasīt veicināšana caur informācijas 

tehnoloģijām un kreatīvām 

aktivitātēm  

(Pāvilostas bibliotēka) 

Latvijas Mobilais 

Telefons Latvijai  

715.00 EUR Pāvilostas bibliotēka, lai dažādotu savu piedāvājumu un 

piesaistītu jauno paaudzi bibliotēkas lasītāju pulkam, plāno 

iegādāties aktīvo spēli “x-box”, kas liktu jaunajai paaudzei ne 

tikai sēdēt pie datoriem, bet arī aktīvi izkustēties. Spēli plānots 

izvietot bibliotēkas bērnu istabā, kuru aktīvi apmeklē bērni un 

jaunieši. 

 

neatbalstīts 

Bērnu laukuma pilnveidošana un 

fizisko aktivitāšu zonas izveide 

bērniem un jauniešiem Saraiķu 

ciemā (Saraiķu bibliotēka) 

 

Latvijas Mobilais 

Telefons Latvijai 

1150,00 € Bērni un jaunieši – tā ir mūsu nākotne. Projekts “Bērnu laukuma 

pilnveidošana un fizisko aktivitāšu zonas izveide bērniem un 

jauniešiem Saraiķu ciemā” sniegs apliecinājumu, ka sabiedrībai 

rūp viņu labsajūta un fiziskā attīstība. Jaunizveidotā vide attīstīs 

bērnu un jauniešu sportiskās prasmes un talantus. 

 

Mana karaliste ir TE (Ziemupes 

bibliotēka) 

pašvaldība 300.00 fotoprojekts Atbalstīts 

Projektors Ziemupei (Ziemupes 

bibliotēka) 

LMT 945.00 Stacionārā projektora iegāde Neatbalstīts 

Ziemupes “Jūras māja” (Ziemupes 

bibliotēka) 

Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fonda 

136 000.00 Paredzēts rekonstruēt pašvaldībai piederošu ēku, bijušo  

pienotavas ēku, senāko Ziemupes centrā un izveidot “Jūras 

māju”, ierīkojot tajā ar Jūras tēmu saistītu ekspozīciju, senlietu 

krātuvi 

Atbalstīts 

 

 

 



52 

 

 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem – projekti tika iesniegti ne tikai pašvaldībās 

projektu konkursiem, bet arī Kultūras ministrijai bibliotēkas pakalpojumu attīstības 

veicināšanai. 2017. gadā Pāvilostas novads piedalījās LMT projektu iesniegšanā. Ja pašvaldības 

budžetā tiek rasts nepieciešamais finansējums, tad projekts tiek atbalstīts. Piemēram, Ziemupes 

bibliotēkas projekts “Jūras māja” ir Ziemupes bibliotēkas vadītājas Dainas Vītolas ideja. 

Projekta sagatavošanā iesniegšanai piedalījās Pāvilostas novada projektu koordinatore Vizma 

Ģēģere. Savukārt Sikšņu bibliotēkas modernizācijas projekts, kas izmaksu ziņā ir nozīmīgākais 

projekts, tika sagatavots, sadarbojoties ar Rucavas novada pašvaldību un LR Zemkopības 

ministriju un Lauku atbalsta dienestu. 

 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem  

 Publicitāte par bibliotēkas pakalpojumiem tiek publicēta vietējos preses izdevumos, kas ir 

katrā novadā (ziņu lapa), uz ziņojumu dēļiem pašvaldībā, pagasta pārvaldē, izglītības iestādēs, 

kultūras namā, bibliotēkā. Mutvārdu reklāma: bibliotekārs – lasītājam, lasītājs – lasītājam. 

 Aizvien aktīvāk informācija par bibliotēkas pasākumiem un notikumiem tiek publicēta 

tiešsaistē novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs. Lieģu bibliotēkai ir izveidota veiksmīga sadarbība 

ar sabiedrisko attiecību speciālisti. Uz bibliotēkas pasākumiem tiek aicināts sabiedrisko 

attiecību speciālists, kas fotogrāfē pasākumu – ievieto fotoattēlus novada mājas lapā un veido 

avīzi. 

Bibliotēkas esošajiem un topošajiem apmeklētājiem nepieciešams sniegt svarīgu 

informāciju, kurā ieinteresēta ne tikai pati bibliotēkas darbinieki, bet arī sabiedrība. Sabiedrisko 

attiecību jomā bibliotēka pielieto šādus informācijas pasniegšanas veidus : 

 reklāma – par bibliotēku tiek sniegta informācija masu saziņas līdzekļos, lai pastāstītu 

par jaunieguvumiem krājumā, projektiem un bibliotēkas pasākumiem, 

 katrā mēnesī iegādāto jauno grāmatu saraksts, 

 gada sākumā sabiedrība tiek informēta par abonētajiem preses izdevumiem, 

 informācijas  materiāli – buklets, afišas u.c. 

 novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs (pie Aktualitātēm) 



53 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs pieejama informācija par bibliotēku (aktualitātes un 

jaunāko grāmatu saraksts), 

 novadu bibliotēkām nav savas bibliotēku tīmekļa vietnes,  

 Aizputes pilsētas bibliotēkas izveidotais blogs darbojas jau 10 gadus; 

 sociālie tīkli – Draugiem.lv un Facebook.com 

Aktīvākās novada bibliotēkas, kuras publicē informāciju tīmeklī, ir Aizputes novada Cīravas 

pagasta bibliotēka un Pāvilostas novada Pāvilostas bibliotēka.  

 Sociālo tīklu apmeklējuma statistika par 2017. gadu Facebook.com vietnē 

(bibliotēkām, kas reģistrējušās): 

 Pāvilostas bibliotēka – izveidota 2016. gadā, 137 sekotāji un 18960 apmeklējums 

 Ziemupes bibliotēka – izveidota 2017.gada oktobrī lapa “Ziemupe ziemupniekiem” – 103 

sekotāji, apmeklējums 3 mēnešos – 3491. 

 Cīravas bibliotēka – 76 sekotāji, 7225 apmeklējumi. 

Draugiem.lv statistika (bibliotēkām, kas reģistrējušās): 

 Ziemupes bibliotēka (http://www.draugiem.lv/ziemupeziemupniekiem) – 150 sekotāji, 

3382 apmeklējumi. 

 Cīravas pagasta bibliotēka (www.draugiem.lv/ciiravasbiblioteeka/ ) – 214 sekotāji, 

26881 vietnes apmeklējumi. 

2017. gadā Instagram konts izveidots pagaidām tikai Cīravas pagasta bibliotēkai (2017. gadā – 

149) 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 2017. gadā, pēc Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” apbalvojuma saņemšanas Grobiņas 

novada Grobiņas pagasta bibliotēkas Bibliobusā viesojās “Kas Jauns Avīzes” un LTV1 

raidījuma Province žurnālisti.  

Publicitāte par Grobiņas bibliobusu: 

http://jauns.lv/raksts/zinas/247622-vai-to-francu-filmu-par-makronu-skatijaties-grobinas-

novadu-apbrauka-biblioteka-uz-riteniem  

Raidījuma Province video pieejams internetā: 

https://www.youtube.com/watch?v=ZmUYHdFWTuU 

Pāvilostas novada Ulmales bibliotēkai bija tas gods būt pirmajai bibliotēkai  Latvijā,  

kurā viesojās “Latvijas Radio 1” jaunizveidotā raidījuma “Cienījamie lasītāji. Etīdes par 

literatūru” raidījuma vadītāji un veidotāji. Pirmais šī cikla  raidījums ēterā  izskanēja 4. 

februārī. Raidījumā tika atskaņots arī ieraksts no sarunas ar Ulmales bibliotēkas vadītāju, kurā  

http://www.draugiem.lv/ciiravasbiblioteeka/
http://jauns.lv/raksts/zinas/247622-vai-to-francu-filmu-par-makronu-skatijaties-grobinas-novadu-apbrauka-biblioteka-uz-riteniem
http://jauns.lv/raksts/zinas/247622-vai-to-francu-filmu-par-makronu-skatijaties-grobinas-novadu-apbrauka-biblioteka-uz-riteniem
https://www.youtube.com/watch?v=ZmUYHdFWTuU


54 

 

klausītāji tika iepazīstināti ar Ulmales bibliotēku un tās darbību, atšķirīgo no vispārpieņemtā. 

Raidījums izskan vienu reizi nedēļā, katru sestdienu plkst. 15.35. Raidījumu vada divi draugi – 

etīžu teātra NERTEN autori – dzejnieks Toms Treibergs un rakstnieks Svens Kuzmins. 

Raidījuma ietvaros viņi dodas uz kādu no interesantākajām grāmatu krātuvēm Latvijā, meklējot 

tās plauktos negaidītus, labi aizmirstus, grūti atrodamus vai vienkārši intriģējošus latviešu 

autoru darbus. Pēcāk kopā ar klausītājiem atradumus lasa un par tiem diskutē iknedēļas 

raidījumos visa mēneša garumā.  

Raidījuma ieraksts pieejams Latvijas Radio tīmekļa vietnē http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/cienijamie-

lasitaji/cienijamie-lasitaji.-ieskats-latviesu-plauktuve-ulmale.a80758/  

Ziemupes bibliotēkas popularizējošie pasākumi 2017. gadā bija vairāki. Ikgadējā foto 

izstāde bibliotēkas logā, kura tiek veidota par godu ikgadējam ziemupnieku saietam. Izstādē 

atspoguļoti iepriekšējā gada nozīmīgākie notikumi. Ļoti veiksmīga sadarbība ar TVNET, LNT 

un TV3 raidījuma “Bez Tabu” žurnālistiem. Ziemupes bibliotēkas vadītāja Daina Vītola 

piedalījās Kurzemes radio raidījumā “Novads uz delnas” kā novada lepnums. Savukārt 

decembra sākumā LNT izveidoja negatīvu sižetu par Ziemupes ciema dzīvi (izmiršanu). Tas 

saniknoja ciema ļaudis, es uzrakstīju savas pārdomas par šo sižetu preses relīzē, Ziemupes 

iedzīvotājiem tika dota iespēja izteikties reģionālajā televīzijā, reģionālajā presē, raidījumā 

“Bez Tabu” un portālā TVNET, laikrakstā “Kursas Laiks” (skatīt pielikumu Nr. 13). 

Avots: http://www.tvnet.lv/zinas/latvija/766180-mes_neesam_mirusi_un_nemirsim_viens_no_6337 

Pozitīvs bibliotēkas publicitātes pasākums 2017. gadā bija Pāvilostas bibliotēkas 70 

gadadienas atzīmēšana bibliotēkas telpās (skatīt pielikumu Nr. 10). Uz pasākumu tika aicināti 

darbinieki, kas iepriekš strādājuši bibliotēkā, gan ielūgti bibliotēkas lasītāji, sadarbības partneri 

un pašvaldība. http://www.pavilosta.lv/lv/notikusie-pasakumi/2017-gads/oktobris/get/nid/7  

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Pagasta vai mazpilsētas bibliotekārs ir bibliotēkas seja un tēls. Vietējie iedzīvotāji 

informāciju par bibliotēku saņem no dažādiem informācijas avotiem (vietējā laikraksta, 

pašvaldības tīmekļa vietnes, afišām vai mutvārdu reklāmas). Novadu bibliotēkās joprojām ir un 

būs aktuāla mutvārdu reklāma. Vietējie iedzīvotāji nepieciešamo uzzin no dažādiem 

informācijas avotiem.  

Novada pašvaldību tīmekļa vietnēs regulāri tiek publicēti plānotie bibliotēku pasākumi un 

atskats uz notikušajiem pasākumiem. 

http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/cienijamie-lasitaji/cienijamie-lasitaji.-ieskats-latviesu-plauktuve-ulmale.a80758/
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/cienijamie-lasitaji/cienijamie-lasitaji.-ieskats-latviesu-plauktuve-ulmale.a80758/
http://www.tvnet.lv/zinas/latvija/766180-mes_neesam_mirusi_un_nemirsim_viens_no_6337
http://www.pavilosta.lv/lv/notikusie-pasakumi/2017-gads/oktobris/get/nid/7


55 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 Novadu bibliotēkām izveidojusies sadarbība ar sava novada pašvaldību un citām 

pašvaldības iestādēm – izglītības iestādēm, muzejiem, senlietu krātuvēm, kultūras namiem, 

pagasta pārvaldēm, novada bibliotēkām. 

Bibliotēku sadarbība ar pašvaldības iestādēm: 

 Sadarbība ar novada pašvaldību vai pagasta pārvaldi – pasākumu rīkošana, telpu 

izmantošana kultūras namā, pasākumu reklāma novada tīmekļa vietnē un laikrakstā, 

 Sadarbība ar izglītības iestādēm – kopīga pasākumu rīkošana bērniem un jauniešiem, 

 Sadarbība ar senlietu krātuvēm – novadpētniecības materiālu vākšanā un apkopošanā, 

izstāžu veidošanā, 

 Sadarbība ar kultūra namu – pasākumu organizēšanā, 

 Sadarbība ar pagasta pārvaldi – bibliotēkas pasākumu popularizēšanā un finansiālā 

atbalsta sniegšanā, 

 Sadarbība ar novada bibliotēkām – “Bērnu un jauniešu žūrijas” gada noslēguma 

pasākuma organizēšanā, Starpbibliotēku abonementa izmantošanā. 

 Visas astoņu novadu 37 bibliotēkas sadarbojas ar Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku 

(LCZB), savukārt ”Stāstu bibliotēkas” ietvaros Priekules Bunkas pagasta Krotes bibliotēka 

sadarbojas ar LCZB filiālbibliotēku “Varavīksne”.  

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Priekules novada Bunkas pagasta Krotes bibliotēkai ir sadarbība ar vairākiem partneriem: 

1. Ilgstoša sadarbība ar dzejnieku Ādolfu Gaujieti (ciemošanās pasākumos, grāmatu 

dāvinājumi, utt.), tāpēc aizvadītajā gadā dzejnieka jubilejas pasākumā 8. augustā Liepājā, 

Latviešu biedrības namā, kurā tika sveikts dzejnieks un nodoti sveicieni no bibliotēkas 

apmeklētājiem un viņa daiļrades cienītājiem. 

2. Ikdienā cieša sadarbība ir ar Krotes pamatskolu, jo tā atrodas blakus Krotes 

bibliotēkai, jo bibliotēkas vadītāja atbild arī par skolas grāmatu fondu. Sadarbībā ar skolu, tika 

organizēts novadnieka Ata Kronvalda 180. jubilejas atceres pasākums (pārgājieni kopā ar 

bibliotēkas vadītāju uz A. Kronvalda dzimtajām mājām, vecāku kapu sakopšanas talkas, svinīgs 

pasākums skolas zālē, dzejnieka A. Krūkļa atceres pasākums, kurā piedalījās visa skola, Bērnu 

un jauniešu žūrija, Ziemeļvalstu nedēļa, iknedēļas pirmsskolas grupiņu apmeklējumi,  



56 

 

3. Sadarbībā ar Bunkas pagasta pensionāru biedrību “Mežābele” tika organizēts 

ikgadējais novadnieka dzejnieka Alfreda Krūkļa atceres pasākums “…un mežābele maijā 

zied”, kur bija aicināti piedalīties visi biedrības biedri. 

4. Sadarbība ar folkloras kopu “Traistēni” pasākumu organizēšanā (Vasaras saulgriežu 

pasākums, A. Krūkļa atceres pasākums) 

5. Darbošanās UNESCO Stāstu bibliotēku tīklā paver plašas iespējas iepazīties un 

sadarboties ar pārējām tīkla bibliotēkām (uzklausīta pieredze par organizētajiem pasākumiem). 

6. Sadarbība ar Igaunijas Latviešu biedrību novadpētniecības materiālu nosūtīšanā un 

piedalīšanās konferencē Tartu.  

7. 2017. gadā tika turpināta Priekules novada sadarbība ar Lietuvas valsts Skodas reģiona 

bibliotēkām. 2017. gada aprīlī Priekules novada bibliotekāri kopā ar Skodas rajona 

bibliotekāriem apmeklēja Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku, kā arī LCZB filiālbibliotēkas 

“Libris” un “Varavīksne”. Savukārt Baltu dienā Skodā piedalījās Krotes bibliotēkas vadītāja 

piedalījās ar referātu.  

Vaiņodes novada Vaiņodes pagasta bibliotēkai: 

2017. gadā izveidota sadarbība ar pagasta lauksaimniecības konsultanti. Martā 

bibliotēkā notika lauksaimniecības centra mācības – elektroniskās sistēmas apguve zemnieku 

saimniecībās. Piedalījās 15 zemnieku saimniecības saimnieki, izmantoja bibliotēkas datorus, kā 

arī strādāja pie saviem pārnēsājamajiem datoriem izmantojot bezvada internetu. Lekciju lasīja 

lektore no LLKI centra. 

2017. gada jūnijā Vaiņodes pagasta bibliotēka kopā ar Vaiņodes novada domes vadītāju 

un lauku tūrisma speciālistu organizēja un piedalījās 14. jūnija represēto piemiņas pasākumos 

pie izveidotajām atceres vietām Vaiņodes novadā. Pie katras piemiņas vietas bibliotekāre 

pastāstīja šīs piemiņas vietas izveidošanas vēsturi un šo traģisko cilvēku izvešanu notikušajā 

vietā. Pavisam kopā novadā izveidotas 4 tādas atceres vietas. Piedalījās ap 20 dalībnieku. 

Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēkai: 

 Bibliotēkas pakalpojumus un kopīgu sadarbību veido ar Cīravas senioru kopu un 

Cīravas pagasta NVO “Cīravas pagasta attīstības biedrība”. Kopīgi tiek realizēti projekti, kuros 

tiek pilnveidotas senioru prasmes un apgūtas jaunas iemaņas. Bibliotēkas paspārnē savu 

mājvietu jau 4 gadu ir atradis rokdarbnieču pulciņš “Sirds siltuma darbnīcas”, kurā darbojas 17 

dalībnieces. Kopā ar Cīravas pagasta attīstības biedrību, kuras sastāvā ir bibliotēkas 

darbinieces, tika realizēts bibliotēkai pietuvināts projekts “Ej dabā un lasi!”.  Tā rezultātā tika 

uzbūvētas un izvietotas Cīravas pagasta atpūtas zonās – Sienāžu parkā un Mežaparkā 5 mazās 

brīvdabas lasītavas ar šūpuļtīkliem saturīgai un komfortablai atpūtai dabā. Šāda veida projekts 



57 

 

deva iespēju jaunam bibliotēkas pakalpojumam – bibliotēka brīvā dabā, ko tūrisma sezonā 

izmanto ne tikai mūsu iedzīvotāji, bet arī daudzi pagasta viesi. Šī projekta ietvaros tika 

organizēti vairāki pasākumi – Mežaparka svētki jaunajām ģimenēm ar bērniem un dzejas 

pārgājiens rudenī Aizputes novada jauniešiem “Attīsim vēl vienu rudeni, paskatīsimies, kas tur 

iekšā...”.  

Durbes novada Dunalkas pagasta bibliotēkai: 

Nepārtraukta sadarbība ir ar pārējām novada bibliotēkām (Dunalkas pagasta Rāvas 

bibliotēku, ar Durbes pilsētas bibliotēku, kā arī ar Lieģu bibliotēku, Vecpils bibliotēku) – gada 

laikā vairākkārt notiek grāmatu apmaiņa SBA ietvaros, lai bibliotēku apmeklētājiem būtu 

pieejamas vairāk grāmatas, neieguldot papildus finanšu līdzekļus. Atjaunota sadarbība ar 

Dunalkas kultūras namu, palīdzība pasākumu organizēšanā. Katru gadu sadarbība arī ar A. 

Spāģa Dunalkas pamatskolu – pasākumu organizēšanā, bibliotekāro stundu rīkošanā, 

darbojoties skolas bibliotēkā, veidojot skolas avīzīti. 

Grobiņas novada Medzes pagasta bibliotēkai: 

Ar Grobiņas Sociālā dienesta atbalstu Medzes bibliotēkā tika organizēts pasākums 

pieaugušajiem „Tējas pēcpusdiena kopā ar stāstnieci Līgu Reiteri”, kā arī transports no/uz 

pasākumu. Sadarbībā ar Medzes pagasta pašvaldības izglītības iestādi (PII)  „Čiekuriņš – 

ekskursijas, nodarbības audzēkņiem. Sadarbībā ar Rakstniecības un mūzikas muzeju  – Valsts 

valodas diena maijā: pasākums PII „Čiekuriņš audzēkņiem. 

Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēka 2017. gadā iesaistījās vairāku pasākumu 

organizēšanā:  

 piedalījās Baltā galdauta svētku un Simtgades ozoliņa stādīšanas organizēšanā, 

Ziemupes centrā projekta “Apskauj Latviju” ietvaros. Pasākums tika veidots sadarbībā ar LR 

Kultūras ministriju, LR Iekšlietu Ministriju, Latvijas Simtgades biroju, biedrību Ziemupīte un 

Vērgalīte, Vērgales pamatskolu un citiem.  

 Iesaistīšanās projekta “1836” piejūras pārgājiena Jūrkalne – Ziemupe darbībā un 

pārgājiena noslēguma pasākuma organizēšanā. Pārgājienā piedalījās ap 160 dalībnieku. Tā 

noslēguma rituālā Ziemupes jūrmalas kāpās tika ierakts 1836 robežstabiņš, kuram līdzekļus 

saziedoja vietējie iedzīvotāji. 

 Fotoprojekts  “Mana Karaliste - TE”. Projektā pieteicās Ziemupes bibliotēka, kurā 

piedalījās 3 Pāvilostas novada fotoamatieri (arī Ziemupes bibliotēkas vadītāja), izveidojot 31 

darba ceļojošo fotoizstādi par Pāvilostas novadu. 



58 

 

 Ziemupes rododendru projekts – piedalījās novada kultūras un izglītības projektu 

konkursā ar vēlmi iestādīt 18 rododendrus pie Ziemupes gaišā skumju akmens kā piemiņu 

visiem 1945.gada 25. martā astoņpadsmit izvestajiem ziemupniekiem. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

2017. gadā tika turpināta Priekules novada bibliotēku sadarbība ar Lietuvas republikas 

Skodas pilsētas bibliotēku: notikuši  3 kopēji pasākumi (1 – Skodas bibliotēkā, 2 – Priekules 

novadā. Aizvadītā gada 20. aprīlī Skodas pilsētas bibliotekāri apmeklēja Priekules novada 

bibliotēkas, Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku (LCZB) un 2 filiālbibliotēkas (bibliotēkas 

“Varavīksne” un “Libris”). Bibliotekāri iepazinās ar LCZB krājuma izvietojumu Abonementā 

un Lasītavā, RFID drošības vārtiem Abonementā, Vecbibliotēkas interesantākajiem 

izdevumiem. Filiālbibliotēkās bibliotekāri iepazinās ar bibliotekāru darbu ar bērniem un 

jauniešiem, izstādēm, kā arī filiālbibliotēkas “Libris” veikto rekonstrukciju.  

Sadarbība tiek plānota arī turpmāk. Foto: http://www.priekulesnovads.lv/galerijas/1756  

 

Attēlā: Skodas un Priekules novada bibliotekāri apmeklē Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku 

(20.04.2017) 

Pāvilostas novada pašvaldības un bibliotēku sadarbība ar Neringas un Mažeiķu 

bibliotēkām, viesošanās Neringas pašvaldībā. 

Priekules novada Bunkas pagasta Krotes bibliotēkai vairāku gadu garumā izveidojusies 

sadarbība ar Tartu Latviešu biedrību Igaunijā. Vairākas reizes skenētā veidā tika sūtīti materiāli 

par Ati Kronvaldu no Krotes bibliotēkas novadpētniecības krājuma.  

http://www.priekulesnovads.lv/galerijas/1756


59 

 

28. oktobrī Krotes bibliotēkas vadītāja piedalījās konferencē “Tartu loma Latvijas un Igaunijas 

nacionālajā atmodā”, kas norisinājās Tartu Nacionālajā muzejā, kā arī organizēja arī Krotes 

folkloras kopas “Traistēni” uzstāšanos konferencē, kuras sastāvā arī pati darbojas. Pēc 

konferences notika Latvijas vēstnieka Igaunijā pieņemšana.  

Attēlā – dalība konferencē, kas notika Tartu, Igaunijā. 

 

Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

Veiksmīgākais piemērs interešu pārstāvniecības darbā ir Cīravas pagasta bibliotēka uztur 

ciešus sadarbības kontaktus ar pašvaldību un tās institūcijām – sociālo dienestu, bāriņtiesu, 

Senlietu krātuvi, tūrisma informācijas centru, kultūras namu, NVO “Cīravas pagasta attīstības 

biedrība”, pagasta senioru kopu.  

Par labiem sadarbības partneriem izstāžu un pasākumu popularizēšanā – Kandavas LT 

Cīravas teritoriālās struktūrvienība. Pedagogi ved savas audzēkņu grupas uz bibliotēku, kur 

notiek bibliotekārās un izglītojošas stundas, audzēkņi apskata mākslas izstādes un raksta esejas 

par izstādēs redzēto. Jau vairākus gadus turpinās sadarbība ar Aizputes novada Dzērves 

pamatskolas jaunsargu organizāciju, kuras informatīvais centrs un pulcēšanās vieta ir Cīravas 

pagasta bibliotēkā, regulāri tiek atspoguļotas organizācijas aktivitātes un sasniegumi. Savu 

mājvietu pulciņu nodarbībās un sacensību rīkošanai bibliotēkā ir atradis jauno dambretistu 

pulciņš, kurā aktīvi iesaistās jaunākā skolas vecuma  bibliotēkas lietotāji. Otrajā pusgadā par 

mūsu sadarbības partneriem kļuva Cīravas luteriskās draudzes Svētdienas skolas. Reizi mēnesī 

ap 30 ģimenes ar bērniem pulcējas uz nodarbību bibliotēkas zālē, kopīgi ar Svētdienas skolas 

vadītāju veidojām pasākumu sižetus, palīdzam vadīt nodarbības. 

 Ilggadēji Cīravas pagasta bibliotēkas sadarbības partneri: 



60 

 

 Cīravas pagasta senioru kopa, kurā ietilpst arī rokdarbnieču pulciņš “Sirds siltuma 

darbnīcas”. 2017. gadā kopīgi organizēti pasākumi – tikšanās ar Anatoliju Danilānu un Pēteri 

Strūbergu, Mātes dienas pasākums “Viss atgriežas pie mātes atpakaļ”, vērienīga rokdarbu 

izstāde, tikšanās ar rakstniecēm Daci Priedi un Irmu Markopu, senioru ekskursija uz Latgali un 

Ziemassvētku pasākums ar bibliotēkas gada notikumu prezentāciju. 

 NVO “Cīravas pagasta attīstības biedrība”, ar ko kopā bibliotēka piedalās Aizputes 

novada domes projektu konkursos. 2017.gads bijis īpaši veiksmīgs, jo kopīgi bija iespēja 

realizēt senu bibliotēkas sapni - mazās āra lasītavas Cīravas pagastā. Piedaloties projekta 

konkursā, tika gūts atbalsts projektam “Ej dabā un lasi!”, kura rezultātā bibliotēkai radās 

iespēja piedāvāt jaunu pakalpojuma veidu - lasīšanu brīvā dabā, apvienojot to ar atpūtu Cīravas 

parka dabas takās. Projekta iedzīvināšanā kā sadarbības partneris tika piesaistīts Cīravas 

tūrisma informācijas centrs. 

 Aizputes novada pansionāts “Rokaiži” un Liepājas bērnu nams, kuriem savus 

rokdarbu darinājumus svētku reizēs dāvina rokdarbnieču pulciņa “Sirds siltuma darbnīcas” 

dalībnieces. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 LCZB un astoņu novadu 37 bibliotēku sadarbība izveidota pirms desmit gadiem, kad 

LCZB ieguva reģiona galvenās bibliotēkas statusu. LCZB noslēdza divpusēju sadarbības 

līgumu ar 8 novadu pašvaldībām par LCZB kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu 

un finansēšanu metodiskajā pakļautībā esošajām novadu bibliotēkām.  

2017. gadā darbā ar novadu bibliotēkām tika definētas metodiskā darba prioritātes:  

1. Plānveidīga profesionālo pilnveides pasākumu un pieredzes apmaiņas braucienu 

organizēšana, 

2. Novadu bibliotēku krājumu rekataloģizācija BIS ALISE – bibliotēkām, kas 

nestrādā automatizēti; 

3. Ievadīto datu kvalitāte bibliotēkas lasītāju datu bāzē (konfigurācijas datu 

rediģēšana, integritātes testi, sadarbība ar sistēmas izstrādātāju Tieto Alise), 

4.  Bibliotēku sagatavošana akreditācijai (Pāvilostas novada Rīvas un Ulmales 

bibliotēkas),  

Sadarbība turpinās, īstenojot vienotu bibliotekārā darba struktūru metodiskajā un lietotāju 

apkalpošanas līmenī, lietotāju reģistrāciju lietotāju datubāzē. Vienotais reģiona elektroniskais 

kopkatalogs nodrošina iespieddarbu reģistrēšanu, lasītāju apkalpošanu un statistikas datu 

apkopošanu. 



61 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 LCZB Novadu bibliotēku dienests novadu bibliotekāriem sniedz metodisko palīdzību ne 

tikai darba plānu, atskaišu un statistikas datu apkopošanā, bet sniedz dažāda veida uzziņas un 

konsultācijas un risina problēmsituācijas, sadala bezatlīdzības ceļā saņemtus izdevumus, 

pārrauga dažādu pasākumu un konkursu norisi, piedalās LNB un citu bibliotēku organizētajos 

profesionālās pieredzes pasākumos, lai informētu par nozares jaunumiem. Organizējot 

bibliotekāro darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu un piedāvājot nepieciešamos 

profesionālās pilnveides pasākumus, tiek veikta bibliotekāru mutiska aptaujāšana. Katram 

darbiniekam tiek izstrādāta individuāla nepieciešamo mācību programma pa tematiem. Vismaz 

reizi gadā tiek apmeklētas visas LCZB pārraudzībā esošās novadu bibliotēkas. 

 2017. gadā novadu bibliotekāriem sniegtas 527 konsultācijas (2016. gadā – 478). Daudz 

konsultāciju joprojām tiek sniegtas par BIS ALISE jautājumiem – ap 25 konsultācijas mēnesī. 

Izveidoti 212 izdevumu apraksti eksemplāru ziņu pievienošanai elektroniskajā kopkatalogā.  

 2017. gadā tika sniegtas konsultācijas problēmsituāciju risināšanā –  

1.  par pagasta bibliotēkas nepietiekamā datu pārraides ātruma iespējām (Ziemupes un 

Aizputes pilsētas bibliotēkas) – sadarbojoties ar KISC projekta vadītāju Aldi Liepu, 

2.  Par ievadītajiem novadu bibliotēku statistikas datiem “Latvijas Kultūras kartē” – 

sadarbojoties ar LNB speciālisti Baibu Bierni, 

3.  Priekules novada pašvaldībai sagatavoti dati par Priekules novadu bibliotēku 

pamatrādītājiem – bibliotekārēm paaugstinātas darba slodzes, 

4.  Vaiņodes pagasta bibliotēkai - par lasītāju datu izsniegšanu no ALISES Lasītāju datubāzes 

pēc juridiska pieprasījuma.  

2017. gadā Liepājas pilsētas, skolu un astoņu novadu bibliotekāriem LCZB organizējusi 11 

profesionālās pilnveides seminārus un 1 konferenci. Organizēto profesionālo pilnveides 

semināru plāns – pielikumā. 

 LCZB 2017. gadā organizējusi vismaz 8 profesionālās pilnveides seminārus un 5 

informatīvi izglītojošus seminārus. Profesionālās pilnveides semināru (turpmāk tekstā: 

seminārs) plāns tiek sastādīts un nosūtīts novadu bibliotekāriem gada sākumā, lai bibliotēku 

vadītāji varētu plānot bibliotekāro darbu. Ja bibliotēkās strādā 1 darbinieks, kurš bieži 

seminārus apmeklēt nevar, tad bibliotekāram iesaka apmeklēt vismaz 6 seminārus, lai savāktu 

nepieciešamo stundu skaitu. Novadu pašvaldības atbalsta bibliotekāru dalību semināros, ja tiek 

saņemts pamatots iesniegums par tā apmeklēšanu. Vismaz 4 semināri gadā veltīti profesionālo 

kompetenču uzlabošanai, kurā bibliotekāri iepazīstas ar darba aktualitātēm, savukārt vismaz 3 



62 

 

semināri nodrošina papildus nepieciešamo iemaņu un prasmju apgūšanu, piemēram par 

informācijas tehnoloģiju jautājumiem vai dažādu elektronisko uzziņu sniegšanu lietotājiem. 

 Vismaz reizi gadā LCZB plāno divu dienu pieredzes apmaiņas braucienu, kurā tiek 

apmeklēta kāda jauna bibliotēka (rekonstruēta vai jaunuzcelta) un papildus vismaz 1-2 

pagasta/mazpilsētas bibliotēka. LCZB organizē pieredzes apmaiņas braucienus arī LCZB 

darbiniekiem – piedāvājot iespēju piedalīties arī novadu bibliotekāriem. 2017. gadā 2 novadu 

bibliotekāri piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā uz Lietuvu – Šauļu pilsētas bibliotēku un 

Lietuvas Nacionālo bibliotēku Viļņā. 

 2017. gadā tika organizēts profesionālās pieredzes apmaiņas brauciens uz Latgales 

reģiona bibliotēkām. Bibliotekāri apmeklēja Rēzeknes Centrālo bibliotēku un Preiļu galveno 

bibliotēku. Rēzeknē bibliotekāri gida pavadībā apskatīja kultūras centru “Gors”, izstaigāja 

Preiļu pilsētu un apciemoja podnieku Aivaru Ušpeli Maltā, iepazina zemnieku saimniecības 

"Kalni" vīna darītavas tradīcijas un “Uldevenas" pili Lielvārdē. Rēzeknes centrālajā bibliotēkā 

bibliotekāri iepazinās ar bibliotēkas novadpētniecības mapju aprakstu veidošanu BIS ALISĒ, 

pasīvā krājuma izmantošanas iespējām un krājuma pieejamību. Bibliotekāri interesējās par 

reģiona galvenās bibliotēkas darbu ar pagastu bibliotēkām. Profesionālo pieredzes semināru 

aprakstu skatīt pielikumā: “Profesionālās pilnveides semināri 2017. gadā”. 

Pieredzes apmaiņā piedalījās 32 novadu bibliotekāri un 3 LCZB darbinieki. Bibliotekāri 

iepazinās ar Preiļu galvenās bibliotēkas struktūru un bibliotēkas rekonstrukcijas norisi, 

bibliotēkas telpu funkcionālo iekārtojumu un piedāvātajiem bibliotēkas pakalpojumiem. 

Bibliotekāri izrādīja neviltotu sajūsmu par rūpīgi pārdomāto telpu iekārtojumu, interjera 

dizainu, klusajām lasītavām un bērnu zonu. Bibliotekāri interesējās par dažādiem jautājumiem 

– bibliotēkas organizētajiem pasākumiem un izstādēm pieaugušajiem un bērniem/jauniešiem, 

lasītāju apkalpošanas kvalitāti, mācību klasi un novadpētniecības materiāliem.  

Vērtējums par pieredzes apmaiņā iegūto pieredzi, kas izmantota turpmākajā darbā: 

 iepazīstoties ar Preiļu un Rēzeknes bibliotēku darbu ar bērnu un jauniešiem, vairākās 

novada bibliotēkās īstenoti dažādi bibliotēkas publicitātes pasākumi bērniem, 

 bibliotēkās aktualizēts jautājums par galda spēļu iepirkšanu, motivējot bērnus apmeklēt 

bibliotēku, 

  izvērtēts apkopoto novadpētniecības mapju aprakstu pievienošana e-kopkatalogā, 

 rastas idejas par novadpētniecības materiālu popularizēšanas iespējām. 

Foto no pieredzes apmaiņas brauciena – skatīt pielikumu nr. 14). 



63 

 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 LCZB ir metodiskais un konsultatīvais atbalsts par BIS Skolu Alise ne tikai Liepājas 

pilsētas, bet novadu vispārizglītojošo un speciālo izglītības iestāžu bibliotēkām. Liepājā visas 

(21) izglītības iestādes strādā BIS Skolu Alise, bet novados pagaidām tikai 6 skolu bibliotēkas 

(t. sk. 3 skolu bibliotēkas pievienotas pie pagastu publiskajām bibliotēkām).  

2017. gadā darbu BIS Skolu Alise uzsāka Ata Kronvalda Durbes pamatskolas bibliotēka 

un PIKC “Liepājas Valsts tehnikums” bibliotēka. Šīm bibliotēkām veikta bibliotēkas 

pamatinformācijas ievadīšana un konfigurēšana sistēmā, apmācīti un konsultēti darbinieki 

darbam ar sistēmu. Diemžēl finanšu trūkuma dēļ skolu bibliotekāri neapmeklē Tieto Latvia 

organizētos BIS Alise apmācību kursus, tāpēc nelielas apmācības pirms automatizācijas 

uzsākšanas, veic LCZB IT resursu attīstības departamenta vadītāja.   

Novados 3 vispārizglītojošām skolām tiek sniegta metodiskā palīdzība krājuma 

automatizētai apstrādei un izmantošanai, kā arī nosūtīta informācija par valsts mēroga 

pasākumiem, LCZB rīkotiem semināriem un aktualitātēm. Izglītības iestāžu bibliotēkas reģistrē 

jaunieguvumus un veic krājuma rekataloģizāciju.  

Izplatītākās konsultācijas un metodiskais atbalsts skolu bibliotekāriem: 

 Bibliogrāfisko aprakstu veidošana un rediģēšana dažādu mācību izdevumiem, 

kuru apraksti nav kopkatalogā. Izveidoti 95 bibliogrāfiskie apraksti un 205 

apraksti rediģēti  

 Kļūdaini pievienotu eksemplāru dzēšana vai pārcelšana citam eksemplāram 

 Dažādu statistikas atskaišu pieejamība BIS Skolu Alise 

 Eksemplāru atlase. 

Jāatzīst, ka izglītības iestāžu automatizācija norit lēni, jo bibliotekāri nereti strādā nepilnu 

slodzi bibliotēkā un skolā ir vēl citi pienākumi, turklāt bibliotēkas krājums ir liels, turklāt jāveic 

krājuma norakstīšana un attīrīšana.  

 Novados notiek sadarbība ar vispārizglītojošo skolu bibliotēkām par Kultūras kartes 

statistikas datu aizpildīšanu un lasīšanas veicināšanas aktivitātēm (Bērnu un jauniešu žūrija, 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, Skaļās lasīšanas sacensībām). 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 LCZB speciālisti sadarbojas ar Latvijas Nacionālas bibliotēkas Bibliotēku attīstības 

centru un Kompetenču attīstības centru, LR Kultūras ministriju, Latvijas reģionu galvenajām 

bibliotēkām, Liepājas Universitātes bibliotēku un citām Latvijas bibliotēkām (pieredzes 

apmaiņa, konferenču rīkošana).  



64 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

 Novadu bibliotēku darbiniekiem nepieciešams regulāri nodrošināt profesionālās 

kvalifikācijas paaugstināšanu. LCZB uzdevums – organizēt daudzpusīgus, bibliotekāra 

specialitātei nepieciešamus profesionālās pilnveides seminārus un pieredzes apmaiņas 

braucienus uz citām Latvijas bibliotēkām, ir nozīmīgs un regulārs pienākums. Novadu 

bibliotekāri tiek aptaujāti par nepieciešamām semināru tēmām, kā arī tiek plānots pilnveides 

pasākumu plāns katru gadu 3 gadu posmā.  

 Regulāri bibliotekāriem tiek organizētas nodarbības par aktualitātēm bibliotekārajā darbā, 

un darbā ar bērniem un jauniešiem, informācijas tehnoloģiju (E-prasmju nedēļa, ceturkšņa 

semināri) un BIS ALISE aktualitātēm. 

 No 52 bibliotekārajiem darbiniekiem novadu 37 bibliotēkās tikai 11 ieguvuši bibliotekāro 

izglītību, t. i. 79 % nav nepieciešamā bibliotēkā izglītība. 1 pagasta bibliotēkas vadītājs 2017. 

gadā ieguva apliecinājumu par “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” kursu apmeklēšanu, 

savukārt 2018. gadā 1 pagasta bibliotēkas vadītājs pabeigs 240 stundu “Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati” kursus, ko organizē LNB Kompetenču attīstības centrs.  

 Lai arī Latvijā ir pieejamas izglītības iestādes un mācību programmas bibliotekāra 

profesijas apguvē, bibliotēku darbiniekiem nav motivācija iegūt bibliotekāro izglītību. Iemesli – 

mācību augstā maksa un ceļa izdevumi, zemais atalgojums un motivācijas trūkums.  

 Pozitīvais – bibliotēku darbinieku pieredze bibliotēku darbā un iegūtās prasmes, darba 

stāžs bibliotēkā. LCZB kā reģiona galvenās bibliotēkas rīkotie semināri tiek regulāri apmeklēti 

un ir pieprasījums pēc dažādu semināru piedāvājuma.  

 

Atsauce: pārskata sagatavošanā izmantoti novadu bibliotēku sagatavotie gada pārskati – 

izmantojot citātus no teksta atskaitēm vai pārstāstot informāciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

PIELIKUMS



66 

 

Pielikums Nr. 1 

LCZB organizētie profesionālās pilnveides semināri  

NOVADU bibliotēkām 2017. gadā 

N.p.k. Norises laiks Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  2.02.2017 LCZB RMC LCZB Profesionālās pilnveides seminārs: 

 LCZB Novadpētniecības datubāzes veidošana un novadpētniecības darbs 

Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā – informēs LCZB Bibliogrāfijas un 

uzziņu nodaļas speciāliste Ilze Hibnere, 

 aktualitātes gada teksta atskaites iesniegšanā par 2016. gadu un jaunumi 

statistikas datu aizpildīšanā Kultūras kartē, 

 dokumentu elektroniskās pieprasīšanas un saņemšanas kārtība novadu 

bibliotekāriem un bibliotēku lasītājiem no LNB un LCZB.  

36 2 

2.  23.02.2017 LCZB RMC LCZB RMC Seminārs/lekcija: "Starpkultūru etiķete. Tradīcijas, komunikācija un 

protokols citās kultūrās". Pasniedzēja: Jana Trahimoviča, protokola un etiķetes 

eksperte, pasniedzēja. 

Lekcijas/semināra mērķis ir veicināt padziļinātu izpratni par starpkultūru etiķeti, 

tās pamatprincipu pielietošanu komunikācijā, starptautiskās un savstarpējās 

attiecībās, darba vidē, pasākumu organizēšanā, kā arī ikdienas situācijās. Attīstīt 

praktiskās iemaņas un nostiprināt iegūtās zināšanas ar konkrētu kultūru, situāciju 

analīzi un piemēriem.  

 

32  3 

3.  09.03.2017 LCZB RMC LCZB Profesionālās pilnveides seminārs:   

 Padziļinātie kursi SBA moduļa izmantošanā 

 Izdevumu rezervēšana autorizētiem bibliotēkas lietotājiem, izmantojot reģiona 

kopkatalogu Alise  

 Izdevumu rezervēšana bibliotēkas lietotājiem - rindu veidošana BIS Alisē; 

 

24 2 

4.  23.03.2017 LCZB RMC LCZB Profesionālās pilnveides seminārs:  “Elektroniskās sarakstes etiķete latviešu 

valodā” Lektore Aiga Veckalne. 
25 3 



67 

 

Semināra tēmas:  

 Elektroniskā pasta lietošanas etiķete un lietišķā korespondence – attīstība, 

pamatprincipi un tendences 

 Lietišķās sarakstes veidi un stili 

 Visbiežāk pieļautās kļūdas un “neetiķete” 

 Formāla un neformāla uzruna, sasveicināšanās un atvadīšanās 

 Ieteikumi pareizai un saprotamai saziņai 

 “Trokšņi” elektroniskajā sarakstē jeb netikt pārprastam 

 Noderīgi latviešu valodas resursi 

5.  27.03.2017 LCZB RMC LCZB Informatīvi pilnveides seminārs:  

 VSA aktualitātes, e-darbnespējas lapa (Liepājas reģionālās nodaļas vadītāja 

Inese Birzgale, Kontaktu centra vadītāja Liene Zīverte 

 Drošība e-vidē ( AS Swedbank klientu konsultante Baiba Miņina 

6 2 

6.  28.03.2017 LCZB RMC LCZB Informatīvi pilnveides seminārs:  

 “Lursoft - uzņēmumu datu bāze" (“Lursoft” pārstāve Linda Kalniņa) 

 “Datubāzu e-resursi - atbalsts mūžizglītības, izglītības un pētniecības darbam” 

(Agrita Sagaļajeva, Kultūras informācijas sistēmu centrs) 

 “Brīvpieejas dokumentārais un kultūras mantojums e-vidē (Nacionālais 

muzeju krājuma kopkatalogs un Pārrobežu e-arhīvs)”, “Brīvpieejas mašīntulks 

“Hugo” (Ilma Elsberga, Kultūras informācijas sistēmu centrs) 

 “VID par GID iesniegšanu EDS un citiem e-pakalpojumiem” (Sergejs 

Ņikitjuks, Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Informācijas sistēmu 

atbalsta daļa Galvenais nodokļu inspektors) 

12 5 

7.  29.03.2017 LCZB RMC LCZB Informatīvi izglītojošs seminārs: 

“Cilvēks kā vājākais posms kiberdrošības ķēdē" (Deivids Golubs, LCZB) 
3 1 

8.  27.04.2017 LCZB RMC LCZB Profesionālās pilnveides seminārs: 

 Bibliotēku statistikas datu uzskaite LDKK informācijas sistēmā Liepājas 

reģiona bibliotēkās – Baiba Bierne, LNB AD Bibliotēku attīstības centra 

statistikas speciāliste. 

 Bibliotēku darba aktualitātes,  

 Gada pārskati un statistikas rādītāji Liepājas reģiona bibliotēkās 2016. gadā. 

35 3 



68 

 

9.  19.-20.07.2017 Kazdanga, 

Aizputes 

novads 

LCZB Kurzemes bibliotekāru vasaras seminārs “Kas zina, ko grib – spēj, ko grib 

/Rainis/”. 

 Inese Prisjolkova “100 dienas, kas mainīs pasauli”– lekcija un tikšanās ar 

autori; 

 Kazdangas bibliotēkas apmeklējums, pastaiga pa Kazdangu, ievērojamāko 

vietu apskate gida vadībā 

 Artūrs Zeltiņš “NLP – mācība par personīgu meistarību”– lekcija un saruna ar 

NLP praktiķi; 

 Kazdangas kauss – bibliotekāru sporta spēles 

 Vaira Kārkliņa “Augi un to lietošanas dažādās iespējas”– Lekcija un tikšanās 

ar grāmatu “Savvaļas augu virtuve” un “Augu hidrolāti veselībai, labsajūtai un 

uzturam” autori 

 Latvijas Bibliotekāru biedrības jaunās valdes stratēģija 2017. – 2020.” – Māra 

Jēkabsone, LBB valdes priekšsēdētāja  

50 16 

10.  28.–29. 08.2017 Rēzekne un 

Preiļi, Latgale 

LCZB Profesionālās pieredzes apmaiņa uz Latgali:  

Rēzeknes Centrālā bibliotēka, kultūras centrs “Gors”, Preiļu galvenā bibliotēka, 

Preiļu pilsēta, Podnieks Aivars Ušpelis Maltā, zemnieku saimniecības "Kalni" 

vīna darītavas tradīcijas, “Uldevena" pils Lielvārdē. 

38 16 

11.  27.09.2017 LCZB RMC LCZB Profesionālās pilnveides seminārs: 

 Lasīšanas veicināšanas darbs un medijpratība Zviedrijā; Skaļās lasīšanas 

metodika – palīdzēsim bērniem izbaudīt lasīšanu; – Edīte Vespere, LCZB bērnu 

bibliotēkas vecākā bibliotekāre (darbā ar bērniem un jauniešiem).  

 Novadpētniecības aktualitātes un atskats uz novadpētniecības konferenci 

“Šodienas notikums – rītdienas vēsture” Madonā – Ilze Hibnere, LCZB 

Bibliogrāfe.  

 Bibliotēku darba aktualitātes un bibliotēku aktualitātes – Kristīne Stuļģe, 

LCZB Bibliotēku dienesta vadītāja, darbā ar novadu bibliotēkām. 

31 3 

12.  24.10.2017. LCZB RMC LCZB Informatīvs seminārs:  

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļu Latvijā – pasākuma koordinatore LCZB Anita 

Zūna 

 Tiesībsarga biroja funkcijas un uzdevumi – informatīva tikšanās bibliotekāriem 

ar Tiesībsarga biroja juristiem  

42 
2 

 



69 

 

13.  27.10.2017. LCZB RMC LCZB Profesionālās pilnveides seminārs bibliotekāriem darbā ar bērniem un 

jauniešiem: 

 “Aktuālās tendences jaunākajā bērnu literatūrā pirmsskolas un sākumskolas 

vecuma lasītājiem” – lektore Sandra Okuņeva 

 "Fantastiskas grāmatas visiem vecumiem" – lektore Ieva Melgalve 

12 3 

14.  24.11.2017 

 

 

Liepājas 

latviešu 

biedrības 

nama zāle 

LCZB LCZB 240. gadskārtas konference “Laiks. Cilvēki. Bibliotēka.” 

 Latvija, Eiropa: pirms 100 pēc – Aiva Rozenberga, Latvijas institūta direktore; 

 Georgs Haralds Jēgers un apgāds Astra – dr. philol. Viesturs Zanders; 

 Liepājas Centrālā zinātniskās bibliotēkas ceļš cauri gadsimtiem – Ilga Erba, 

LCZB direktore; 

 LCZB vieta Liepājas kultūrvidē – Gita Švarce, LCZB Reģionālā mācību centra 

vadītāja; 

 Voldemāra Caunes balvas “Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem” 

2017. gada nominanti un laureāti 

11 4 



70 

 

Pielikums Nr. 2 

Jaunieguvumu skaits bibliotēkās – latviešu daiļliteratūra un literatūra 

bērniem/jauniešiem  

Bibliotēka 

JAUNIEGUVUMI Izdevumi 

bērnu/jauniešu 

grām. Iegādei 

EIRO 

Latviešu 

daiļliteratūra  

Bērnu un 

jauniešu 

grām.  

Grām. Prese 

Aizputes pils. bibliotēka 183 244 668 583 1369,26 

Aizputes pag. bibliotēka 18 18 121 235 117,31 

Cīravas pag. bibliotēka 77 107 283 372 469,44 

Kalvenes pag. bibliotēka 64 90 248 320 558,93 

Kazdangas pag. bibliotēka 79 64 238 344 398,78 

Apriķu bibliotēka 43 76 220 309 489,28  

Dunalkas pag. bibliotēka 42 28 316 368 158,92 

Rāvas bibliotēka 46 7 95 311 61,28 

Durbes pils. bibliotēka 73 105 75 318 727,73 

Lieģu bibliotēka 37 37 165 220 252,50 

Vecpils pag. bibliotēka 41 21 97 0 137,38 

Bārtas pag. bibliotēka 49 52 728 808 350,93 

Gaviezes pag. bibliotēka 77 64 202 383 403,49 

Grobiņas pils. bibliotēka 167 290 249 582 2112,87 

Grobiņas pag. bibliotēka  109 136 503 640 815,39 

Medzes pag. bibliotēka 68 67 251 413 394,33 

Nīcas pag. bibliotēka 76 58 280 626 406,30 

Otaņķu pag. bibliotēka 62 62 231 535 434,51 

Pāvilostas bibliotēka 67 84 252 566 614,69 

Rīvas bibliotēka 37 16 87 366 63,32 

Sakas bibliotēka 32 24 109 655 160,27 

Ulmales bibliotēka 41 38 122 341 251,38 

Vērgales pag. bibliotēka 38 51 144 694 345,32 

Saraiķu bibliotēka 28 15 84 1106 59,38 

Ziemupes bibliotēka 40 9 199 346 82,35 

Priekules pils. bibliotēka 130 152 459 276 1005,02 

Bunkas pag. bibliotēka 36 55 215 396 223,11 

Krotes bibliotēka 61 65 280 458 430,23 

Tadaiķu ciema bibliotēka 44 54 158 416 354,84 

Gramzdas pag. bibliotēka 93 117 321 602 706,46 

Kalētu pag. bibliotēka 59 61 370 301 379,60 

Virgas pag. bibliotēka 54 43 601 377 262,41 

Purmsātu bibliotēka 24 29 136 253 147,70 

Sikšņu bibliotēka 65 57 276 458 416,28 

Rucavas pag. bibliotēka 109 87 208 603 459,16 

Embūtes pag. bibliotēka 0 0 357 406 0,00 

Vaiņodes pag. bibliotēka 98 78 99 250 543,87 

 2367 2561 9447 16237 16164,02 



71 

 

Pielikums Nr. 3 

 

 

 

Bibliotēka 

Grāmatas Seriālizdevumi 

Apgrozība Krājums 
Izsniegu

ms 
Apgrozība Krājums 

Izsnieg

ums 

Aizputes pils. bibliotēka 0,87 19280 16832 1,10 3176 3488 

Aizputes pag. bibliotēka 0,20 2849 557 2,69 216 582 

Cīravas pag. bibliotēka 0,37 5655 2082 0,78 1279 997 

Kalvenes pag. bibliotēka 0,81 5639 4576 1,33 2216 2956 

Kazdangas pag. bibliot. 0,46 4530 2087 0,28 2489 687 

Apriķu bibliotēka 0,27 4195 1124 0,66 926 615 

Durbes pils. bibliotēka 4,08 8406 34279 3,89 1833 7122 

Dunalkas pag. bibliotēka 0,84 4025 3384 5,85 1354 7918 

Rāvas bibliotēka 0,34 2189 746 1,42 1270 1804 

Lieģu bibliotēka 0,38 3878 1473 0,82 1370 1120 

Vecpils pag. bibliotēka 0,73 5902 4285 8,86 108 957 

Grobiņas pils. bibliotēka 0,86 19675 16943 1,29 4721 6105 

Bārtas pag. bibliotēka 0,37 8050 2950 2,42 1742 4222 

Gaviezes pag. bibliotēka 1,08 7276 7888 1,42 3820 5438 

Grobiņas pag. bibliotēka  0,92 9319 8619 1,34 3310 4422 

Medzes pag. bibliotēka 0,35 5681 1962 0,70 2195 1546 

Nīcas pag. bibliotēka 0,94 7312 6857 1,54 3100 4760 

Otaņķu pag. bibliotēka 0,89 4354 3860 1,65 2195 3622 

Pāvilostas bibliotēka 0,61 6887 4231 1,84 2062 3801 

Rīvas bibliotēka 0,49 1854 915 5,25 753 3954 

Sakas bibliotēka 0,46 2019 931 4,96 655 3250 

Ulmales bibliotēka 0,12 2288 269 10,58 341 3609 

Vērgales pag. bibliotēka 0,33 3964 1324 3,17 679 2155 

Saraiķu bibliotēka 0,20 3139 617 1,52 1106 1680 

Ziemupes bibliotēka 0,24 3195 771 2,59 697 1805 

Priekules pils. bibliotēka 0,52 9557 4985 0,97 4354 4215 

Bunkas pag. bibliotēka 0,30 3370 996 0,96 1821 1749 

Krotes bibliotēka 0,59 5781 3383 3,10 1199 3714 

Tadaiķu ciema bibliot. 0,94 2575 2432 1,40 1317 1847 

Gramzdas pag. bibliot. 0,29 12431 3584 1,08 3165 3426 

Kalētu pag. bibliotēka 0,40 5648 2282 0,57 1944 1100 

Virgas pag. bibliotēka 0,50 4787 2391 2,17 566 1226 

Purmsātu bibliotēka 0,14 5282 736 0,59 1821 1082 

Rucavas pag. bibliotēka 0,50 8786 4382 2,03 2785 5642 

Sikšņu bibliotēka 0,34 4972 1706 1,08 2473 2676 

Vaiņodes pag. bibliotēka 0,67 6617 4427 3,70 796 2950 

Embūtes pag. bibliotēka 0,36 1951 699 15,10 250 3777 



72 

 

 

Pielikums Nr. 4 

 

 

  Bibliotēka Pašvaldības 

finansējums 

Krājuma 

komplektēšanai 

t. sk. 

grāmatām 

t. sk. 

presei 

Aizputes 

nov. 

Aizputes pils. b-ka 70535 6600 5400 1200 

Aizputes pag. b-ka 8835 961 546 415 

Cīravas pag. b-ka 31500 2700 2100 600 

Kalvenes pag. b-ka 11420 2718 2019 699 

Kazdangas pag. b-ka 11035 1929 1839 90 

Apriķu b-ka 12316 2854 2498 356 

Durbes 

novads 

Durbes pils. b-ka 23294 3474 2702 772 

Dunalkas pag. b-ka 10828 1199 696 503 

Rāvas b-ka 7474 998 498 500 

Lieģu b-ka 11412 2081 1444 637 

Vecpils pag. b-ka 10809 1079 700 379 

Grobiņas 

nov. 

Grobiņas pils. b-ka 67992 7381 5674 1707 

Bārtas pag. b-ka 15140 2303 1637 666 

Gaviezes pag. b-ka 13189 3052 2185 867 

Grobiņas pag. b-ka  34901 4179 3170 1009 

Medzes pag. b-ka 14698 2690 2006 684 

Nīca 
Nīcas pag. b-ka 17700 3484 2587 897 

Otaņķu pag. b-ka 17443 2983 2138 845 

Pāvilosta

s nov. 

Pāvilostas b-ka 27529 2898 2144 754 

Rīvas b-ka 4962 782 660 122 

Sakas b-ka 8525 1412 907 505 

Ulmales b-ka 10527 1595 900 695 

Vērgales pag. b-ka 17610 1762 1169 593 

Saraiķu b-ka 11456 1380 717 663 

Ziemupes b-ka 10790 1298 799 499 

Priekules 

nov. 

Priekules pils. b-ka 25924 5067 3578 1489 

Bunkas pag. b-ka 10804 1904 1444 460 

Krotes b-ka 19842 1996 1473 523 

Tadaiķu ciema b-ka 13118 2009 1299 710 

Gramzdas pag. b-ka 18601 2966 2359 607 

Kalētu pag. b-ka 17092 2147 1600 547 

Virgas pag. b-ka 17665 2159 1680 479 

Purmsātu b-ka 24087 1293 1009 284 

Rucava 
Rucavas pag. b-ka 17143 2989 1689 1300 

Sikšņu b-ka 11586 2496 1502 994 

Vaiņode 
Vaiņodes pag. b-ka 21472 4083 3188 895 

Embūtes pag. b-ka 11642 1743 1062 681 

  690896 94644 69018 25626 



73 

 

Pielikums Nr. 5 

*Bibliotēkas, kurām pievienotas skolu bibliotēkas 

2017. gads IZSNIEGUMS bērniem/jauniešiem  

Lietotāji 

(līdz 18 

g.) 

2017 2016 2015 

Bibliotēka 
mācību 

grām. 

Bērnu 

grām. 

Bērniem līdz 

18.g. 
līdz 18.g.v.  līdz 18.g.v.  līdz 18.g.v.  

Aizputes pils. b-ka 0 847 4796 424 1597 1634 1651 

Aizputes pag. b-ka 0 88 72 45 

Cīravas pag. b-ka 2 156 389 115 

Kalvenes pag. b-ka 0 2016 2314 112 

Kazdangas pag. b-ka 1 67 309 115 

Apriķu b-ka 0 225 123 27 

Dunalkas pag. b-ka 0 285 716 60 464 469 472 

Rāvas b-ka 0 192 192 8 

Durbes pils. b-ka 16 127 7037 192 

Lieģu b-ka 0 10 162 75 

Vecpils pag. b-ka 0 183 1645 32 

Bārtas pag. b-ka 0 533 752 85 1701 1700 1686 

Gaviezes pag. b-ka 0 84 1147 42 

Grobiņas pils. b-ka 21 1321 3962 694 

Grobiņas pag. b-ka  0 1800 1720 107 

Medzes pag. b-ka 0 67 386 70 

Nīcas pag. b-ka 0 987 1574 137 505 513 520 

Otaņķu pag. b-ka   42 574 48 

Pāvilostas b-ka 0 200 931 126 421 434 436 

Rīvas b-ka 0 92 412 15 

Sakas b-ka 0 0 261 11 

Ulmales b-ka 0 48 94 19 

Vērgales pag. b-ka 0 495 530 90 

Saraiķu b-ka 0 224 438 22 

Ziemupes b-ka 0 30 96 21 

Priekules pils. b-ka 10 171 770 174 1001 1019 1027 

Bunkas pag. b-ka 1 155 120 92 

Krotes b-ka * 943 328 1966 132 

Tadaiķu ciema b-ka 0 122 503 26 

Gramzdas pag. b-ka * 607 1500 2335 80 

Kalētu pag. b-ka * 804 689 1268 101 

Virgas pag. b-ka * 637 409 1016 97 

Purmsātu b-ka 1 57 78 30 

Sikšņu b-ka 1 148 317 91 240 262 261 

Rucavas pag. b-ka 0 88 596 80 

Embūtes pag. b-ka 0 92 92 11 464 475 465 

Vaiņodes pag. b-ka 0 92 92 145 

     
6393 6506 6518 



74 

 

  

Pielikums Nr. 6 

 
 

 

Avots: Rucavas novada domes tīmekļa vietne (publicēts 22.06.2017) 

http://www.rucava.lv/index.php/projekti/leader-projekti/2752-siksnu-bibliotekas-darba-

modernizacija  

http://www.rucava.lv/index.php/projekti/leader-projekti/2752-siksnu-bibliotekas-darba-modernizacija
http://www.rucava.lv/index.php/projekti/leader-projekti/2752-siksnu-bibliotekas-darba-modernizacija


75 

 

Pielikums Nr. 7 

 
 



76 

 

 

Pielikums Nr. 8 

Finiša nav un nebūs 

Autors: Ilze Šķietniece  

Datums: 05.05.2017 / Izdevums: Kurzemes Vārds 

 

Vēl nezinot, ka kļūs par fonda “Viegli” iedibinātā apbalvojuma “Laiks Ziedonim” laureāti, 

Grobiņas pagasta bibliotēkas vadītāja LAIMA LIEPIŅA pieticīgi teic, ka liels notikums jau 

ir būt nominantu vidū. Taču visi, kas viņu pazīst, cieši turēja īkšķus un ticēja, ka bibliobusa 

saimniece tiks novērtēta vēl augstāk. Viņa Liepājas apkārtnē pagaidām ir vienīgā, kas 

saņēmusi apbalvojumu par dzejniekam Imantam Ziedonim svarīgu vērtību kopšanu savā 

ikdienas darbā. 

“Laima Liepiņa apkalpo apmeklētājus ne tikai bibliotēkas telpās, bet arī ar bibliobusu, kas 

ir viņas lielākais īstenotais projekts. (..) Saikne ar lasītājiem izveidojusies aktīva. 

Bibliobusā pieejami arī papildu pakalpojumi. Tiek nodrošinātas klausāmās jeb 

audiogrāmatas iedzīvotājiem ar pasliktinātu redzi. Un vēl – bibliobusā var veikt arī 

komunālos maksājumus,” par Grobiņas pagasta bibliotēkas vadītāju teikts apbalvojuma 

“Laiks Ziedonim” nominantu aprakstā.  

Laima Liepiņa ar vēl trim bibliotekāriem par balvu cīnījās kategorijā “Bize”. To piešķir par 

dzīvi literatūrā. Šogad “Bizei” bija pieteikts vairāk nekā pussimts bibliotekāru. 

Imanta Ziedoņa dzīve un darbi izceļ šādas vērtības: izcilība, degsme, sūtība, stāja, veiksme, 

savpatība, teikts apbalvojumam veltītajā mājaslapā. 

Degsme 

Tādi bibliobusi kā Grobiņas pagastā Latvijā ir tikai divi. 2009. gada pavasarī, vēl pirms 

reģionālās reformas, Liepājas rajona Bibliotēku dienesta vadītājai Ilgai Tālbergai zvanīja no 

Kultūras ministrijas un piedāvāja šādu interesantu transportlīdzekli, kas pienācis dāvanā no 

Vācijas. To bija noskatījusi arī Grobiņas pilsēta. “Taču pagasts uzreiz paņēma. Priedols 

(toreizējais Grobiņas pagasta padomes vadītājs Aivars Priedols – I. Š.) kārtoja atvešanu,” 

atceras I. Tālberga.  

Pagasta lauksaimnieku konsultante Anna Viņķele, kas ilgus gadus ar L. Liepiņu 

nostrādājusi plecu pie pleca, stāsta, ka, padzirdot par iespēju tikt pie bibliobusa, iestādes 

vadītāja padomes priekšsēdētāju dedzīgi pārliecinājusi, ka tas ir jāņem.  

Tagad bibliobusam izveidoti četri maršruti, kuros tas dodas reizi mēnesī. “Pirms diviem 

gadiem nejauši nokļuvu tur, kur Laima izsniedza grāmatas bibliobusā. Bija slapjdraņķis, 

http://news.lv/Kurzemes-Vards/2017/05/05
http://news.lv/Kurzemes-Vards


77 

 

auksts, bet sanācis tik daudz cilvēku – bērni, veci cilvēki,” to, cik pakalpojums Grobiņas 

novada iedzīvotājiem ir nozīmīgs, raksturo I. Tālbergas teiktais.  

“Ceļš ir tik ļoti vienkāršs./ Ceļš ir tik vienkāršs kā rēbuss./ Ceļš ir tik smaržīgs kā jūlijs./ Un 

dubļains kā marts./ Finiša nav un nebūs.(..)/ Ir tikai starts.” Šis Imanta Ziedoņa dzejolis, pēc 

fonda “Viegli” domām, raksturo vienu no vērtībām – degsmi. 

Ceļā L. Liepiņa var būt mierīga, jo uzticas savai šoferei Ritai Vidējai. Viņa ne tikai 

pārliecinoši brauc ar milzīgo transportlīdzekli, bet mazliet uzspiež arī uz gāzes pedāļa, ja 

kādā vietā iznācis aizkavēties. 

Sūtība 

Apbalvojumam “Laiks Ziedonim” Laimu Liepiņu pieteica Anna Viņķele. “To, ko viņa var, 

esmu pati izbaudījusi! Es biju lauksaimniecības konsultante, viņa – bibliotēkas vadītāja. 

Esmu vērojusi viņu strādājam. Taisījām konkursus par sakoptām sētām, sētu uzrakstiem un 

tā tālāk. Pašvaldības avīzi kopā veidojām, viņa pati fotografēja. Pie Laimas bibliotēkā 

vienmēr ir bijis patīkami ieiet,” A. Viņķele dalās atmiņās par agrākajiem gadiem. Kad 

pašvaldībai nebija naudas preses izdevumu abonēšanai, devušās pie uzņēmējiem, lai lūgtu 

atbalstīt pagasta bibliotēku un līdz ar to trūcīgākos iedzīvotājus. Savu lēmumu pieteikt 

bijušo kolēģi apbalvojumam aizvien sabiedriski aktīvā novada iedzīvotāja pamato: 

“Priedols uztaisīja grāmatu par mazajiem gariņiem sētniekiem, es domāju, ka Laima ir ko 

vairāk pelnījusi.” 

Lai arī attiecībās ar kolēģiem un priekšniecību noslēgta un ietur distanci, L. Liepiņa 

vienmēr domājusi par to, kā palīdzēt līdzcilvēkiem. Ejot laikam līdzi, bibliotēka kļuvusi par 

vietu, kur ne tikai saņemt un nodot grāmatas, bet arī samaksāt rēķinus un piekļūt internetam 

– arī to bibliotēkas vadītāja var iemācīt.  

“Bibliotekāram visu laiku ir jāmācās. Jāmīl lasīt. Jāzina jaunumi dažādās sfērās,” 

pārliecināta L. Liepiņa, “citādi nevar palīdzēt atrast uzziņas. Tagad arī internetā 

jāorientējas. Bibliotēka ir kļuvusi par cilvēku komunikācijas vietu, sniedzam arī sociālu 

atbalstu.” Ja palūdz, ar bibliobusu uz attālākiem punktiem pie reizes tiekot aizvests arī kāds 

maizes kukulītis un zāļu tējas.  

Imants Ziedonis: “Es pārstāvu savus rudzus/ Un sauli lūdzos/ Pasaules tautu rudzos.” 

Savpatība 

Laima Liepiņa bibliotēkā sāka strādāt jau uzreiz pēc Rucavas vidusskolas pabeigšanas un 

paralēli mācījās Rīgā. “Mani vienmēr ir vilinājušas grāmatas, jo tur iekšā ir brīnumu 

pasaule,” viņa saka. “Bērnībā maz sanāca lasīt. Tik vien kā obligāto literatūru.” Laima ir 



78 

 

lauku bērns. Bērnība pagājusi pierobežā, vajadzējis palīdzēt vecākiem darbos, mājās daudz 

grāmatu nav bijis. 

Tagad kāda grāmata Laimai vienmēr ir somā. Lasa gan autobusā, braucot no Grobiņas uz 

darbu Dubeņos un atkal mājās, gaidot rindā pie ārsta un citur, kur vien vajadzīgs kāds laika 

kavēklis. “Grāmata ir viens no laba laika pavadīšanas veidiem, iespēja iejusties tēlos, vidē,” 

saka L. Liepiņa. “Tas daudz dod cilvēka emocijām, palīdz sakārtot paša domāšanu, atrisināt 

problēmas.”  

Viņa ir no tiem, kas vienlaikus lasa vairākas grāmatas. Ja viena šķiet par smagu un 

pārdomas raisošu, uz brīdi to noliek malā un palasa ko vieglāku. “Katrai grāmatai ir savs 

laiks,” secinājusi bibliotekāre. Iecienītie žanri ir ezotērika, psiholoģija, psiholoģiskie 

detektīvromāni. “Mani saista nezināmais,” viņa atklāj.  

Jautāta, vai, tik ilgi strādājot vienā profesijā, nesāk šķist, ka laiks dzīvē kaut ko mainīt, 

L. Liepiņa atbild noliedzoši. Kad bijušas vairākas brīvdienas, tieši gribējies uz darbu. Jo 

bieži vien darbs ir tas, kas dod enerģiju, nevis to paņem.  

Gadiem braukājot ar bibliobusu, Laima redz, ka vecākās paaudzes lasītāji aiziet mūžībā, 

mājas paliek tukšas. Tomēr viņa steigušus piebilst, ka lielam pesimismam nav pamata. “Es 

redzu arī to, ka daudzas jaunās ģimenes nāk un grib darboties.” 

VIZĪTKARTE 

Laima Liepiņa 

1973. gadā beigusi Rucavas vidusskolu. 

1975. gadā Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku tehnikumā ieguvusi bibliotekāra 

izglītību. 

2010. gadā pabeigusi Liepājas Universitāti, iegūstot bakalaura grādu kultūras vadībā. 

Strādājusi Grobiņas pilsētas bērnu bibliotēkā, Grobiņas pagasta padomes grāmatvedībā, 

Grobiņas pagasta 1. bibliotēkā, kopš 2010. gada strādā Grobiņas pagasta bibliotēkā. 

Dēls Ģirts Liepiņš strādā Liepājas Reģionālajā vides pārvaldē, vedekla Anete, mazmeita 

Emīlija (6 mēneši). 

 

Avots: datubāze News http://news.lv/Kurzemes-Vards/2017/05/05/finisa-nav-un-nebus 

 

 

 

http://news.lv/Kurzemes-Vards/2017/05/05/finisa-nav-un-nebus


79 

 

Pielikums Nr. 9 

Apbalvojums Dainai Vītolai par akcijas “Apskauj Latviju” īstenotājai 

 

 

 
Avots: Pāvilostas novada vēstis 
http://www.pavilosta.lv/images/2017.gads/NOVEMBRIS/13.11./pavilosta_11_2017.pdf 

http://www.pavilosta.lv/images/2017.gads/NOVEMBRIS/13.11./pavilosta_11_2017.pdf


80 

 

 Pielikums Nr. 10 

Pāvilostas bibliotēkai – 70 gadu 

Autors: JĀNIS GOLDBERGS  

Datums: 05.10.2017  

Izdevums: Kursas Laiks 

Rubrika: Novados  

Piektdien, 6. oktobrī, pulksten 15 Pāvilostas bibliotēkas telpās notiks tās 70. gadadienas 

atzīmēšana. Viesi varēs apskatīt retrospektīvu izstādi par bibliotēku, pārrunāt bijušo, 

apspriest nākotnes iespējas, būs arī jubilejas kūka, sola bibliotēkas vadītāja Mairita Vītola.  

“Veidojot retrospektīvo izstādi par bibliotēku kopā ar kolēģi, sapratām, ka dažubrīd ir 

patīkami kopā pakavēties atmiņās. Pati Pāvilostas bibliotēkā strādāju jau 22 gadus. Arī 

mana vīramāte iepriekš ir strādājusi bibliotēkā – tā ka daudz faktu par pēdējiem gadu 

desmitiem ir viegli pieejami,” stāsta M. Vītola.  

Izstādes attēlos ir daudz fotogrāfiju no pasākumiem ar bērniem. Līdz ar interneta ienākšanu 

sadzīvē bibliotēkas vadītāja pastiprināti strādā pie pašu mazāko iepazīstināšanas ar 

grāmatu. Arī pati bibliotekāre nereti iejūtas dažādu pasaku varoņu tēlos, lai rosinātu interesi 

par grāmatu lasīšanu. Gan izrādes, gan kopīga pasaku lasīšana ir veids, kā parādīt ceļu uz 

grāmatu, kas bērniem ejams pašiem. “Ja to neizdarīsim uzreiz, tad vēlāk būs daudz grūtāk,” 

atklāj bibliotēkas vadītāja un pauž, ka ir pasākumi, kuri iepriekš notikuši, pārtraukti, bet 

būtu atjaunojami. “Piemēram, Pāvila dienas, kas bija saistītas ar Pāvilostas dzimšanas 

dienu,” piemin bibliotekāre.  

Pasākuma viesiem noteikti būs interesanti uzzināt, kurās ēkās Pāvilostā bibliotēka iepriekš 

atradusies, līdz nonākusi pašreizējās telpās novada domes ēkā. Piemēram, pirmā bibliotēka 

bijusi necilā koka namiņā Dzintaru ielā 55, kuram šobrīd kādreizējo bibliotēkas durvju 

vietā ielikts logs. Bibliotēka atradusies arī Brīvības ielā 16, bet pēc tam visas pārējās 

atrašanās vietas bijušas Dzintaru ielā – dažādās adresēs, piemēram, pašreizējā 

novadpētniecības muzeja ēkā.  

Uz bibliotēkas jubilejas pasākumu aicināti visi bijušie darbinieki, kolēģi no novada 

bibliotēkām, interesenti un grāmatu cienītāji jeb bibliotēkas klienti.  

Jautāta par atšķirībām bibliotēkas darbā šodien un kādreiz, M. Vītola uzsvēra, ka 

bibliotekāri vienmēr bijuši noslogoti ar dažādām atskaitēm un uzskaitīšanu. Padomju laikos 

notikusi sociālistiskā sacensība un Pāvilostas bibliotēka bijusi līderos. To M. Vītola skaidro 

gan ar pilsētnieku lasītkāri, gan bibliotekāru darbu. “Senāk bibliotekāres nesa grāmatas uz 

kuģiem zvejniekiem, arī uz uzņēmumiem, jo nebija laika atnākt pakaļ. Šodien es arī nesu 

grāmatas cilvēkiem mājās – tiem, kuri nevar atnākt. Ir tāds pakalpojums – pasūti grāmatu 

mājās,” par darba specifiku stāsta M. Vītola. 

Avots: datubāze News http://news.lv/Kursas_Laiks/2017/10/05/pavilostas-bibliotekai-70-gadu 

http://news.lv/Kursas_Laiks/2017/10/05
http://news.lv/Kursas_Laiks
http://news.lv/rubrics/novados
http://news.lv/Kursas_Laiks/2017/10/05/pavilostas-bibliotekai-70-gadu


81 

 

Pielikums Nr. 11 

 

 
 

 

 
 

Fotogrāfiju autore: Marita Kurčanova. 

Avots: Pāvilostas novada pašvaldības izdevums “Pāvilostas novada ziņas” (2017. gada 

novembris)  



82 

 

Pielikums Nr. 12 

Pieredzes apmaiņa pie Lietuvas kolēģiem Mažeiķos 

 



83 

 

Pielikums Nr. 13 

«Jūs, 777 aptumšotie ziemupnieki!» 

«Tā jau ir, ka iebraucot dienas laikā, nevienu cilvēku te nesatiksi,» saka Ziemupes 

bibliotēkas vadītāja Daina Vītola. Viņa ir Ziemupes cilvēks-orķestris. Vada bibliotēku, 

darbojas kā gids. Bibliotekāres pārzin ziemupnieku vajadzības. Jāpiesaka Dakteris? Kādu 

grāmatu? Pārtiku, svētku pasākumu? Lūdzu! Lielākā daļa Ziemupes iedzīvotāju strādāt 

brauc citur, ap 30 - uz Liepāju, astoņi strādā pašvaldībā, deviņi – pašvaldības teritorijā. 33 ir 

bērni. Autobuss uz Liepāju no Ziemupes kursējot vienu reizi dienā. Pusastoņos no rīta 

izbrauc no Ziemupes, atpakaļ no pilsētas - pusčetros pēcpusdienā. Diža jēga no tā nav, jo uz 

darbu ar tādu neaizbrauksi. Tomēr neskatoties uz šķietamo klusumu, esot ģimenes, kuras 

šeit atgriežas. Ziemupe atdzīvojas vasarā, tai ir pašai savs vasarnīcu rajons ar 24 zemes 

gabaliem. 

Ziemupes bibliotēka ir īsta ciema gaismas pils, te nav Rīgas dižēkas greznības un lepnuma. 

[c]Bibliotēkā ir 70 lasītāji. It kā ne daudz, bet tā ir teju puse no ciema iedzīvotāju skaita. 

«Vai jums puse Rīgas ir greznās Gaismas pils lasītāji?» jautā Vītola.[/c] 

Savulaik Ziemupē iedzīvotāju bijis krietni vairāk. Oficiālas statistikas neesot, bet mācītājs 

no kanceles esot rājies: «Jūs, 777 aptumšotie ziemupnieki!». Tāpat, kā toreiz, arī tagad 

ziemupnieki mācītāju īpaši neklausot, darot savu darāmo, bet cieņu gan izrādot. Tautas 

namā, pie sienas piekarinātā karte liecina, ka pagājušā gadsimta sākumā māju Ziemupē 

bijis par apaļu simtu vairāk. Tomēr ciemā visos laikos bijusi tikai viena iela – Kaiju iela. 

Tas par godu kolhozam «Kaija». «Mums nekad nav bijuši tādu kolhozu nosaukumi kā citur 

Latvijā – nekādu «Komunismu», «Imantu Sudmaļu» vai «Ļeņinu»,» saka Vītola. Uz 

vienīgās ielas sākotnēji uzceltas desmit mājas traktoristiem un slaucējām, līdzās vecajām 

tagad pamazām slejas jaunās. 

[c]Ziemupe kādreiz bijis jūras dibens, tāpēc augsne te neauglīga – lai kaut ko izaudzētu, 

nākas pamatīgi nopūlēties.[/c] 

«Būtu darbs, būtu arī cilvēki, tāpat kā visur Latvijas laukos,» nopūšas Vītola. «Kad sākās 

Atmoda, katrs varēja ņemt zemi un veidot zemnieku saimniecību, bet vietējie nesaprata, ko 

darīt, jo, lai šeit kaut ko izaudzētu, jāiegulda milzīgas pūles. Kāda gan jēga no tādas zemes? 

Viņiem neienāca prātā, ka zeme ir īpašums, tāpēc arī vietējos zemes gabalus daudzviet 

izpirka rīdzinieki, mākleri, kuri zināja, kā lietas darās.» 

 



84 

 

Pielikums Nr. 14 

Cīravā atvērtas mazās āra lasītavas  

 

 
Attēlā: Cīravas pagasta bibliotēkas vadītāja Anita Tuleiko 

 

    
 

 
 

Avots: Cīravas pagasta tīmekļa vietne https://www.cirava.lv/cirava-atvertas-mazas-ara-

lasitavas/  

https://www.cirava.lv/cirava-atvertas-mazas-ara-lasitavas/
https://www.cirava.lv/cirava-atvertas-mazas-ara-lasitavas/


85 

 

Pielikums Nr. 15 

Bibliotekāri viesojas Latgalē – Preiļu Galvenajā bibliotēkā un Rēzeknes Centrālajā 

bibliotēkā 

 

 

 
 

Preiļu bibliotēkā bibliotekāriem bija iespēja klātienē apskatīt grāmata, kas veidota koka 

apdarē, ar vietējo amatnieku un mājražotāju darbi fotogrāfijās ar aprakstu un 

kontaktinformāciju (foto: Zenta Svara) 

 

 

Iepazīšanās jauko atpūtas telpu darbiniekiem (foto: Ilga Erba) 



86 

 

 
 

Noskatīta ideja par suvenīru izvietošanu darbinieku telpā (foto: Ilga Erba) 

 
 

Noskatīta ideja no Preiļu bibliotekārēm Iepazīšanās jauko atpūtas telpu darbiniekiem  

(foto: Ilga Erba) 

 



87 

 

 
Bibliotēkā iepazīstam latgaliešu valodu, minot – Ko tas nozīmē? (foto: Ilga Erba) 

 

 
 

Iepazīstamies ar Preiļu bibliotēkas lasītāju karti! (foto: Zenta Svara) 



88 

 

 
 

 
 

Iepazīšanās ar Preiļu bibliotēkas radošajām un košajām izstādēm (foto I.Erba) 



89 

 

 

 

  

 

 
 

Preiļu bibliotēkā padomāts par dažādu vecumu apmeklētājiem, lai visiem ir kur izpausties! 

(foto I. Erba) 



90 

 

 

 

 
 

Draudzīgais bibliotekāru pulks pie Preiļu galvenās bibliotēkas (foto: Ilga Erba) 

 

 

 

 

   


